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INTRODUCCION 


La auditoria es una herramienta valiosa, ya que por medio de ella la 

administraci6n obtiene una opini6n independiente sobre la efectividad del 

control interno y los procedimientos establecidos para generar informaci6n 

financiera. EI resultado de la auditoria puede ser util tambien a terceras personas 

que tengan interes en conocer la situaci6n financiera de la empresa como por 

ejemplo proveedores, acreedores, inversionistas e instituciones bancarias. 

EI objetivo principal de una auditoria es emitir una opini6n sobre la razonabilidad 

de las cifras de los Estados Financieros. 

La auditorfa consiste en la revisi6n de los registros contables para determinar la 

razonabilidad de las cifras de los Estados Financieros. Tambien se puede decir 

que auditorfa es el examen sistematico de los registros y transacciones para 

determinar si en el proceso contable han sido consideradas las bases sobre las 

cuales se elaboran los Estados Financieros. 

las Normas Internacionales de Informaci6n Financiera establecen que las 

empresas deben elaborar Estados Financieros, los cuales tienen por objetivo dar 

a conocer la situaci6n financiera, rendimiento y cambios en la empresa. La 

informaci6n de los Estados Financieros debe ser relevante y oportuna, debido a la 

importancia que tiene en la toma de decisiones. 

Planear una auditoria implica obtener un conocimiento previo de la entidad y su 

estructura de control interno, determinar el alcance naturaleza y oportunidad de 

los procedimientos a desarrollar, asf como proveer la asignaci6n del personal, el 

presupuesto de tiempo y la propuesta econ6mica. 

La falta de aplicaci6n de los lineamientos establecidos en las Normas 

Intemacionales de Auditoria, en la planeaci6n de una auditoria de Estados 

Financieros, puede provocar que el auditor no obtenga evidencia suficiente y 

competente sobre la razonabilidad de los Estados Financieros, presentados por la 

administraci6n de la empresa. 



EI alcance de una auditoria se refiere a los procedimientos que a juicio del auditor 

y con base a Normas Intemacionales de Audito ria , se consideran apropiados 

aplicar para lograr el objetivo de la misma. 

EI objetivo de esta investigaci6n es dar a conocer los lineamientos que deben ser 

considerados en la planeaci6n de una auditorfa de Estados Financieros, asi como 

su aplicaci6n en la planeaci6n de auditoria para una empresa comercial, de 

acuerdo a las Normas Intemacionales de Auditoria. 

No considerar los lineamientos establecidos en las Normas Intemacionales de 

Auditoria, en la planeaci6n de una auditorfa de Estados Financieros, puede 

provocar que el auditor no obtenga suficiente certeza sobre la razonabilidad los 

Estados Financieros y emita una opini6n err6nea sobre los mismos. 

EI presente trabajo de investigaci6n fue realizado en una empresa comercial 

dedicada a la compra y venta de ropa para dama, ubicada en la capital de 

Guatemala y comprende cuatro capftulos los cuales se integran de la forma 

siguiente: 

En el primer capitulo se define la empresa, clasificaci6n, formas de constituci6n y 

el marco legal guatemalteco que la regula. Tambien contiene las bases para la 

elaboraci6n de Estados Financieros segon las Normas Intemacionales de 

Informaci6n Financiera. 

En el segundo capitulo se describen asuntos como objetivos de auditoria, 

riesgos de auditoria, control de calidad, evidencia, documentaci6n y la 

importancia de la consideraci6n de leyes y reglamentos en la planeaci6n de una 

auditoria de Estados Financieros. 

En el tercer capitulo, se detallan los lineamientos, segon las Normas 

Intemacionales de Auditoria versi6n 2010, para elaborar la planeaci6n de una 

auditoria de Estados Financieros de una empresa comercial dedicada a la 



compra y venta de ropa para dam a y se menciona la importancia de considerar 

los riesgos de fraude en la planeaci6n de la auditoria. 

En et cuarto capitulo, se expone la planeaci6n de una auditoria de Estados 

Financieros para una empresa comercial dedicada a la compra y venta de ropa 

para dama ubicada en la ciudad de Guatemala para el periodo del 1 de enero al 

31 de diciembre de 2008. 

Por ultimo se presentan las conclusiones y recomendaciones de la investigaci6n 



CAPiTULO I 

EMPRESA COMERCIAl 

Empresa es el conjunto de recursos humanos, financieros y materiales que hacen 

posible desarrollar una actividad econOmica, la empresa segun su actividad se 

clasifica en industrial, comercial 0 de servicios. 

1.1 Definicion de Empresa 


"La empresa es la unidad economica social en la que se invierten recursos 


financieros, materiales y humanos, los cuales se coordinan con el fin de producir 


bienes y proporcionar servicios, que satisfagan los requerimientos del mercado al 


cual dirige su esfuelZo productivo, y generando con al beneficios". (15:28) 


1.1.1 Empresa Comercial 


"Las empresas comerciales son intermediarias entre el productor y el consumidor. 


Su funcion primordial es la compra y venta de productos terminados" (21 :1) 


La empresa, dedicada a vender ropa para dama, se clasifica como una empresa 

comercial, debido a que sus actividades principales son: 

• Comprar y vender productos terminados 

• Actuar como intermediaria entre el productor y el consumidor 

a) Inventarios 

Los inventarios de una empresa que compra y vende ropa para dama, estlln 

conformados por prendas de vestir, adquiridas por medio de los proveedores 

b) Fuente de ingresos 

La principal fuente de ingresos de una empresa que compra y vende ropa 

para dama, son las ventas realizadas en las diferentes tiendas 



c) 	 Clientes 

Los principales clientes de una empresa que se dedica a comprar y vender 

ropa para dama son las mujeres de diferentes edades (ninas, j6venes, 

adultas) 

d) Riesgos 

Los riesgos de negocio a que esta expuesta una empresa que compra y 

vende ropa para dama son: 

• 	 Competencia 

• 	 Marco legal y fiscal 

• 	 Poca rotaci6n del inventario 

• 	 Recuperaci6n de la cartera 

• 	 Diferencial cambiario 

• 	 Tasas de interes 

• 	 Negocio en marcha 

Estos son algunos de los riesgos a que puede estar expuesta la empresa, sin 

embargo la administraci6n debe identificar, evaluar y responder a cualquier otro 

riesgo. 

La estructura organizacional de una empresa comercial se encuentra dividida en 

departamentos los cuales pueden organizarse bajo los siguientes criterios: 

• 	 Departamentalizaci6n por funciones 0 procesos 

• 	 Departamentalizacion por Clientes 

• 	 Departamentalizacion por productos 

La forma mas utilizada es la departamentalizaci6n por funciones, la cual se muestra 

a continuacion: 
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ORGANIGRAMA POR FUNCIONES 


ACCIONISTASI I 

I 


JUNTA DIRECTIVA 

I 
GERENCIA GENERAL 

~----I AUDITORiA INTERNA I 
I 

I I I I 

GERENCIADE 

COMERCIAL 

GERENCIA GERENCIA GERENCIADE 

FINANCIERA RRHHCOMPRAS 

--t Dto. PresuDuestos I '-1 Dto. C. x Pagar I-i Dto. Ventas I 
-l Dto. Publicidad -1 Dto. ContabiIidadI I 


Dto. Tesorera I 


1.2 Clasificaci6n de fa Empresa 


Las empresas comerciales pueden clasificarse de la siguiente forma: 


1.2.1 Segun la Forma Juridica 

Atendiendo a la titularidad de la empresa y la responsabilidad legal de sus 

propietarios se pueden dividir en: 

1.2.1.1 Empresas individuales 

Son las que pertenecen a una persona. Esta puede responder frente a terceros con 

todos sus bienes, es decir, con responsabilidad ilimitada, 0 5610 hasta el monto de su 

aportaci6n. 
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1.2.1.2 Empresas societarias 0 sociedades 

Son empresas constituidas por varias personas, dentro de esta clasificaci6n eslan; la 

sociedad an6nima, sociedad colectiva, sociedad comanditaria y sociedad de 

responsabilidad limitada. 

1.2.2 Por su Dimension 

Algunos factores para clasificar a las empresas, son el volumen de ventas, el capital 

propio, el numero de trabajadores, beneficios, etc. Uno de los mas utilizados suele 

ser el numero de trabajadores. Este criterio delimita la magnitud de las empresas de 

la forma siguiente: 

Tipo de Empresa Numero de Empleados 

Microempresa 0-10 empleados 

Pequena empresa 11-50 empleados 

Mediana empresa 51-250 empleados 

Gran empresa 251 y mas empleados 

1.2.3 Segun su Ambito de Actuacion 

En funci6n del ambito geogrllfico en el que las empresas realizan su actividad, se 

pueden dividir en: 

Tipo de Empresa Descripci6n 

Empresas locales 

Son aquellas en las que su radio de 

atenci6n esta dentro de la misma 

localidad 0 pais. 

Empresas Nacionales 

Son aquellas que se constituyen y 

desarrollan sus actividades en un unico 

pais. 

Empresas Transnacionales 

Son aquellas empresas que se 

constituyen en el pais y que forman parte 
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de un grupo de empresas constituidas en 

otro pais. 

Son entidades que se constituyen en 

Empresas Mundiales diversos paises, y que realizan 

actividades que responden a 

lineamientos y estrategias globales 

1.2.4 Segun el Origen del Capital 


Segun la fuente u origen de su capital las empresas se dividen en: 


Tipo de Empresa Descripcion 

Empresa Privada Es la empresa en la cual su capital esta 

conformado por accionistas particulares. 

Empresa Estatal-Gubemamental Es la empresa en la que su capital y el 

control estan en manos del Estado. 

Empresa Mixta Es la empresa que tiene propiedad 

compartida y su capital puede estar 

integrado por aportaciones particulares y 

del estado. 

1.2.5 Segun la Cuota de Mercado que Poseen las Empresas 

Segun su participaci6n en el mercado las empresas se dividen en: 
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1.2.5.1 Empresa aspirante 


Es aqualla cuya estrategia esta dirigida a ampliar su cuota frente alUder y demas 


empresas competidoras, y dependiendo de los objetivos que se plantee, actuara de 


una forma u otra en su planificaci6n estrategica. 


1.2.5.2 Empresa especialista 


Es aqualla que responde a necesidades muy con cretas , dentro de un segmento de 


mercado, facilmente defendible frente a los compatidores yen el que pueda actuar 


casi en condiciones de monopolio. Este segmento debe tener un tamafio 10 


suficientemente grande como para que sea rentable, paro no tanto como para atraer 


a las empresas Hderes. 


1.2.5.3 Empresa lider 


Es aqualla que marca la pauta en cuanto a precio, innovaciones, publicidad, etc., 


siendo normalmente imitada par el resto de los actuantes en el mercado. 


1.3 Formas de Constituci6n de una Empresa 


EI C6digo de Comercio de Guatemala establece que las empresas pueden 


constituirse de la forma siguiente: 


1.3.1 Sociedad Colectiva 


Es la que existe bajo una raz6n social y en la cual todos los socios respond en de 


modo subsidiario, ilimitado y solidariamente a las obligaciones sociales. 


1.3.2 Sociedad en Comandita Simple 


Es la compuesta por uno 0 varios socios comanditados que respond en en forma 


subsidiaria, ilimitada y solidaria de las obligaciones sociales, y por uno 0 varios 


socios comanditarios que tiene responsabilidad limitada al monto de su aportaci6n. 
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1.3.3 Sociedad en Comandita por Acciones 

Es la compuesta por uno 0 varios sodos comanditados que responden en forma 

subsidiaria, i1imitada y so lid a ria de las obligaciones sociales, y por uno 0 varios 

socios comanditarios que tiene responsabilidad limitada al monto de su aportaci6n y, 

su capital se encuentra divido y representado por acciones. 

1.3.4 Sociedad de Responsabilidad limitada 

Es la compuesta por varios socios que solo estan obligados al pago de sus 

aportaciones. Por las obligaciones sociales responde unicamente el patrimonio de la 

sociedad y, en su caso, la suma que a mas de las aportaciones convenga la escritura 

social. 

1.3.5 Sociedad An6nima 

Es la que tiene su capital dividido y representado por acciones. La responsabilidad 

de cada accionista esta limitada al pago de las acciones que hubiese suscrito. 

1.4 Marco Legal de una Empresa Guatemalteca 

La empresa comercial guatemalteca dedicada a la compra y venta de ropa se 

encuentra regulada por diferentes leyes y reglamentos los cuales se mencionan a 

continuaci6n: 

1.4.1 C6digo de Comercio (Decreto 2-70 del Congreso de la Republica) 

EI C6digo de Comercio es una ley ordinaria que regula 10 relacionado a los 

comerciantes, el Registro Mercantil, contabilidad y correspondencia rnercantil, cosas 

mercantiles, la empresa mercantil y sus elementos, contratos mercantiles entre otros. 

1.4.2 COdigo Tributario (Decreto 6-91 de Congreso de la Republica) 

"Las normas que establece este c6digo son de derecho publico y regiran las 

relaciones jurfdicas que se originen de los tributos establecidos por el estado con 

excepci6n de las relaciones tributarias aduaneras y municipales, a las que se 

aplicaran en forma supletoria". (8: Art. 1) 
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EI C6digo Tributario contiene norrnas y disposiciones de observancia general y 

obligatoria en materia tributaria, todo contribuyente sujeto a un regimen tributario 

debe regir sus operaciones de acuerdo a las disposiciones de este c6digo. 

1.4.3 ley del Impuesto solne la Renta -ISR· (Decreto 26-92 del Congreso de la 


Republica) 


Esta ley establece que son contribuyentes del impuesto, las personas individuales y 


juridicas domiciliadas 0 no en Guatemala, que obtengan rentas en el pais, 


independientemente de su nacionalidad 0 residencia. 


EI articulo numero 37B de la Ley del ISR estable que constituye renta imponible para 

las empresas, la diferencia entre la renta bruta y las rentas exentas, salvo los 

regfmenes especificos. EI importe aplicado a la renta imponible sera del cinco por 

ciento (5%) pagadero mensualmente. 

Las empresas tambilm pueden acogerse al regimen optativo del impuesto, que 

establece en el articulo numero 72 de la ley del ISR 

Los contribuyentes del impuesto que opten por el regimen establecido en el articulo 

72 de la ley, deberan deterrninar su renta imponible, deduciendo de su renta bruta, 

solo los costos y gastos necesarios para producir 0 conservar la fuente productora de 

las rentas gravadas, sumando los costos y gastos no deducibles y restando sus 

rentas exentas. Los costos y gastos necesarios para producir y conservar la fuente 

productora estan contenidos en el articulo numero 38 de Is ley del ISR. EI importe 

aplicado a la renta imponible es del treinta y uno por ciento (31%) pagadero 

anualmente. 
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1.4.4 Ley dellmpuesto al Valor Agregado -IVA- (Decreto 27-92 del Congreso de 

la Republica) 

Esta ley establece un impuesto at valor agregado sabre la venta permuta 0 

prestaci6n de servicios cuyo hecho generador ocurra dentro del territorio 

guatemalteco. 

Segun el articulo numero 3 de la ley, constituye hecho generador del impuesto, las 

siguientes actividades: 

.. La venta 0 perm uta de bienes muebles 0 de derechos reales constituidos 

sobre ellos. 

.. 	 La prestaci6n de servicios en el territorio nacional. 

• 	 Las importaciones. 

• 	 EI arrendamiento de bienes muebles e inmuebles. 

• 	 Las adjudicaciones de bienes muebles e inmuebles en pago, salvo las que se 

efectuen con ocasi6n de la partici6n de la masa hereditaria 0 la finalizaci6n del 

proindiviso. 

• 	 Los retiros de bienes muebles efectuados por un contribuyente 0 par el 

propietario, socios, directores 0 empleados de la respectiva empresa para su 

uso 0 consumo personal 0 de su familia, ya sean de su propia producci6n 0 

comprados para la reventa, 0 la auto prestaci6n de servicios, cualquiera que 

sea la naturaleza juridica de la empresa. 

• 	 La destrucci6n, perdida 0 cualquier hecho que implique faltante de inventario, 

salvo cuando se trate de bienes perecederos, casos fortuitos, de fuerza mayor 

o delitos contra el patrimonio. Cuando se trate de casos fortuitos 0 de fuerza 

mayor, debe hacerse constar 10 ocurrido en acta notarial. Si se trata de casos 

de delitos contra el patrimonio, se debera comprobar mediante certificaci6n de 
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la denuncia presentada ante las autoridades policiales y que hayan sido 

ratificadas en el juzgado correspondiente. 

• 	 La venta 0 permuta de bienes inmuebles. 

• 	 La donaci6n entre vivos de bienes muebles e inmuebles. 

EI pago de impuesto debe realizarse en la facha la emisi6n de la factura 0 cuando la 

entrega de los bienes muebles sea anterior a la emisi6n de la factura, el impuesto 

debe pagarse en la fecha de la entrega real del bien. 

La base imponible de las ventas y la prestaci6n de servicios, sera el precio de la 

operaci6n menos los descuentos concedidos. 

Los contribuyentes afectos a esta ley pagan el impuesto con una tama del dace por 

ciento (12%) sobre la base imponible. La tarifa del impuesto debe estar incluida en el 

precio de venta de todos los bienes y servicios. 

1.4.5 Ley del Impuesto de Solidaridad (Decreto 73-2010 del Congreso de la 


Republica) 


Los sujetos pasivos del impuesto son: 


• Personas individuales 0 juridicas 

• Los fideicomisos 

• Los contratos de participaci6n 

• Las sociedades irregulares, las sociedades de hecho 

• EI encargo de confianza 

• Las sucursales 

• Las agencias 	0 establecimientos pennanentes 0 temporales de personas 

extranjeras que operen en el pais 

• Las copropiedades 
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• Las comunidades de bienes 

• 	 Los patrimonios hereditarios indivisos 

• 	 formas de organizaci6n empresarial, que dispongan de patrimonio propio, 

realicen actividades mercantiles 0 agropecuarias en el territorio nacional y 

obtengan un margen bruto superior al cuatro por ciento (4%) de sus ingresos 

brutos. 

Segun el articulo No. 7 de la Ley, la base imponible de este impuesto la constituye la 

que sea mayor entre: 

• 	 La cuarta parte del monto del activo neto 

• 	 La cuarta parte de los ingresos brutos. 

En el caso de los contribuyentes cuyo activo neto sea mas de cuatro veces sus 

ingresos brutos, aplicaran la base como base la cuarta parte de los ingresos brutos. 

La tarifa del impuesto es del 1 % sobre la base imponible y la forma de pago es 

trimestraI. 

1.4.6 ley del Impuesto de Timbres Fiscales y Papel Sellado Especial para 

Protocolos (Decreto 37-92 del Congreso de la Republica) 

Esta ley establece un impuesto del tres por ciento (3%) sobre actos de comercio y 

documentos legales utilizados por los contribuyentes entre los cuales se pueden 

mencionar: 

• 	 Patentes de Comercio 

• 	 Contratos Civiles y Mercantiles 

• 	 Escrituras Publicas 

• 	 Testimonios 

• 	 La constituci6n, fusi6n, transformaci6n 0 liquidaci6n de las Sociedades 

Mercantiles 
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1.4.7 Ley del Impuesto Unico Sobre Inmuebles -IUSI- (Decreto 15-98 del 

Congreso de la Republica) 

Estfm afectos a este impuesto los propietarios de bienes inmuebles ubicados dentro 

del territorio guatemalteco y los usufructuarios de bienes del estado. Para la 

determinaci6n del impuesto se establecen las siguientes escalas: 

Rango Impuesto 

Hasta O. 2,000.00 Exento 

De Q. 2,000.01 a 0.20,000.00 2 por millar 

De O. 20,000.01 a 0.70.000.00 6 por millar 

De O. 70,000.01 en aderante 9 p~r millar 

1.4.8 Ley del Impuesto Sobre Productos Financieros -IPF· (Decreto 26-95 del 

Congreso de la Republica) 

"Este impuesto grava los ingresos por intereses de cualquier naturaleza que 

obtengan las personas individuales 0 juridicas domiciliadas en el pais y que no estan 

bajo la fiscalizaci6n de la Superintendencia de Bancos. La tarifa del impuesto es del 

diez p~r ciento (10%)". (5:Art. 7) 

1.4.9 C6digo de Trabajo 

Este c6digo regula los derechos y obligaciones de patronos y trabajadores, con 

ocasi6n del trabajo, y crea instituciones para resolver sus conflictos. 

"Patrono es toda persona individual 0 juridica que utiliza los servicios de uno 0 mas 

trabajadores, en virtud de un contrato 0 relaci6n de trabajo". (7:Art.2) 

1.4.10 Ley Organica del Seguro Social (Decreto 295 del Congreso de la 

Republica) 

Esta ley establece que los patron os y trabajadores deben pagar una cuota mensual 

al segura social. Esta cuota les permite a los trabajadores utilizar fos servicios que 
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presta el Instituto Guatemalteco de Seguridad Social. EI porcentaje a pagar por el 

trabajador es del cuatro punto ochenta y tres por ciento (4.83%) sobre el sueldo 

devengado, el patrono contribuira con una cuota del doce punto sesenta y siete por 

ciento (12.67%) sobre sueldo de cada trabajador, la cuota patronal esta integrada de 

la siguiente forma; 10.67% IGSS, 1% IRTRA Y 1% INTECAP. 

1.5 Estados Finaneieros Basieos 

Los Estados Financieros son el instrumento por medio del cual fa empresa refleja su 

situaci6n financiera a una facha determinada y la situaci6n econ6mica de un periodo 

establacido. 

1.5.1 Estados Finaneieros segun la legislaei6n Guatemalteca 

EI articulo 368 del C6digo de Comercio de Guatemala establece "Los comerciantes 

estan obligados a lIevar su contabilidad en forma organizada, de acuerdo con el 

sistema de partida doble y usando plincipios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

EI articulo 3n del C6digo de Comercio, establece que un juego de Estados 

Financieros debe contener: 

AI Balance General 

AI Estado de Perdidas y Ganancias 

AI Cualquier otro estado que a juicio del comerciante sea necesario para mostrar 

la situaci6n financiera de la empresa 

En el ano 2005 el Colegio de Contadores Publicos y Auditores de Guatemala ­

CCPAG- asumi61a responsabilidad de entidad rectora de la profesi6n de Contaduria 

Publica y Auditoria en Guatemala, que anteriormente estaba a cargo de Instituto 

Guatemalteco de Contadores Publicos y Auditores -IGCPA­
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EI 20 de diciembre de 2009 el Colegio de Contadores Publicos y Auditores publicO en 

el Diario Oficial de Centro America la resoluci6n en la cual adoptan como principios 

de contabilidad generalmente aceptados en Guatemala a que se reflere el C6digo de 

Comercio, para la preparaci6n de Estados Financieros, las Normas intemacionales 

de Informaci6n Financiera -NIIF- la vigencia de la resoluci6n es optativa para del alio 

2008 y obligatoria a partir del alio 2009. 

EI 13 de julio de 2010 EI Colegio de Contadores Publicos y Auditores publicO en el 

Diario Oficial de Centro America, adoptar como parte de los principios de contabilidad 

general mente aceptados, a que se refiere el C6digo de Comercio de Guatemala, las 

Normas Intemacionales de Informaci6n Financiera para Pequefias y Medianas 

Entidades - NIIF para PYMES· emitidas en julio de 2009 por el Consejo de Normas 

Intemacionales de Contabilidad. Esta disposici6n tiene vigencia a partir del 1 de 

enero de 2011. 

1.5.2 Estados Financieros segun las Nonnas de Infonnaci6n Financiera para 


Pequeiias y Medianas Empresas (NIIF para PYMES) 


La informaci6n financiera de una empresa se presenta por medio de los Estados 


Financieros. Segun las NIlF para PYMES, los Estados Financieros basicos son: 


• Estado de Situaci6n Financiera 

• Estado del Resultado Integral y/o Estado de Resultados 

• Estado de Cambios en el Patrimonio 

• Estado de Flujos de Efectivo 

• Notas a los Estados Financieros 

1.6 Usuarios de los Estados Financieros 


Entre los usuarios de los Estados Financieros se pueden mencionar: 


• Inversores 

• Prestamistas 
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• Proveedores y otros Acreedores Comerciales 

• Clientes 


.. La Administraci6n Publica y sus Organismos 


.. Publico en General 


1.1 Elementos de los Estados Financieros 

Los elementos relacionados directamente con la valoraci6n de la situaci6n financiera 

son: 

1.1.1 Activo 

"Un recurso controlado por la empresa como resultado de los sucesos pasados, del 

que la empresa espera obtener, en el futuro, beneficios econ6micos". (9:18) 

Activos son todos los bienes y derechos que posee una empresa y los cuales son 

necesarios para el funcionamiento de la misma. 

1.7.2 Paivo 

"Es una obligaci6n presente de la empresa, surgida a raiz de sucesos pasados y 

para cancelarla, la empresa espera desprenderse de recursos que incorporan 

beneficios econ6micos". (9:18) 

Pasivo son todas las obligaciones y/o deudas que poseen una empresa, por 

ejemplo; proveedores, acreedores, prestamos, etc. 

1.1.3 Patrimonio Neto 

"Es la parte residual de los activos de la empresa, una vez deducidos todos sus 

pasivos". (9: 18) 

EI patrimonio neto es la diferencian entre activos y pasivos, se puede decir, que es la 

disponibilidad neta de la empresa. 
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1.8 Caracteristicas Cualitativas de los Estados Financieros 

Las Normas Intemacionales de Informaci6n Financiera para Pequenas y Medianas 

Empresas, establecen que los Estados Financieros deben poseer las siguientes 

caracteristicas: 

1.8.1 Comprensibilidad 

Consiste en evitar que la informaci6n pueda ser demasiado dificil de entender por 

los diferentes usuarios de los Estados Financieros. 

1.8.2 Relevancia 

La informaci6n financiera es relevante cuando ejerce influencia sobre las decisiones 

econ6micas de los usuarios de los Estados Financieros 

1.8.3 Materialidad 0 Importancia Relativa 

La informaci6n es material, cuando la misma es relevante para los usuarios de los 

Estados Financieros. Una omisi6n 0 representaci6n err6nea es material cuando 

puede influir en las decisiones que se tomen a partir de los Estados Financieros. 

1.8.4 Fiabilidad 

La informaci6n de los Estados Financieros es falible cuando esta libre de errores 

materiales 0 sesgo. 

1.8.5 La esencia sobre la Forma 

Las transacciones deben registrarse de acuerdo a su esencia y no solamente 

tomando en cuenta los lineamientos legales aplicables. 

1.8.6 Pruden cia 

La prudencia implica la precauci6n con la que se deben realizar las estimaciones 

contables, con el objetivo que la informaci6n de los Estados Financieros sea 

confiable. 

16 




1.8.7 Integridad 

La integridad se refiere a que la informacion utiliza para elaborar los Estados 

Financieros debe ser completa. 

1.8.8 Comparabilidad 

Los Estados Financieros deben permitir la comparacion de un periodo a otro, con el 

objetivo de identificar las tendencias y evaluar los rendimientos financieros de la 

entidad. 

1.8.2 Oportunidad 

La relevancia de la informacion financiera consiste en la capacidad de influir en la 

toma de decisiones, la oportunidad consiste en presentar la informacion financiera 

dentro de periodo determinado que permita tomar decisiones. 

1.8.3 Equilibrio entre el cosio y el beneficio 

Los beneficios derivados de la informacion deben exceder a los costos de 

suministrarla. La evaluacion de costos es esencial al momenta de la toma de 

decisiones. 
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CAPiTULO II 

AUDITORiA DE ESTADOS FINANCIEROS 

2.1 Definicion de Auditoria de Estados Financieros 

"Planear una auditoria implica establecer la estrategia general de auditoria para el 

trabajo y desarrollar un plan de auditoria". (10:NIA300) 

La auditoria permite al auditor expresar una opini6n sobre la razonabilidad de los 

Estados Financieros de una entidad, a una fecha determinada. 

La auditoria extema es una herramienta que Ie permite a la administraci6n de una 

entidad evaluar la confiabilidad de la informaci6n financiera y la efectividad del 

control intemo implementado. 

EI resultado de la auditoria tambiltn es Uti! a la administraci6n para obtener 

beneficios de terceros, como por ejemplo concesi6n de prestamos con instituciones 

bancarias 0 apertura de creditos con proveedores y acreedores. 

2.2 Objetivos y Alcance de una Auditoria 

Una aUditoria de Estados Financieros esta encaminada a cumplir con ciertos 

objetivos, para cumplir con estos objetivos, el auditor debe planear la naturaleza, 

alcance y oportunidad de los procedimientos de auditoria, sobre la base de las 

Normas Intemacionales de Auditoria. 

2.2.1 Objetivos de una Auditoria 

liEI objetivo principal de una auditoria de Estados Financieros es el examen sobre 

una base selectiva de los Estados Financieros, por el auditor independiente, con el 

fin de expresar una opini6n sobre la adecuaci6n con la cual se presenta la posici6n 

financiera, el resultado de sus operaciones y los cambios en su posici6n financiera, 

de conformidad con principios de contabilidad". (14:6) 



"EI objetivo de una auditoria es incrementar el grado de confianza que los usuarios 

depositan en los Estados Financieros. Esto se logra a traves de la expresi6n de una 

opini6n del auditor sobre si los Estados Financieros esmn preparados, en todos los 

aspectos importantes, de acuerdo con el marco de referencia de informaci6n 

financiera aplicable". (10:NIA200) 

EI objetivo de una auditoria es expresar una opini6n sobre la razonabilidad de los 

Estados Financieros por un periodo determinado, y su adecuada presentaci6n de 

acuerdo al marco de referencia utilizado por la administraci6n. 

Ademas de expresar una opini6n sobre los Estados Financieros la auditoria tambien 

busca ayudar a la administraci6n a fortalecer el control intemo. 

2.2.2 Alcance de una Auditoria 

"EI alcance de auditoria se refiere a los procedimientos de auditoria que a juicio del 

auditor y con base en las NIAs, se consideran apropiados en las circunstancias para 

lograr el objetivo de la auditorial'. (11 :113) 

La forma de reducir el nivel del riesgo de auditoria es ampliando el alcance de los 

procedimientos, el alcance de los procedimientos se puede ver afectado por factores 

como materialidad, numero de partidas a examinar, etc. 

2.3 Riesgo de Auditoria 

"EI riesgo de que el auditor exprese una opini6n de auditoria inadecuada cuando los 

Estados Financieros contienen errores materiales. EI riesgo de auditoria esm en 

funci6n del riesgo de error material y del riesgo de detecci6n". (10:NIA200) 

"Es la posibilidad que el auditor sin darse cuenta no modifique adecuadamente su 

opini6n sobre Estados Financieros que contienen errores materiales" (14:118). 
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EI riesgo de auditoria es la probabilidad que el auditor exprese una opini6n err6nea 

sobre la razonabilidad de las cifras presentadas en los Estados Financieros. tambien 

se puede decir que es la posibilidad que et auditor despues de realizar sus 

procedimientos no detecte algun asunto material que puedan infiuir en las cifras de 

los Estados Financieros preparados por la Administraci6n. 

EI riesgo de auditoria debe ser reducido a un nivel aceptablernente bajo, 10 cual se 

logra a traves de disenar y desempenar procedimientos que permitsn obtener 

evidencia suficiente y competente que brinden al auditor seguridad razonable sobre 

[as cifras de los Estados Financieros. La forma de reducir el riesgo de auditoria es 

recabando evidencia, cuanto mas confiable sea la evidencia, menor sera el riesgo de 

auditoria, 

Los tres componentes del riesgo de auditoria son: 

• Riesgo inherente 

• Riesgo de control 

• Riesgo de detecci6n 

2.3.1 Ringo a Nive' de Aserci6n 

Entre los riesgos de error material a nivel de aseveraci6n se consideran dos 

componentes del riesgo de auditoria: 

2.3.1.1 Riesgo inherente 

"Riesgo inherente es la susceptibilidad de una aseveraci6n a una representaci6n 

err6nea, que pudiera ser de importancia relativa, individualmente 0 cuando se agrega 

con otras representaciones err6neas, suponiendo que no hubiera controles internos 

relacionados", (11 :47) 
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Es aquel que va implicito a una transaccion u operacion. EI riesgo inherente no 

puede ser eliminado pero si reducido a un nivel bajo. 

2.3.1.2 Riesgo de control 

"EI riesgo de control es una funcion de la efectividad del diseno, implementacion y 

mantenimiento del control intemo por parte de la administracion para atender riesgos 

identificados que amenazan el logro de los objetivos relevantes en la preparacion de 

los Estados Financieros de la entidad". (10:NIA200) 

EI riesgo de control se refiere a la posibilidad que el control interno implementado por 

la administracion no detecte un error material que pudiera afectar las cifras de los 

Estados Financieros. Para reducir a un nivel bajo el riesgo de control el auditor debe 

entender y evaluar el control interno implementado por la administracion. Entre las 

formas de evaluar el control interno se pueden rnencionar las siguientes: 

• Cuestionarios 

• Narrativas 

• Flujogramas 

EI riesgo inherente y el riesgo de control son riesgos de la entidad, y existen 

independientemente de la auditoria a los Estados Financieros. 

2.3.2 Riesgo que el Auditor no Deleete un Error Material 

Entre los riesgos de representacion err6nea, debido a que el auditor no detecte un 

error material se considera un componente del riesgo de auditoria: 

2.3.2.1 Riesgo de deteccion 

"EI riesgo de detecci6n se relaciona con la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos de auditoria determinados por el auditor para reducir el riesgo de 

auditoria a un nivel aceptablemente bajo. Por 10 tanto, el riesgo de detecci6n se 
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reduce en funci6n a la efectividad del procedimiento de auditoria y su adecuada 

aplicaci6n". (10: N 1A200) 

Tambie!n se puede decir que es el riesgo que los Estados Financieros esten 

representados err6neamente en una forma de importancia relativa antes de la 

auditoria y no detectar esta representaci6n err6nea, 10 cual puede provocar que el 

auditor exprese una opini6n err6nea sobre la razonabilidad de los Estados 

Financieros. 

Para minimizar el riesgo de detecci6n el auditor debe realizar procedimientos de 

auditoria basad os en un entendimiento de la entidad y una evaluaci6n de los riesgos 

de error material. 

2.4 Control de CaUdad de una Auditoria 

EI auditor debera conducir una auditoria de acuerdo a las Normas Internacionales de 

Auditoria -NlAs-. Las NIAs fueron emitidas por la Federaci6n Internacional de 

Contadores IFAC, y sus actualizaciones las realiza el Comite Internacional de 

Practicas de Auditorla anualmente, estas normas contienen principios basicos, 

procedimientos y lineamientos a utilizar en el desarrollo de una auditoria. Las NlAs 

establecen que el auditor debera planear y desempenar la auditoria con una actitud 

de escepticismo profesional reconociendo que pueden existir circunstancias que 

causen que los Estados Ftnaneieros esten sustanciafmente representados en forma 

err6nea. 

La firma de auditoria debera disenar e implementar politicas y procedimientos de 

control de calidad para asegurar que todas las auditorias sean conducidas de 

acuerdo con Normas Intemacionales de Auditoria 0 con norrnas 0 practicas 

nacionales relevantes. 
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Segun la Norma Intemacional de Auditoria No. 220, los objetivos de las politicas de 

control de calidad que adopte una firma de auditoria ordinariamente incorporaran 10 

siguiente: 

2.4.1 Independencia 

La independencia es una caracteristica que debe tener el auditor y consiste en actuar 

y desempeliar el trabajo de auditoria con objetividad, la objetividad consiste en 

actuar de forma imparcial y neutral. Para emitir una opinion sobre los Estados 

Financieros de una entidad, el auditor y los miembros del equipo deben actuar con 

independencia. 

La independencia puede verse afectada por las siguientes situaciones: 

• 	 Conflictos de intereses que puedan comprometer la credibilidad del auditor al 

momento de realizar su trabajo 

• 	 Vinculos familiares 0 de amistad entre el auditor y algun miembro de la Junta 

Directiva 

• 	 Cualquier circunstancia que pueda afectar la objetividad del auditor 

EI auditor encargado del trabajo debe evitar las situaciones mencionadas 

anteriormente para conservar su independencia, tambien es responsable de obtener 

manifestaciones por escrito de los miembros del equipo sobre los asuntos de 

independencia y la forma de actuar en el trabajo. 

En auditor debe evitar verse influenciado por asuntos 0 situaciones subjetivas que 

puedan influir al momenta de emitir una opinion sobre los Estados Financieros 

auditados. 

2.4.2 Requisitos Eticos 

EI auditor, en el desarrollo de su trabajo profesional, debera cumplir con el COdigo de 

Etica para los Contadores Profesionales emitido por la Federacion Intemacional de 

Contadores (IFAC). Los principios eticos que rigen la actividad profesional del 
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auditor son: 

• I nteg ridad 


III Objetividad 


., Competencia profesional y debido cuidado 


• Confidencialidad 


III Conducta profesional 


En Guatemala existe un c6digo de etica, el cual tambien puede ser aplicado por el 

auditor. 

EI 20 de septiembre de 2008 el Colegio de Contadores Publicos y Auditores de 

Guatemala, public6 en el Diario Oficial de Centro America el C6digo de ~tica 

Profesional. Este c6digo ofrece mejores garantias de solvencia moral y establece 

normas de actuaci6n profesional para los profesionales de Contaduria Publica y 

Auditoria en Guatemala 

Se debe asignar una persona dentro de la firma encargada de 10 asuntos de 

integridad, objetividad, confidencialidad y conducta profesional, la cual tendra a su 

cargo las funciones de: 

III 	 Establecer las situaciones en las cuales sera necesario documentar un 

asunto. 

III 	 Dar a conocer a los miembros de los equipos de trabajo las politicas y 

procedimientos disenados por la firma para resolver problemas relacionados 

con integridad, objetividad, confidencialidad y conducta profesional. 

• 	 Consultar los diferentes niveles de autoridad para solucionar conflictos 

relacionados con integridad, objetividad, confldencialidad y conducta 

profesional. 
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.. 	 Monitorear el adecuado cumplimiento de las politicas y procedimientos sabre 

integridad, objetividad, confidencialidad y conducta profesional. 

.. 	 Obtener de los miembros del equipo de trabajo manifestaciones escritas sobre 

el adecuado cumplimiento de las politicas y procedimientos relacionados con 

integridad, objetividad, confldencialidad y conducta profesional, estas 

manifestaciones deben ser requeridas en cada una de las asignaciones de 

auditoria y deben contener los lineamientos establecidos en la NIA 220. 

2.4.3 Aceptacion y Retencion de Clientes 

Se debers realizar una evaluaci6n de los clientes prospectivos y una revisi6n, sabre 

una base continua, de los clientes existentes. AI tamar la decisi6n de aceptar 0 

retener a un cliente, se debersn considerar la capacidad e independencia de la firma 

para dar servicio al cliente en forma apropiada, y la integridad de la administraci6n 

del cliente. 

La NIA220 establece que la aceptaci6n y continuaci6n de las relaciones de clientes 

implica: 

.. La integridad de los duetios principales, administraci6n clave y encargados del 

gobierno corporativo de la entidad 

.. Si el equipo del trabajo es competente para desempetiar e trabajo de auditoria 

y tiene las capacidades necesarias, incluyendo tiempo y recursos. 

.. Si la firma y el equipo del trabajo pueden cumplir con los requisitos eticos 

relevantes. 

.. Asuntos importantes que hayan surgido durante el trabajo de auditoria actual 0 

el anterior, y sus implicaciones para la continuaci6n de la relaci6n. 

Con respecto a la integridad del cliente los asuntos que la firma puede considerar 

incluir se mencionan a continuaci6n: 
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• La identidad y reputaci6n de negocios de los principales propietarios del 

cliente, la gerencia clave, las partes relacionadas y los directivos. 

• 	 La naturaleza de las operaciooes del cliente, incluyendo las pradk:as de 

negocios 

.. 	 La informaci6n concerniente a la actitud de los propietarios principales del 

cliente, la gerencia clave y los directivos con respecto a asuntos tales como 

interpretaci6n agresiva de las normas contables y entorno de control interno. 

• 	 Indicaciones de una Iimitaci6n inadecuada en el alcance del trabajo. 

• 	 Indicaciones de que el cliente pudiera estar involucrado en lavado de dinero u 

otras actividades criminales. 

AI considerar si la firma tiene la capacidad, competencia, tiempo y recursos para 

lIevar a cabo un compromiso con el cliente se debe tomar en cuenta: 

.. 	 Que el personal de la firma tenga el conocimiento de las industrias relevantes. 

• 	 Que el personal de la firma tenga experiencia con respecto a los 

requerimientos reguladores 0 de emisi6n de informes. 

• 	 Que la firma tenga el personal suficiente con las capacidades necesarias. 

2.4.4 Asignaci6n de Equipos de Trabajo 

EI trabajo de auditoria debers asignarse a personal que tenga el grado de 

entrenamiento tecnico y eficiencia requeridos para las circunstancias y tomando en 

cuenta los siguientes factores: 

• 	 Tamano y complejidad de la auditoria 

• 	 Disponibilidad de personal 
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• Habilidad especial requerida 

• Control de tiempo del trabajo que se va a desempenar 

• Continuidad y rota cion peri6dica del personal 

• Opor1unidades de capacitacion en el propio trabajo. 

EI auditor debe preparar el presupuesto de tiempo, tomando en consideracion los 

facto res mencionados anteriormente, el cual permitira determinar el numero de 

personas necesarias en la asignacion. 

La firma debera tener personal que haya alcanzado, y mantenga los estandares 

tecnicos y competencia profesional requerida, para ser capaces de cumplir sus 

responsabilidades con el cuidado debido. 

Para lograr competencia entre el personal, la firma debe tomar en cuenta tres 

procesos. 

a) Contratacion 

La firma debe mantener un programa de selecci6n de personal que Ie permita 

obtener personal calificado, para esto debe identificar los logros y experiencias 

deseables para cada uno de los puestos, entre las caracterfsticas a observar en la 

seleccion de un candidato se pueden mencionar: 

• Antecedentes academicos 

• Logros person ales 

• Experiencia de trabajo 

• Intereses personales 

b) Desarrollo Profesional 

EI desarrollo profesional esta relacionado con la educacion continua. La firma debe 
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establecer lineamientos y requisitos para la educaci6n profesional continua y 

comunicarselos al personal. 

Tambilm debe proporcionar al personal informaci6n sobre las actualizaciones de los 

estandares tecnicos profesionales y el material con las politicas y procedimientos 

tecnicos de la firma para lograr un adecuado desarrollo profesional. 

c) Promociones 

La firma debe preparar lineamientos que describan las responsabilidades de cada 

puesto y el nivel de desempelio esperado y necesario para promoci6n en cada uno 

de los niveles. 

Algunas de las caracteristicas a evaluar para las promociones son: 

• Conocimiento tecnico 

• Capacidad de analisis 

• Juicio profesional 

• Habilidad de comunicaci6n 

• Liderazgo 

• Habilidades y capacitaci6n 

• Buena relaci6n con los clientes 

Estas caracteristicas pueden ser examinadas a traves de autoevaluaciones las 

cuales deben ser revisadas y autorizadas par el jefe inmediato. 

En la actualidad algunas firmas trabajan con sistemas de autoevaluaci6n, en los 

cuales se solicita al empleado que se autoevalue, de acuerdo a los lineamientos 

establecidos por la firma, esta autoevaluaci6n es discutida y acordada por empleado 

y el jefe inmediato y al final el evaluador asigna una calificaci6n. 
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Regularmente se elabora un formulario de autoevaluaci6n por cada trabajo de 

auditoria terminado; al 'final de un periodo determinado, el cual puede ser de un alio, 

se promedian las notas obtenidas por el empleado y de acuerdo al resultado 

obtenido se otorgan los ascensos 0 promociones. 

La escala de calificaci6n es diseliada por la firma, sin embargo, un ejemplo de la 

misma puede ser la siguiente: 

Calificaci6n DescripciOn 

1 

2 

3 

4 

5 

Super6 y sobresali6 en las expectativas esperadas 

Super6 las expectativas esperadas 

Cumple con las expectativas esperadas 

EI trabajo no cumpli6 con las expectativas esperadas 

EI trabajo fue deficiente 

Segun esta tabla, los empleados que obtengan una nota mayor a tres seran 

promovidos al nivel superior siguiente. 

Este tipo de evaluaciones permiten al personal participar activamente en su proceso 

de evaluaci6n y conocer constantemente el nivel de crecimiento dentro de la firma. 

2.4.5 Desempefto del Trabajo 

EI socio que dirige el trabajo de auditoria debe informar a los miembros del equipo 

sobre: 

• Sus responsabilidades 

• La naturaleza del negocio de la entidad 

• Asuntos relacionados con riesgo 
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• 	 Problemas que puedan surgir 

• 	 EI enfoque detallado para el desempeno del trabajo 

EI auditor debe ejercer direcci6n, supervisi6n y revisi6n del trabajo en todos los 

niveles para obtener seguridad razonable de que la auditoria cum pie con las normas 

de calidad 

2.4.5.1 Direccion 


La direcci6n consiste en informar a los miembros del equipo sus responsabilidades, 


los objetivos de los procedimientos a desarrollar, la naturaleza del negocio, y los 


riesgos claves de la entidad entre otros. 


2.4.5.2 Supervision 


EI personal que desempena responsabilidades de supervisi6n desarrolla las 


siguientes funciones durante la auditoria: 


• 	 Monitorear el avance la auditoria. 

• 	 Considerar las cuestiones importantes durante el desarrollo de la auditoria y 

considerar la necesidad de modificar el plan global de auditoria 0 los 

programas de auditoria. 

• 	 Resolver cualesquiera diferencias de juicio profesional entre el personal y 

considerar el nivel de consulta apropiado. 

2.4.5.3 Revision 

La revisi6n consiste en el examen del trabaj6 de los asistentes de auditoria la cual 

implica 10 siguiente: 

• 	 Verificar que el trabajo a sido desarrollado de acuerdo con el programa de 

auditoria 

• 	 Verificar que el trabajo halla sido documentado oportuna y adecuadamente 
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• 	 Verificar que los asuntos signiflCStivos han sido resueltos y evidencia una 

conclusi6n. 

2.4.6 Consultas 

Cada vez que sea necesario, se consultara, dentro 0 fuera de la firma, con aquellos 

que tengan la experiencia y conocimientos apropiados. 

Para cumplir con los lineamientos de la Norma Internacional de Auditoria No. 220 

"Control de Calidad para una Auditoria de Estados Financieros" el socio del trabajo 

debera: 

• 	 Ser responsable de que el equipo del trabajo haga las consultas apropiadas 

sobre asuntos diflciles. 

• 	 Quedar satisfecho de que los miembros del equipo del trabajo hayan hecho 

las consultas apropiadas durante el curso del trabajo. 

• 	 Quedar satisfecho de que fas naturaleza y alcance, asi como las conclusiones. 

resultantes de dichas consultas, se documenten y se acuerden con la parte 

consultada. 

• 	 Determinar que fas conclusiones que se derivaron de fa consulta se han 

implementando. 

Cuando sea necesario registrar diferentes puntos de vista, asi como las razones de 

las conclusiones, si la evidencia de auditoria identificada contradice 0 no es acorde 

con la conclusion final del equipo referente a un asunto significativo, el fider del 

trabajo debe estar satisfecho de que existe documentaci6n de c6mo se abordo la 

contradiccion 0 inconsistencia en la formulacion de la conclusion final. 

2.4.7 Revision del Control de Calidad del Trabajo 

AI desempenar una revision de control de calidad el socio del trabajo, segun la NIA 

220, debera considerar: 
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• 	 Determinar que se ha nombrado un revisor de control de calidad del trabajo 

• 	 Discutir con el revisor de control de calidad del trabajo los asuntos importantes 

que su~an durante el trabajo de auditoria, incluyendo los identificados durante 

la revisi6n de control de calidad del trabajo. 

• 	 No fechar el dictamen del auditor sino hasta la terminaci6n de la revisi6n de 

control de calidad del trabajo 

2.4.8 Monitoreo 

La persona encargada debers monitorear peri6dicamente la efectividad operacional 

de las politicas y procedimientos de control de caUdad, diseiiados por la firma. 

En la actualidad existen firmas que cuenta con un departamento de Control de 

Calidad el cual se encarga de monitorear el adecuado cumplimiento de las politicas y 

procedimientos establecidos por la firma. 

2.5 Evidencia de Auditoria 

"Informaci6n que usa el auditor para lIegar a las conclusiones en las que se basa la 

opini6n del auditor. La evidencia de auditoria incluye informaci6n contenida en los 

registros contables, asi como otra informaci6n". (10:NIA500) 

La forma de reducir el riesgo de auditoria es recabando evidencia competente y 

suficiente ya que cuanto mas confiable sea la evidencia, menor sera el riesgo. La 

evidencia es competente cuando reline las caracterfsticas validez y relevancia. 

La evidencia es valida cuando su procedencia es confiable y relevante cuando se 

relaciona 0 cubre las aseveraciones de una cuenta 0 transacci6n es decir, que ayuda 

a alcanzar los objetivos de auditoria. 

La NIA 500 establece que la informaci6n para ser usada como evidencia de auditoria 
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debe ser: 

• 	 Relevante 

• 	 Confiable 

La relevancia se refiere a la conexi6n l6gica que existe entre el prop6sito del 

procedimiento de auditoria y la aseveraci6n en consideraci6n. 

La confiabilidad de la informaci6n esta relacionada con la credibilidad y objetividad de 

la fuente, que se obtiene 

A continuaci6n se mencionan algunas generalizaciones sobre la confiabilidad de la 

informaci6n: 

• 	 La confiabUidad de la evidencia de auditoria aumenta clJando se obtiene de 

fuentes indepandientes fuera de la entidad. 

• 	 La confiabilidad de la evidencia de auditoria que se genera internamente 

aumenta, ruando son efectivos los controles relacionados, incluyendo 

aquellos sobre su preparaci6n y mantenimiento, impuestos pro la entidad 

• 	 La evidencia de auditoria que obtiene directamente el auditor por observaci6n 

es mas confiable que la evidencia que se obtiene indirectamente 0 por 

inferencia. 

• 	 La evidencia de auditoria en forma documental, ya sea en papal, electr6nica u 

por otro medio, es mas confiable que la evidencia que se obtiene de manera 

oral. 

• 	 La evidencia de auditoria que brindan los documentos originales es mas 

confiable que la evidencia de auditorfa que dan fotocopias 0 facsimiles, 0 

documentos filmados, digitalizados 0 transformados de algun otro modo. 
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2.5.1 Procedimientos para Obtener Evidencia de Auditoria 

EI auditor debe desarrollar procedimientos que Ie permitan obtener evidencia 

relevante para todas las aserciones 0 aseveraciones de las cuentas que integran 

los Estados Financieros, segun la MIA 500, estos procedimientos son: 

• 	 fnspeccion 

• 	 Observacion 

• 	 Confirmacion extema 

• 	 Recalculo 

• 	 Reproceso 

• 	 Procedimientos analiticos 

• 	 Investigacion 

EI objetivo de los procedimientos de auditoria disenados para obtener evidencia es: 

• 	 Obtener un entendimiento de la entidad y su entomo, incluyendo su control 

intemo 

• 	 Verificar la efectividad operativa de los controles para prevenir, detectar y 

corregir representaciones err6neas de importancia relativa. 

• 	 Detectar representaciones erroneas de importancia relativa a nivel de 

aseveracion utifizando procedimientos sustantivos. 

Para las pruebas de control el auditor debe obtener evidencia sobre el diseno y 

eficiencia del sistema de control intemo y los sistemas contables utifizados. Para 

obtener evidencia suficiente y competente en las pruebas sustantivas el auditor debe 

cerciorarse de cubrir todas las aseveraciones aplicables a safdos de cuentas 

(cuentas de balance), transacciones (cuentas de resultados) y a la presentaci6n y 

revelaci6n. Las aseveraciones aplicables a cada categoria son las siguientes: 
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Aseveracion Saldosde 

Cuenta. 

Transacciones Presentacion 

y Revelacion 

1. ExistencialOcurrencia X X X 

2. Integridad X X X 

3. Exactitud X X 

4. Valuaci6n X X 

5. Corte X 

6. Derechos y Obligaciones X X 

7. C lasificaciOn X X 

2.6 Documentaci6n de Auditoria 

"Es el registro de procedimientos de auditoria realizados, la evidencia relevante de 

auditoria obtenida, y las conclusiones del auditor". (10:NIA230) 

La documentaciOn deltrabajo de auditoria registra la evidencia de autorfa obtenida 

por el auditor durante el desarrollo del trabajo. La documentaci6n de la evidencia de 

auditoria es la base sobre la cual el auditor fundamenta su opiniOn. La evidencia de 

auditoria tambie:R es conocida como Papeles de Trabajo. 

AI realizar los procedimientos de auditoria, el auditor debe documentar la naturaleza, 

oportunidad y alcance de los mismos para 10 cual as necesario registrar: 

• 	 EI nombre 0 infciales de la persona que desempeno el trabajo de auditorfa y la 

fecha en que se termino. 

• 	 EI nombre la persona que revis6 el trabajo de auditoria desempenado y la 

facha y extensi6n de la revisi6n. 

EI auditor debe documentar, en papel 0 medios electr6nicos, asuntos como: 
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• 	 Programas de auditorfa 

,. Analisis 


., Memoranda de asuntos importantes 


• 	 Cartas de confumaci6n y de representaci6n 

• Checklists 


., Correspondencia, incluyendo e-man 


La adecuada documentaci6n de la evidencia de auditorfa permite al auditor respatdar 

la opini6n de auditoria emitida en el dictamen. 

2.7 Comunicaciones con los Encargados del Gobiemo Corporativo 

Una comunicaci6n de caUdad implica la capacidad de escuchar a los encargados del 

gobiemo corporativo de la entidad, igualmente es importante la capacidad que el 

auditor debe tener de hacerse escuchar. Una adecuada estructura de comunicaci6n 

demuestra el compromiso del auditor en prestar un seMcio de calidad. 

EI auditor debe comunicar los asuntos importantes de forma oportuna al gobiemo 

corporativo, el gobiemo corporativo esta integrado por las personas que tiene a su 

cargo la supervisi6n el control y la direcci6n de la entidad. EI auditor puede reatizar 

las comunicaciones de forma oral 0 escrita esto dependera del juicio del auditorfa y 

la importancia del asunto. 

La NIA 260, establece los asuntos a seT comunicados: 

• 	 Responsabilidades del auditor en relaci6n con la auditorfa de Estados 

Financieros 

• 	 Alcance ptaneado y tiempo estimado de la auditorfa 

• 	 Hallazgos significativos de la auditoria 

• 	 Independencia del auditor 

36 




2.8 Consideraci6n de- Leyes y Reglamentos en una Auditoria de Estados 

Financieros 

La Norma Intemacional de Auditoria No. 250 requiere que el auditor obtenga una 

comprension general del marco conceptual legal y regulador al que esta sujeta la 

entidad. Aparte de las leyes y reglamentos que se relacionan directamente a la 

preparacion de los Estados Financieros, puede haber tam bien leyes y reglamentos 

que proporcionen un -marco conceptual legal para la conduccion de la entidad y que 

sean centrales a la capacidad de la entidad para conducir sus negocios. 

Durante ef proceso de conocimiento de la entidad ef auditor debe entender y 

documentar el marco legal aplicable a la entidad, este trabajo se documentara en el 

archivo permanente del cJiente y se actualizara en cada trabajo de auditoria. 

2.8.1 Incumplimiento de Leyes y Reglamentos 

"Aetos de omision comision por la entidad, ya sean intencionafes 0 no, que son 

contrarios a las teyes y regulaciones actuates. Estos actos incluyen transacciones 

en la que participa la entidad, 0 se participa en el nombre 0 representacion de la 

entidad. por los encargados del gobiemo corporative, la administracion 0 

empleados". (10:NIA250) 

EI incumplimiento es una determinacion legal que no corresponde al auditor, el 

entendimiento de la entidad y el desarrollo de la auditorfa pueden dar al auditor 

indicio de incumplimiento de leyes y reglamentos sin embargo la determinacion del 

mismo corresponde aun experto que conozca fa fey y en ultima instancia a la corte 

de justicia. EI incumplimiento de !eyes y reglamentos puede ocasionar a ia entidad 

efectos financieros como por ejemplo: multas, litigios y problemas de negocio en 

marcha. 

EI auditor no puede ser considerado como responsabfe de prevenir el incumpfiendo, 

debido a que la responsabiJidad del cumplimiento de leyes y reglamentos recae 

sobre la administracion de la entidad. 
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2.8.2 ProcedimientoS Utitizados en ellncumplimiento de leyes y 

Reglamentos 

EI auditor debera realizar procedimientos que Ie ayuden a identificar casos de 

incumplimiento de leyes y reglamentos que apliquen a la entidad algunos de estos 

procedimientos son los siguientes: 

• 	 Averiguar con la administraci6n si la entidad esta en cumplimiento con las 

leyes y reglamentos. 

• 	 Inspeccionar la correspondencia, si la hay. con las autoridades reguladoras 0 

de licencias relevantes 

• 	 Lectura de minutas. 

• 	 Averiguaciones con los asesores legales de la entidad. 

Si la entidad no tiene asesores legales el auditor debe obtener manifestaciones 

escritas de la administraci6n en las cuales indique que a la fecha de la auditoria la 

entidad no tiene pendientes juicios 0 litigios. 

Segun la Norma Intemacional de Auditoria No 250, los siguienfes facto res pueden 

ser un indicio de incumplimiento con leyes 0 reglamentos: 

• 	 Investigaciones de organizaciones reguladoras y departamentos del gobiemo 

o pago de multas 0 sanciones. 

• 	 Pagos de servicios no especificados 0 prestamos a consultores, partes 

relacionadas, empleados 0 empleados del gobiemo. 

.. 	 Comisiones de ventas 0 cuotas de agentes que parecen excesivas en relaci6n 

con las que paga ordinariamente la entidad 0 en su industria, 0 en relaci6n con 

los servicios que realmente sa recibieron. 

• 	 Comprar a precios significativamente por encima 0 debajo del precio de 

mercado. 
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.. 	 Pagos inusuales en efectivo, compras mediante de cheques de caja 

pagaderos al portador 0 transferencias a cuentas de banco numeradas. 

.. 	 Transacciones inusuales con compaiiias registradas en paraisos fiscales. 

.. 	 Pagos por bienes 0 servicios hechos a otra parte distinta del pais del cual se 

originaron los bines 0 servicios. 

• 	 Pagos sin documentaci6n apropiada de control de cam bios. 

• 	 Existencia de un sistema de informaci6n que falla, ya sea por su diselio por 

accidente, en brindar un rastro de auditoria adecuado 0 suficiente evidencia. 

• 	 Transacciones no autorizadas 0 transacciones registradas de manera 

impropia. 

• 	 Comentarios adversos en los medios. 

Segun la NIA 250, si el auditor se entera de informaci6n concemiente a un case de 

incumplimiento 0 sospecha de incumplimiento con leyes y regulaciones debe 

obtener: 

.. Un entendimiento de la naturaleza del acto y las circunstancias en que ha 

ocurrido. 

.. Mayor informaci6n para evaluar eJ posible efecto en los EstadoS Firiancieros 

Si el auditor concluye que el incumplimiento tiene uri efedo sustancial sobre los 

Estados Financieros, el cual no ha sido apropiadamente reflejado, el auditor debe ria 

expresar una opini6n calificada 0 una opini6n adversa. 

Si el auditor es impedido por Is entidad de obtener suficiente evidencia apropiada de 

auditoria para evaluar si ha ocurrido incumplimiento que sea de importancia relativa 

para los Estados Financieros, el auditor deberia expresar una opini6n calificada 6 

una abstenci6n de opini6n sobre los Estados Financieros basado en una IilTlitacion al 

alcance de la auditoria. 
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Si no Ie es posible al auditor determinar si ha ocurrido incumplimiento a causa de las 

limitaciones impuestas por las circunstancias y no por la entidad, el auditor debera 

considerar el efecto sobre el dictamen del auditor. 
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cAPiTULom 

PLANEACI6N DE LA AUDITORiA SEGUN LAS NORMAS INTERNACIONALES 


DE AUDITORIA 


3.1 Tennines del Trabajo de Auditoria 

EI auditor al momenta de aceptar realizar una auditoria debe acordar con la 

administraci6n los b~rminos del trabajo a desarrollar y el monto de los honorarios 

(propuesta econ6mica). estos terminos son pactados en la entrevista inicial y 

aceptados par escrito. Cuando el auditor preste servicios diferentes a la auditoria, en 

un periodo diferente al de la auditoria, como par ejemplo; asesoria de impuestos, 

contabilidad, Outsourcing, etc., es apropiado emitir una carta para cada tipo de 

servicio. 

Acordar los terminos del trabajo, ayudara a evitar malos entendidos durante el 

desarrollo de la auditoria, tambien se debe documentar la aceptaci6n del 

nombramiento del auditor, el alcance de la auditorla, el grado de responsabilidad del 

auditor hacia el cliente y los lineamientos relacionados a la presentaci6n del informe. 

Los terminos del trabajo de auditoria deben documentarse en una carta la cual debe 

ser firmada par el cliente. La Norma Intemacional de Auditoria No. 210 establece el 

contenido de esta carta sin embargo la forma y contenido pueden variar de acuerdo 

al tipo de cliente, el contenido minima es el siguiente: 

.. 	 EI objetivo de la auditoria de Estados Financieros. 

.. 	 Respansabilidad de la administraci6n por los Estados Financieros. 

.. 	 EI alcance de la auditoria, incluyendo referencia a legislaci6n aplicable, 

reglamentos, 0 pronunciamientos de organismos profesionales a los cuales se 

adhiere el auditor. 

.. 	 La forma de cualesquier informes u otra comunicaci6n de resultados del 



trabajo. 

• 	 EI hecho de que, a causa de la naturaleza de prueba (pruebas selectivas) y 

otras limitaciones inherentes de una auditoria, junto con las limitaciones 

inherentes de cualquier sistema de contabilidad y control intemo, hay un 

riesgo inevitable de que aun algunas representaciones err6neas sustanciales 

puedan permanecer sin ser descubiertas. 

lit 	 Acceso sin restricci6n a cualesquier registros, documentaci6n y otra 

informaci6n solicitada en conexi6n con la auditoria. 

EI auditor tambil!n puede incluir en la Carta Compromiso, todos aquellos aspectos 

que a su juicio considere relevantes en el desarrollo del trabajo como por ejemplo; 

descripci6n de otros informes que se espera emitir al cliente, participaci6n de otros 

auditores y/o expertos, restricciones en el alcance de la auditoria, cualquier otro 

acuerdo entre el auditor y el cliente. 

Para las auditorias recurrentes el auditor puede decidir no mandar una nueva carta 

en cada periodo, sin embargo existen ciertos factores que ameritan mandar una 

nueva carta, estos facto res son: 

lit Indicaciones que el cliente ha mal entendido el objetivo y alcance de auditoria 

lit Terminos del trabajo especiales 

lit Cambios recientes en la gerencia 0 gobiemo corporativo 

lit Cambios en la propiedad de la entidad 

lit Cambios importantes en la naturaleza 0 tamano de la entidad 

• Cam bios en requisitos leg~les 0 regulatorios 
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3.2 Procedimientos de Auditoria 

3.2.1 Definicion de Procedimientos de Auditoria 

Los procedimientos de auditoria son un conjunto de tecnicas aplicables a una 

partida, grupo de partidas 0 transacciones relativas a los Estados Financieros. Los 

procedimientos de auditoria permiten al auditor obtener evidencia suficiente y 

cornpetente, necesaria para emitir una opini6n sobre los Estados Financieros 

auditados. 

3.2.2 Importancia de los Procedimientos de Auditoria 

Los procedimientos de auditoria constituyen la evidencia sobre la cual el auditor 

sustenta la opini6n que emite sobre los Estados Financieros de una entidad. 

3.2.3 Naturaleza de los Procedimientos de Auditoria 

EI auditor realiza pruebas de controles para obtener seguridad sobre la efectividad 

operativa de los controles de una entidad. Cuando no es factible obtener suficiente 

evidencia de auditoria, solo con procedimientos sustantivos el auditor puede optar 

por un enfoque en pruebas de controles, 10 cual Ie permitira obtener un nivel alto de 

seguridad sobre la efectividad operativa de la entidad. 

Los procedimientos sustantivos se clasi'fican en; procedimientos analiticos 

sustantivos y pruebas de detalle. 

Los procedimientos analiticos general mente son aplicados a grandes volumenes de 

datos, las pruebas de detalle son mas apropiadas para obtener evidencia de ciertas 

aseveraciones sobre saldos de cuentas. 

Para reducir el riesgo de representaci6n err6nea de importancia relativa el auditor 

puede desempetiar pruebas de controles, pruebas de detalle, procedimientos 

analiticos 0 bien una combinaci6n de los tres. 
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3.2.4 Clasificacion de los Procedimientos de Auditoria 


Segun su grado de alcance los procedimientos de auditoria se dividen en: 


3.2.4.1 Pruebas de Controles 


"Procedimiento de auditorfa disenado para evaluar la efectividad operativa de los 


controles para prevenir, detectar 0 corregir errores materiales a nivel de 


aseveraci6n". (10:NIA330) 


Las pruebas de control se realizan con el objetivo de verfficar el adecuado 

funcionamiento del sistema de control intemo implementado par la administraci6n. EI 

resultado de las pruebas de control ayudara a establecer el alcance de los 

procedimientos sustantivos. 

3.2.4.2 Procedimientos Sustantivos 

"Procedimiento de auditoria disenado para detectar errores materiales a nivel de 

aseveraci6n, e incluye:" (11 :44) 

• Pruebas de detalle 

• Procedimientos analiticos sustantivos 

3.2.4.3 Procedimientos Analiticos 

"Procedimientos analiticos se refiere a evaluaciones de informaci6n financiera a 

traves del analisis de relaciones razonables entre datos, tanto financieros como no 

financieros". (10:NIA520) 

Los procedimientos analfticos se dividen en: 

• Procedimientos analiticos de evaluaci6n del riesgo 

• Procedimientos analiticos sustantivos 

• Procedimientos anatrticos al final de la auditoria 
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EI prop6sito de los proceciimientos analiticos como procedimientos de evaluaci6n del 

riesgo es obtener un entendimiento de la entidad y su entomo. 

Los procedimientos anallticos para evaluaci6n del riesgo, ayudan a evaluar los 

riesgos de representaci6n err6nea de importancia relativa, 10 cual permite determinar 

la naturaleza, oportunidad y extensi6n de los procedimientos de auditoria. Estos 

procedimientos se deben realizar durante la etapa de planeaci6n de la auditoria. 

Los procedimientos analiticos sustantivos consisten en la comparaci6n de 

cantidades registradas con expectativas desarrolladas objetivamente con el prop6sito 

de concluir si las cantidades registradas estan Iibres de errores materiales. 

EI prop6sito de los procedimientos sustantivos analiticos es de obtener 

aseguramiento, en cornbinaci6n con otras pruebas de auditoria tales como pruebas 

de controles y pruebas de deta Ite, con respecto a una 0 mas aserciones de los 

Estados Financieros, para una 0 mas areas de auditoria. Estos procedimientos 

pueden proporcionar evidencia para multiples aserciones, identificar problemas de 

auditoria que pueden no ser aparentes de trabajos mas detaltados y dirigir la 

atenci6n hacia areas que requieran mayor investigaci6n. 

Para obtener el mayor beneficio de procedimientos analiticos sustantivos, estos 

deben ser realizados antes de otras pruebas sustantivas porque los resultados de los 

procedimientos analfticos impactan en la naturaleza y alcance de las pruebas de 

detalte. AI realizar procedimientos analiticos sustantivos el auditor debe considerar 

los siguientes factores: 

• 	 Lo adecuado de los procedimientos analiticos sustantivos dadas las 

aseveraciones. 

• 	 La confiabilidad de los datos. 
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.. 	 Que la expectativa sea 10 suficientemente precisa para ide ntifica r una 

representaci6n err6nea de importancia relativa. 

.. 	 EI monto de cualquier diferencia sea aceptable. 

Los procedimientos analiticos finales son uno de los ultimos pasos en la realizaci6n 

de la auditorfa y se lIevan a cabo para asegurar que: 

.. 	 Todas las diferencias significativas y otras partidas inusuales hayan side 

explicadas adecuadamente. 

.. 	 Se haya obtenido un entendimiento general de los Estados Financieros 

.. 	 La presentaci6n de los Estados Financieros este basad a en los resultados de 

la auditoria y el conocimiento del negocio. 

3.2.5 Alcance de los Procedimientos de Auditoria 

Las pruebas de control son realizadas por el auditor con el fin de obtener evidencia 

de auditoria sobre el adecuado diseno y funcionamiento del sistema de contabilidad y 

el sistema de control interne implementado por la administraci6n de la entidad. 

Los procedimientos sustantivos son pruebas realizadas con el objeto de obtener 

evidencia para detectar representaciones err6neas de importancia relativa en los 

Estados Financieros. 

3.3 Importancia Relativa 

La determinaci6n de la importancia relativa es un asunto de juicio profesional, al 

elaborar la estrategia de auditorra se debe establecer un nivel aceptable de 

importancia relativa que permita detectar las representaciones err6neas de 

importancia relativa que pudieran afectar los Estados Financieros. La importancia 

relativa es un fador que debe ser tomado en cuenta al momenta de determinar la 

naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditoria. 
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Existe una relaci6n entre la importancia relativa y el nivel de riesgo de auditoria, ya 

que mientras mas alto es el nivel de importancia relativa mas alto es el riesgo de 

auditoria y viceversa. Si la administraci6n se niega a ajustar los Estados Financieros 

como consecuencia de las representaciones err6neas de importancia relativa, el 

auditor deberia considerar la modificaci6n de la opini6n del dictamen. 

La Norma Intemacional de Auditoria No. 320 establece los siguientes niveles de 

importancia relativa: 

a) Importancia relativa para los Estados Financieros 

b) Nivel 0 niveles de importancia relativa para clases particulares de 

transacciones, saldos de cuenta 0 revelaciones 

c) Importancia relativa del desempeno 

d) Cualquier revisi6n al avanzar la auditoria (a y c) 

3.3.1 Materialidad 

La cantidad de importancia relativa establecida a juicio del auditor, para detectar las 

representaciones err6neas es conocida como materialidad. La materialidad debe ser 

evaluada desde un punto de vista cualitativo y cuantitativo con el fin de enfocar la 

atenci6n en las partidas financieras mas significativas dentro del los Estados 

Financieros. 

La Norma Intemacional de Auditorfa No. 320 indica que el auditor debe establecer un 

nivel aceptable de importancia relativa (materialidad) a modo de detectar de forma 

cuantitativa las representaciones err6neas de importancia relativa, sin embargo la 

norma no establece los lineamientos para el calculo de la misma. Para cuantificar la 

materialidad se requiere del juicio profesional y experiencia del auditor. 

Una forma de avaluar la materialidad cuantitativamente es usar un porcentaje sobre 

un monto clave en los Estados Financieros, el monto clave segun la naturaleza de la 

entidad puede ser el siguiente: 
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Entidad MontoClave Porcentaje 

Entidades Lucrativas Utilidad antes de impuestos 5% 

Entidades No Lucrativas 

Gastos, (ngresos 0 Activos 

totales 0.5% 

Entidades basad as en Activos 

(Sociedades de Inversi6n) 

Activos Netos 0.5% 

EI monto clave y porcentajes utifizados han sido establecidos segun el juicio 

profesional y experiencia del auditor y seran tornados como base para el desarrollo 

de la Planeaci6n de Auditorra de la empresa objeto de estudio. 

La base de calculo y el porcentaje aplicado para cuantificar la materialidad, estan 

determinados por las circunstancias particulares de cada entidad y el juicio 

profesional del auditor. Generalmente la materialidad se calcula sobre el area de 

mayor riesgo de los Estados Financieros. 

A continuaci6n se describen los diferentes niveles de importancia relativa: 

3.3.1.1 Materialidad a nivel de Estados Financieros 

Es la importancia relativa a nivel global de Estado Financiero, tambien se puede decir 

que es el maximo error tolerable por auditor, es decir que un error igual 0 mayor a la 

materialidad total, no ajustado por la administraci6n, es considerado como una 

representaci6n err6nea de importancia relativa en los Estados Financieros, la cual 

puede modificar la opini6n del auditor en el dictamen. 

Esta se calcula sobre un monto clave de los Estados Financieros, aplicando un 

porcentaje que a criterio del auditor, permite reducir a un nivel aceptablemente bajo 
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el riesgo de auditoria, la base y la forma de calcular la materialidad quedan a criterio 

del auditor sin embargo en este caso se utilizara los datos de la tabla del inciso 3.3.1 

EI criterio utilizado por el auditor para determinar la materialidad, debe ser explicado 

en la documentaci6n de auditoria. 

3.3.1.2 Materialidad a nivel de (menta 0 transacci6n 

La materialidad esta relacionada con las clases de transacciones y saldos de 

cuentas, ayuda al auditor a seleccionar las partidas a examinar y a determinar los 

procedimientos, que permitiran reducir el riesgo de auditorfa a un nivel 

aceptablemente bajo. La materialidad debe ser un monto menor a la materialidad 

total. En la practica par 10 general se calcula del 50% al 75% de la materialidad total, 

para permitir la detecci6n de errores materiales. 

3.3.1.3 Materialldad del desempefio 

"La importancia relativa del desempefto significa la cantidad 0 cantidades que fija el 

auditor, a menos de que la importancia relativa para los Estados Financieros como 

un todo para reducir a un nivel apropiadamente bajo la probabilidad de que el 

agregado de representaciones err6neas sin corregir y sin detectar, exceda la 

importancia relativa para los Estados Financieros como un todo". (10:NIA320) 

La materialidad se calcula con el fin de determinar una cantidad por debajo de la cual 

los ajustes de auditoria no necesitan ser acumulados y registrados en la "Cedula de 

Ajustes no Corridos", la cantidad establecida deber ser minima de tal forma que 

cualquier ajuste individual 0 en conjunto con otros no tenga un impacto material en 

los Estados Financieros. 

En la practica generalmente se calcula un cinco por ciento (5%) de la materialidad 

total y es recomendable no exceder de un diez por ciento (10%), la forma de calculo 

de la materialidad, al igual que en los dos casos anteriores, queda a criterio del 

auditor. 
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Ejemplo del calculo de la Materialidad: 

Para fines de ejemplo se tomara como base el total de activos de una empresa, los 

cuales asciende a 01,000,000 

Materialidad a nivel de Estados Financieros 

Total Activos Netos = 1, 000,000 * 0.5% =5,000 

Esta materialidad permite al auditor cuantificar la importancia relativa a nivel global 

de Estado Financiero, es decir que cualquier diferencia mayor a 05, 000 no ajustada 

por la administraci6n, tendra un efecto en la opini6n del auditor. 

Materialidad a nivel de cuenta 0 transacci6n 

Materialidad de Total a 5,000 * 50% =2,500 

Esta materialidad permite al auditor cuantificar la importancia relativa a nivel de 

saldos de cuentas y transacciones, es decir que el auditor debe ajustar todas 

aquellas diferencias encontradas mayores 0 iguales ala materialidad de planeaci6n. 

Materialidad del desempelio 

Materialidad Total a 5,000 * 5% =250 

Esta materialidad permite al auditor, cuantificar el valor por debajo del cual, las 

diferencias no deben ser acumuladas en la "Cedula de Ajustes no Corridos". Es 

decir que se deberan incluir en Ia Cedula de Ajustes no Corridos todas aquellas 

diferencias iguales 0 mayores a Q 250. Si la suma de todas las diferencias 

acumuladas es mayor a la materialidad de planeaci6n el auditor debera proponer 

ajustar los Estados Financieros. 

La importancia relativa al avanzar la auditoria, implica los cambios que puede 

necesitar hacer el auditor en la materialidad a nivel de Estado Financiero y a nivel de 
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cuenta 0 transacci6n, como resultado de circunstancia que ocurrieran durante el 

desarrollo de la auditoria 

3.4 Planeaci6n de Auditoria 

"Planear la auclitorfa es decidir previamente cuales son los procedimientos de 

auditoria que se van a emplear. cual es la extensi6n que va a darse a esas pruebas. 

en que oportunidad se van a aplicar y cuales son los papeles de trabajo en que se 

van registrar los resultados. forma parte tambiEm de la planeaci6n, el decidir que 

personal y de que calidad debera signarse". (16:37) 

"Planear una auditoria implica establecer la estrategia general de auditoria para el 

trabajo y desarrollar un plan de auditoria". (10:NIA300) 

Planear una auditor(a implica lograr un entendimiento del negocio, evaluar los 

riesgos de representaci6n err6nea de importancia relativa, entender la estructura de 

control interno y determinar el alcance, naturaleza y oportunidad de los 

procedimientos de auditoria. La planeaci6n tambiEm implica asuntos como asignaci6n 

del personal, cronograma de actividades y el presupuesto. 

Una planeaci6n adecuada ayuda a identificar problemas potenciales y a resolverlos 

oportunamente. 

Se puede decir que el objetivo de la planeaci6n es guiar al auditor en el desarrollo de 

la auditoria para lograr un trabajo eficiente y libre de errores materiales. 

La planeaci6n es la herramienta que sirve de gufa al auditor, en el desarrollo del 

trabajo de auditoria p~r 10 cual debe observar las siguientes caracteristicas: 
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a) Objetiva: 


La objetividad se relaciona con la independencia e implica evitar hacer juicios 


subjetivos basad os en inclinaciones personales 0 compromisos con la 


administracion, que influyan en el desarrollo de la planeacion. 


b) Flexible: 


La planeaeion debe ser flexible, es decir que puede ser ajustada 0 adaptada a ciertos 


cambios, durante el desarrollo del trabajo. 


c) Factible: 


AI desarrollar los procedimientos de auditoria estos deben ser factibles, es decir que 


tengan relacion con los objetivos y alcances propuestos en la planeacion. 


d) Cuantifrcable: 


La planeacion debe se cuantificable en costa y tiempo, es deck que adem as de 


disetiar los procedimientos a desarrollar durante la auditoria, el auditor tambiem debe 


elaborar un presupuesto de tiempo y calcular los honorarios por el servicio prestado. 


e) Precisa: 


Para evitar ambigOedades, duplicidades de trabajo y el usa de metod os y tecnicas 


inapropiadas; debe ser 10 mas seneilla posible. 


La Norma Internacional de Auditoria No. 300 establece que al principio del trabajo de 


auditoria, el auditor debe desempatiar las siguientes actividades: 


• 	 Desempetiar procedimientos respecto de la continuacion de la relaciones con 

el eliente del trabajo. Ner ineiso 2.5.2) 

• 	 Evaluar el cumplimento con los requisitos eticos incluyen la independencia. 

Ner inciso 2.5.1) 
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• 	 Establecer un entendimiento de los terminos del trabajo rver inciso 3.1) 

Estas actividades fueron descritas en el capitulo II. Las actividades mencionadas 

deben ser realizadas por el auditor antes de planear y desempeliar el trabajo de 

auditoria, con el fin de considerar cualquier evento que pueda afectar la planeaci6n. 

Las actividades de planeaci6n incluyen la estrategia general de la auditoria y el plan 

de auditoria. 

3.4.1 Estrategia General de Auditoria 


"EI auditor debe establecer una estrategia general de auditoria que fije el alcance, 


oportunidad y direcci6n de la auditoria, y guie el desarrollo del plan de auditoria". 


(10:NIA300) 


La estrategia general de auditoria implica: 

• 	 Determinar el marco de referencia de informaci6n financiera usado por la 

administraci6n asi como requisitos especificos della industria, 

• 	 Localizaci6n de los componentes de la entidad, 

• 	 Deterrninar la naturaleza y fechas clave de las comunicaciones con la 

administraci6n y el gobierno corporativ~ para informaci6n provisional 0 final, 

• 	 Deterrninar los niveles de importancia relativa (materialidad), 

• 	 Identificar de forma preliminar las areas de riesgos de representaci6n err6nea 

de importancia relativa, 

• 	 Obtener evidencia sobre la efectividad del control interno implementado por la 

administraci6n, 

• 	 Identificar cam bios importantes de la entidad, la industria 0 en la informaci6n 

financiera. 

La estrategia general de auditoria ayuda al auditor a conocer el entorno de la 

entidad, identificar las posibles areas de riesgo y conocer la efectividad del control 
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interno, 10 cual Ie permitira establecer el alcance, naturaleza y oportunidad de los 

procedimientos de auditoria. 

Una vez terminada la estrategia de auditoria el auditor debe elaborar el plan 

detallado de auditoria et cual incluira los procedimientos necesarios para tratar los 

asuntos importantes identificados en la estrategia general de auditoria. 

AI elaborar Ia estrategia general de auditoria el auditor debe realizar: 

• Un entendimiento de la entidad y su entorno (Ver inciso 3.5) 

• Un entendimiento de la estructura de control interne (Ver inciso 3.6) 

• Considerar el fraude en la auditoria (Ver inciso 3.7) 

Estos puntos seran ampliados mas adelante en los incisos indicados. 

AI desarrollar la estrategia general de auditoria el auditor debe tamar en cuenta los 

riesgos que afectan a la entidad. 

3.4.1.1 Riesgo de Negocios 

"Es un riesgo que resulta de condiciones, hechos, circunstancias, acciones 0 

inacciones importantes que pudieran afectar de manera adversa la capacidad de una 

entidad para lograr sus objetivos y ejecutar sus estrategias, 0 por la fijaci6n de 

objetivos y estrategias inapropiadosn (10:NIA315)• 

EI riesgo de negocio consiste en situaciones que pueden impedir el logro de los 

objetivos de la entidad, incluyendo los objetivos estrategicos, operacionales y 

financieros. 

EI riesgo de negocio incluye el riesgo de error material, un entendimiento de los 

riesgos de negocio incrementa la probabilidad de identificar los riesgos de 
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representaci6n err6nea de importancia relativa, sin embargo el auditor no tiene 

responsabilidad de identificar 0 evaluar todos los riesgos de negocio. 

No todos los riesgos de negocio son de importancia relativa por 10 cual no 

constituyen un riesgo de auditorra. Para determinar si un riesgo de negocio debe ser 

considerado como riesgo de auditoria se debe evaluar los siguientes aspectos: 

.. 	 Naturaleza 

.. 	 Efecto sabre los Estados Financieros (lmportancia Relativa) 

.. 	 Ocurrencia 

3.4.1.2 Ringo de Error Material 

"Es el riesgo de que los Estados Financieros estEm presentados de una forma 

err6nea de importancia relativa previamente ala auditorra". (11 :46) 

Segun la Norma Internacional de Auditorra No. 330 para reducir el riesgo de auditorra 

a un nivel aceptablemente bajo, el auditor debers determinar respuestas globales 

para los riesgos de representaci6n err6nea de importancia relativa evaluados al nivel 

de estado financiero, y debers disenar procedimientos de auditorra para responder a 

los riesgos de representaci6n err6nea de importancia relativa evaluados a nivel de 

aseveraci6n 0 cuenta. 

Los procedimientos para reducir el riesgo de error material a nivel de Estado 

Financiero incluyen: 

.. 	 Mantener el escepticismo profesional, 

., 	 Asignar personal capacitado y experimentado de ser necesario usar expertos, 

., 	 Brindar una adecuada supervisi6n durante todas las eta pas de la auditoria, 

• 	 Realizar los cambios necesarios en el alcance, naturaleza y oportunidad de 

los procedimientos de auditoria. 
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Para reducir el riesgo de error material a nivel de aseveraci6n 0 cuenta el auditor 

debe determinar y modificar de ser necesario, el alcance naturaleza y oportunidad de 

los procedimientos de auditoria, para cada una de las cuentas que integran los 

Estados Financieros. 

3.4.2 Plan de Auditoria 

"EI plan de auditorfa es mas detallado que la estrategia general de auditoria e incllJye 

la naturaleza, oportunidad y extensi6n de los procedimientos que han de 

desempetiar los miembros del equipo de trabajo.". (10:NIA300) 

EI plan de auditoria debe contener: 

• 	 La naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos disetiados para 

evaluar los riesgos de importancia relativa a nivel de estado financiero, 

• 	 La naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos disetiados para 

evaluar los riesgos de error material a nivel de aseveraci6n 0 cuenta, 

• 	 Descripci6n de otros procedimientos de auditorfa. 

3.5 Entendimiento de la Entidad y su Entomo 

EI auditor debera obtener un entendimiento de la entidad y su entorno incluyendo su 

control interno, con el objetivo de identificar y evaluar los riesgos de error material 

Los procedimientos para obtener un entendimiento de la entidad se conocen como 

procedimientos de evaluaci6n del riesgo, entre estos procedimientos se pueden 

mencionar: 

• 	 Investigaciones con la administraci6n y otros dentro de la entidad, 

• 	 Procedimientos analiticos, 

• 	 Observaci6n e inspecci6n. 
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Ademas de investigar con la administraci6n el auditor puede hacer investigaciones 

con fuentes externas relacionadas a la entidad como por ejemplo asesores legales 

extemos, bancos, proveedores etc. EI auditor tambiE!:n puede dirigir las 

averiguaciones a los encargados del gobiemo corporativ~, al personal de auditoria 

interna 0 a personal encargado de los diferentes departamentos que conforman la 

entidad, como por ejemplo al departamento legal, departamentos de ventas etc. 

Los procedimientos analiticos inrciales ayudan al auditor preliminarmente a 

identificar areas que pudieran tener una representaci6n err6nea de importancia 

relativa ya que muestran la existencia de transacciones 0 hechos inusuales, dicha 

evaluaci6n debe ser comprobada durante el desarrollo de la auditoria. 

Consecuentemente al finalizar el trabajo de auditoria se debe confirmar por medio de 

los procedimientos analiticos finales. 

La observaci6n e inspecci6n implica la inspecci6n fisica de documentos, lectura de 

minutas, informes, visitas las instalaciones de la entidad. 

EI resultado de los procedimientos apUcados para entender la entidad y su entomo 

deben ser discutidos con los miembros del equipo de trabajo para intercambiar 

informaci6n y establecer los riesgos de negocio, que podrian provocar una 

representaci6n err6nea de importancia relativa en los Estados Financieros. Como se 

mencion6 anteriormente el riesgo del negocio puede ser cualquier cosa que pueda 

impedir el logro de los objetivos del negocio 0 entidad, incluyendo los objetivos 

estrategicos, operacionales y financieros. 

Muchos riesgos de negocio tienen implicaciones para la auditoria, los cuales se 

conocen como riesgos clave. 

En la mayoria de las auditorias surgen riesgos clave, pero determinarlos dependera 

del juicio profesional del auditor quien se basara en un entendimiento de la entidad 
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incluyendo su control interno. AI ejercer este juicio, el auditor puede considerar los 

siguientes asuntos: 

• 	 La naturaleza del riesgo, y la posibilidad de que el riesgo pueda dar origen a 

errores multiples. 

• 	 Si el riesgo es un riesgo de fraude. 

• 	 Si el riesgo se relaciona con avances recientes econ6micos, contables 0 de 

otro tipo que sean significativos y por tanto, requiere atenci6n especifica. 

• 	 La complejidad de las transacciones que puede dar origen al riesgo. 

• 	 EI grado de subjetividad en la medici6n de informaci6n financiera relacionada 

con ell;esgo. 

• 	 Si el riesgo implica transacciones significativas que estan fuera del curso 

normal del negocio para la entidad. 

• 	 Si el riesgo implica transacciones significativas con partes relacionadas 

Para los riesgos clave, el auditor debe evaluar la efectividad de los controles de la 

entidad que responden al riesgo. La evaluaci6n de los controles permitiril al auditor 

determinar el alcance de los procedimientos sustantivos disenados para obtener 

satisfacci6n de auditoria sobre el riesgo importante identificado. 

Cuando el auditor ha planificado obtener satisfacci6n de los controles que mitigan un 

riesgo, debe obtener evidencia de auditoria, acerca de la efectividad operativa de los 

controles a traves de pruebas realizadas a los controles en el periodo actual y no 

utilizar evidencia obtenida de auditorias previas. 
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EI auditor puede decir, obtener satisfacci6n de auditoria de riesgos clave unicamente 

a traves de procedimientos sustantivos, en este caso los procedimientos sustantivos 

deben incluir pruebas de deta lie , a una combinaci6n de pruebas de detalles y 

procedimientos analfticos sustantivos disenados para obtener un alto nivel de 

seguridad. EI auditor tambilm puede decidir realizar unicamente pruebas de detalle, 

estas pruebas deben ser disenadas para obtener mayor confiabilidad de la evidencia 

par ejemplo obtener evidencia de terceras partes. 

Un ejemplo de los procedimientos realizados par el auditor, para obtener satisfacci6n 

de auditor(a de un riesgo importante es: 

Area Situaci6n Riesgo Procedimientos 

importante 

Ingresos Se identifico que la La gerencia puede Realizar 

gerencia esta estar inflando las confirmaciones 

presionada par ventas a traves de extemas can los 

lograr altas facturaci6n antes clientes para 

ganancias en el de la entrega conocer los 

periodo detalles de los 

acuerdos de ventas 

y los terminos de 

entrega, y 

confirmar esta 

informaci6n con el 

personal no 

financiero de 

entidad par 

ejemplo el 

departamento de 

ventas 
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EI entendimiento de la entidad y su entorno incluyendo su control interno, segun la 

NIA 315, consiste en un entendimiento de los siguientes aspectos: 

.. Factores relevantes de la industria, de regulaci6n, y otros facto res externos 

incluyendo el marco de informaci6n financiera aplicable (Generalidades del 

Mercado) 

.. Naturaleza de la entidad incluyendo; sus operaciones, sus estructuras de 

propiedad y gobierno corporativo. tipos de inversiones, la manera que esta 

estructurada, como se financia y la selecci6n y aplicaci6n de politicas 

contables (Naturaleza de la Entidad) 

.. Objetivos y estrategias de la entidad, y los riesgos de negocios relacionado 

que PlJedan dar como resultado riesgo de error material (Estrategias) 

.. Medici6n y revisi6n del desempelio financiero de la entidad (Rendimiento 

Financiero) 

.. Control interno. 

EI control interno se tratara por aparte en el inciso 3.6 

Para evaluar cada uno de los aspectos mencionados anteriormente el auditor debe 

tomar en cuenta los siguientes factores: 

3.5.1 Generalidades del Mercado 


Para evaluar las generalidades del mercado el auditor debe conocer 10 siguiente: 


.. Entorno competitivo 

.. Relaciones con proveedores y clientes 

.. Marco de referencia de informaci6n financiera 

.. Entorno legal y politico y ambienta!. 

.. Condiciones econ6micas generales. 

60 




3.5.2 Naturalem de la Entidad 


Para evaluar la naturaleza de la entidad e[ auditor debe conocer 10 siguiente: 


.. Operaciones de la entidad 

.. Accionistas y gobiemo corporativo 

'" Estructura de la entidad 

• Fuentes de Financiamiento 

3.5.3 Estrategia 


Para evaluar la estrategia de entidad el auditor debe tomar en cuenta 10 siguiente: 


• Objetivos y estrategias de la entidad 

• Riesgos del negocio 

3.5.4 Rendimiento Financiero 

Para entender el rendimiento financiero de la entidad el auditor debe tomar en cuenta 

10 siguiente: 

• Medici6n del desempeflo financiero 

• Revisi6n del desernpeiio financiero 

3.6 Entendimiento de la Estructura de Control Intemo 

EI control intemo implementado por la administraci6n de la entidad fomenta la 

eficiencia y reduce el riesgo de perdida de valor de los activos y ayuda a garantizar la 

fiabilidad de los Estados Financieros y el cumplimiento de las leyes aplicables a la 

entidad. 

EI control intemo es un proceso realizado par la direcci6n yel personal de la entidad, 

el cual ha sido diseflado con el objeto de cumplir con los siguientes objetivos: 

• Eficacia y eficiencia de las operaciones 
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• Fiabilidad de la informaci6n financiera 

• 	 Salvaguarda de los Activos 

• 	 Cumplimiento de las leyes y normas aplicables a la entidad 

EI auditor debera obtener un entendimiento del control intemo relevante para la 

auditorla, el auditor usa el entendimiento del control intemo para identificar riesgos 

de error material y diseiiar la naturaleza, oportunidad y alcance de procedimientos 

adicionales de auditoria. 

Los componentes del control intemo a evaluar, segun la NIA 315 son: 

• 	 Entomo de control 

• 	 Proceso de evaluaci6n del riesgo de la entidad (Evaluaci6n del Riesgo) 

• 	 Sistema de informaci6n, incluyendo los procesos relacionados de negocios, 

relevantes a la informaci6n financiera, y la comunicaci6n (Informaci6n y 

Comunicaci6n) 

• 	 Actividades de control, relevantes a la auditorfa 

• 	 Monitoreo de controles 

La divisi6n del control intemo en cinco componentes ofrece una estructura util para 

considerar como diferentes aspectos del control intemo de una entidad pueden 

afectar el trabajo de auditorfa. EI entendimiento de la estructura de control intemo de 

la entidad permite considerar al auditor si los controles implementados por la 

administraci6n reducen el riesgo de detectar 0 corregir errores significativos en 

saldos de cuentas 0 transacciones. 

3.6.1 Entomo de Control 

EI entomo de control es la base de todos los demas componentes del control intemo, 

ya que aporta disciplina y estructura e incluye aspectos como integridad, valores 
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encos, capacidad de los empleados y direcci6n. EI entomo de control da origen a al 


estructura sobre la cual se deben cumplir los objetivos del control interno. 


AI evaluar el entomo de control el auditor debe considerar los siguientes elementos: 


• 	 Comunicaci6n y ejecuci6n de la integridad y valores eticos 

• 	 Competencia en cada uno de los puestos 

• 	 Participaci6n del gobiemo corporativo e independencia de la administraci6n 

• Estilo operativ~ de la administraci6n 


.. Estructura organizacional 


• 	 Asignaci6n de autoridad y responsabilidad 

• 	 Politicas y practicas de Recursos Humanos 

3.6.2 Evaluacion del Riesgo 

La evaluaci6n del riesgo es un proceso continuo, que comprende la evaluaci6n 

continua sobre la utilizaci6n de los sistemas de infonnaci6n y su mejora. La 

administraci6n debe orientar los procesos de evaluaci6n del riesgo a futuro con el 

objetivo de anticipar los nuevos riesgos y adoptar las medidas oportunas para 

minimizar 0, eliminar el impacto de los mismos en el logro de los objetivos. 

EI auditor debe investigar sobre los riesgos de negocio que la administraci6n ha 

identificado y evaluar si pueden dar como resultado una representaci6n err6nea de 

importancia relativa. 

Segun la NIA 315 el auditor debe obtener un entendimiento de si la entidad tiene 

proceso para: 

• 	 Identificar riesgos de negocios relevantes a los objetivos de la infonnaci6n 

financiera 

• 	 Estimar la importancia de los riesgos 

• 	 Evaluar la probabilidad de ocurrencia 
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• 	 Decidir sobre las acciones para tratar esos riesgos 

3.6.3 Informacion y Comunicacion 

La administraci6n debe velar porque todo el personal especialmente el que cumple 

funciones importantes operativas 0 financieras, reciba y entienda el rnensaje de la 

direcci6n sobre las obligaciones con respecto al control que deben tomar en cuenta. 

EI auditor debera entender como comunica la entidad las responsabilidades de la 

informaci6n financiera y los asuntos importantes. EI entendimiento de la 

comunicaci6n sobre informaci6n financiera incluye comunicaciones entre Ia 

administraci6n y los encargados del gobiemo corporativo, asi como comunicaciones 

externas con autoridades reguladoras de la entidad. 

Segun la NIA 315 el auditor debe obtener un entendimiento de c6mo comunica la 

entidad las funciones y responsabilidades de la informaci6n financiera y los asuntos 

importantes, incluyendo: 

• 	 Comunicaciones entre la administraci6n y los encargados del gobiemo 

corporativo 

• 	 Comunicaciones extemas, como la que se tienen con las autoridades 

reguladoras 

Los asuntos a considerar en la evaluaci6n del sistema de informaci6n y 

comunicaci6n son: 

• 	 La estructura organizacional para los informes, es suficiente segun el tamalio 

y complejidad de la entidad. 

• 	 Los informes internos pueden ser conciliados con los informes financieros de 

la entidad. 
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• 	 Los procedimientos establecidos para verificar la informaci6n interna son 

confiables. 

• 	 La interacci6n que existe entre los informes financieros y otros informes de la 

entidad 

.. 	 La informaci6n se entrega a los niveles de autoridad establecidos de forma 

detallada y oportuna 

• 	 Como eslan organizados los sistemas automaticos (IT) dentro de la entidad 

• 	 La estructura del organizational del personal IT esta disenada de acuerdo al 

tamaiio y complejidad de la entidad 

• 	 Problemas en los sistemas de c6mputo durante el periodo y la forma en que 

fueron solucionados. 

• 	 La gerencia ha implementado controles para monitorear los cam bios 

realizados los sistema de computo 

• 	 Los sistema de computo son propicios para mantener la integridad de la 

informaci6n y I seguridad de los datos 

• 	 Existen personas ajenas a la estructura de informes financieros que tienen la 

responsabilidad de revisar la informaci6n financiera. 

3.6.4 Actividades de Control 

Las actividades de control son la$ politi cas y procedimientos que ayudan a la 

administraci6n de la entidad, a asegurar que las instrucciones de la direcci6n se 

lIeven a cabo correctamente. las actividades de control se lIevan en toda la 

organizaci6n, en todos los niveles yen todas las fusiones. 

Las actividades de control pueden desarrollase dentro de sistemas automaticos 0 

manuales las cuales tiene diferentes niveles organizacionales y funcionales. Las 

actividades de control especificas incluyen: 

lit 	 Autorizaci6n 

• 	 Revisi6n del desempeno 
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.. Procesamiento de Informaci6n 

/I Controles Fisicos 

/I Segregaci6n de Funciones 

3.6.6 Moniioreo de Controies 

Es preciso que la administraci6n supervise continuamente los controles internos para 

asegurarse de que proceso funciona segun 10 planfficado, e introducir cualquier 

cambio derivado de factores internos 0 externos. 

"EI auditor debers obtener un entendimiento de los principales tipos de actividades 

que la entidad usa para monitorear el control interno sobre la informaci6n financiera, 

incluvendo los relacionados con las actividades de control relevantes para la 

auditoria, V de c6mo inicia la entidad acciones correctivas a sus controles". (7:285) 

dEl monitoreo de controles es un proceso para evaluar la efectividad del desempeno 

del control interne despues de un tiempo. Implica evaluar la efectividad de los 

controles oportunamente Vtomar las acciones de remedio necesarias." (10:NIA315) 

3.7 Consideraci6n del Fraude en una Auditoria de Estados Financieros 

EI riesgo de fraude es un componente relevante del riesgo del negocio, V es 

necesario que el auditor identifique V responda al riesgo de errores significativos 

debido at fraude. 

La responsabilidad de prevenir V detecta el fraude recae sobre la administraci6n de la 

en~ad, mediante la supervisi6n de la gerencia, que la entidad establece V mantiene 

el control interne para brindar seguridad razonable sabre: 

• La confiabilidad de la informaci6n financiera 

• La efectividad Veficiencia de las operaciones 


/I Cumplimiento con leves V reglamentos aplicables 
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3.7.1 Fraude 

"Es un acto intencional de una 0 mas personas de 0 entre la administraci6n, los 

encargados del gobiemo corporativ~, empleados 0 terceros, que implique el uso de 

engario para obtener una ventaja injusta 0 ilegal". (10:NIA240) 

Para responder a los riesgos de fraude el auditor debe terminar: 

lot 	 Respuestas generales 

• 	 Procedimientos de auditoria que respondan a los riesgos determinados de 

error material debido a fraude a nivel de aseveraci6n 

• 	 Procedimientos de auditorJa que respondan a los riesgos relativos a que la 

administraci6n sobrepase los controles 

La Norma Intemacional de Auditoria No. 240, indica que el fraude puede cometerse 

cuando la administraci6n sobrepasa los controles usando tecnicas como: 

• 	 Registrar asientos ficticios en ellibro diario 

• 	 Ajustar de manera inapropiadas las estimaciones contables 

• 	 Adelantar 0 retrasar el reconocimiento de transacciones 

• 	 Ocultar hechos que pudieran afectar los Estados Financieros 

• 	 Participar en transacciones complejas para presentar err6neamente la 

posici6n financiera de la entidad 

• 	 Alterar registros relacionados con transacciones importantes 

3.7.1.1 Riesgo de Fraude Irrefutable 

Es el riesgo que la administraci6n sobrepase los controles implementados para el 

funcionamiento de la entidad. Este riesgo puede mitigarse por medio de los 

siguientes procedimientos de auditoria: 

• 	 Examen de paridas de diario 
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.. Revision de estimaciones contables 

.. Revision de transacciones importantes, complejas 0 inusuales 

.. Revision de transacciones con companias relacionadas 

3.7.1.2 Riesgo de Fraude Refutable 

Es el riesgo que los ingresos no se reconozcan, este riesgo puede ser refutado por 

medio de un entendimiento apropiado de las actividades que rodean el 

reconocimiento de los ingresos. La complejidad de la determinacion 0 cuantificacion 

del valor a reconocer como ingresos, as! como la recuperabilidad de la cuenta par 

cobrar. 

3.7.2 Procedimientos de Evaluaci6n de Riesgos de Fraude 

EI auditor debe disenar procedimientos de auditoria que Ie permitan detectar 

representaciones erroneas de importancia relativa debido al fraude entre los cuales 

se pueden mencionar: 

.. Realizar visitas, pruebas 0 conteos de efectivo de manera sorpresiva 

.. Solicitar el conteo de inventarios al final de periodo para evitar manipulaci6n 

de los saldos del periodo 

.. Enviar confirmaciones a los principales clientes y proveedoras 

.. Modificar el enfoque de la auditoria del ano anterior con respecto al ano actual 

.. Realizar una revisi6n detallada de los ajustes a fin de ana 

.. Revisar el soporte de las transacciones importantes e inusuales al final de ano 

.. Realizar procedimientos analiticos sustantivos 

.. Realizar entrevistas con el personal involucrado en areas donde se ha 

identificado un riesgo de fraude, yen otras area no financieras 

.. 	 Si existe el trabajo de otros auditores independientes, discutir con ellos la 

extension del trabajo para manejar el riesgo de representaci6n err6nea debido 

al fraude 
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.. 	 Si el trabajo de un experto es importante a una partida de los Estados 

Financieros, que tiene un riego alto de una representaci6n err6nea de 

importancia relativa debido al fraude realizar procedimientos adicionales a los 

hallazgos del experto 0 consultar con otro experto 

.. Realizar procedimientos de auditoria a cuentas seleccionadas del balance de 

apertura 

.. Realizar procedimientos a las conciliaciones de las cuentas preparadas por la 

entidad 

.. Realizar pruebas de integridad de los registros producidos en medios 

electronicos 


.. Buscar evidencia de fuentes extemas 


.. Realizar pruebas para verificar la segregaci6n de funciones 


3.7.3 Consideraciones de Factores de Riesgo de Fraude 

Segun la Norma Intemacional de Auditorfa No. 240, la informaci6n fraudulenta puede 

ser originada por diversos factores como por ejemplo incentivos 0 presiones u 

oportunidades, sin embargo para que ocurra el fraude deben existir las condiciones 

siguientes: 

.. Incentivo 


.. Oportunidad 


.. Racionalizaci6n 


La oportunidad son las circunstancias existentes que proporciona la oportunidad por 

ausencia 0 falta de efectividad de los controles 0 habilidad de la gerencia, para pasar 

por alto los controles. 

La racionalizaci6n y actitud es el ambiente que permite a la gerencia racionalizar el 

cometer fraude. 
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Los riesgos de fraude relevantes a una auditoria de Estados Financieros son: 

3.7.3.1Informaeion Finaneiera Fraudulenta 


EI fraude por informacion financiera fraudulenta implica: 


fa Registrar asientos ficticios en ellibro diario 


.. Cambiar los juicios utilizados para las estimaciones contables 


• 	 Omitir, adelantar 0 atrasar el reconocimiento de hechos y transacciones 

ocurridos durante el periodo 

• 	 Ocultar 0 no revelar hechos importantes 

• 	 Alterar registros. 

Entre los facto res que influyen en las representaciones erroneas que originan 

informacion financiera fraudulenta se pueden mencionar: 

• 	 La rentabilidad financiera esta amenazada por condiciones economicas de la 

industria 

• 	 Existe presion para que la administracion cumpla con ciertos requisitos 

• 	 Que la entidad cuente con deudas importantes 

• 	 Presion sabre la administraci6n 0 el personal de operaciones para cumplir con 

las metas financieras 

• 	 Monitoreo poco efectivo par parte de la administraci6n 

• 	 Deficiencia en los companentes de control interno 

• 	 Canales de comunicaci6n deficientes 

3.7.3.2 Malversaeion de Aetivos 

• 	 La malversacion de activos implica: 

• 	 Robo de activos 

• 	 Falsificacion de recibos 

• 	 Pagos ficticios de bienes, par parte de la empresa 
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• 	 Usar activos de la empresa para uso personal 

Entre los facto res que influyen en representaciones err6neas debido a la 

malversaci6n de activos se pueden mencionar: 

• 	 Obligaciones financieras personates que pueden crear presi6n sobre la 

administraci6n 0 empleados 

• 	 Acceso restringido deficiente al efectivo y otros activos 

• 	 Controllntemo deficiente sobre los activos 
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CAPiTULO IV 

CASO pRACTICO 

4. PLANEACION DE UNA AUDITORiA DE ESTADOS FINANCIEROS, PARA UNA 
EMPRESAGUATEIIALTECA DEDlCADA A LA COMPRA YVENTA DE ROPA 

PARA DAlIA, UTIl.IZANDO NORIIAS INTERNACIONALES DE AUDITORfA 
(VERSION 2010) 

4.1 PLANTEAIIIENTO DEL CASO pRACTICO 

En este capitulo se presenta la planeaci6n de una auditoria de Estaclos Financieros 

de la empresa Boutique Sensaci6n, S.A. Ia cual incluye el alcance naturaleza y 

oportunidad de los procedimientos de auditoria a ser aplicados. 

La planeaci6n de auditoria incluye la estrategia y el plan de auditoria. Inicialmente se 

presenta la estrategia de auditoria en la cual se obtiene un conocimiento de la 

entidad, un entendimiento del marco de control interno y se consideran los riesgos de 

fraude. Con base a los resultados de la estrategia de auditoria se determin6 el 

alcance naturaleza y oportunidad de los procedimientos incluidos en el plan de 

auditoria. 

4.2 ANTECEDENTES DE LA EMPRESA COMERIAL DEDICADA A LA COMPRA Y 

VENTA DE ROPA PARA DAMA 

La empresa Boutique Sensaci6n, S.A. es una empresa comercial que se constituy6 

como una sociedad an6nima en el ano 2004, con un plazo indefinido; el objetivo de 

[a misma es la compra y venta de ropa para dama. La empresa registra sus 

operaciones contables a las bases establecidas en la Ley del ISR y utilizando 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

La empresa esta ubicada en la 3ra. Calle 5-89 zona 21 de la capital, y fue constituida 

de acuerdo a las !eyes de la Republica de Guatemala. Los Estados Financieros de la 



empresa son revisados anualmente por auditores externos 10 cual ha contribuido a 

fortalecer la estructura de control interno. Durante 2009 la auditorfa fue realizada 

por los mismos auditores. 

En el2010 la empresa registro un aumento en sus utilidades del 24% con relacion al 

ana anterior, este aumento fue influenciado por la apertura de una nueva linea de 

ropa. 

Para solventar la inversi6n de la nueva linea de ropa la empresa contrat6 un 

prestamo con el Banco America por Q 1, 000,000.00. 

La realizaci6n de la auditoria para el periodo 2010 fue aprobada en el acta No. 3­

2010 del Consejo de Administracion, en la cual se autoriza que la auditorfa sea 

realizada por los auditores anteriores. 

4.3 GENERALIDADES SOBRE LA PLANEACI6N DE AUDITORIA DE ESTADOS 

FINANCIEROS 

EI objetivo de la planeaci6n de una auditorfa de Estados Financieros es en base a 

un conocimiento previo de la entidad y su entorno, estabJecer el alcance, naturaleza 

y oportunidad de los procedimientos de auditoria que perrnitan al auditor obtener 

seguridad razonable sobre la cifras de los Estados Financieros para expresar una 

opini6n sobre los mismos. 

Debido a que la empresa prepara sus Estados Financieros de acuerdo a la Ley del 

ISR, el dictamen de auditoria se emitira en base a la Norma Internacional de 

Auditoria No. 800 "EI Dictamen del Auditor Independiente sobre Trabajos de 

Auditorra con Prop6sito Especial". 

Los Estados Financieros se elaboran con fines fiscales, por 10 cual la opinion de 

auditorfa se emitira sobre la base de la Ley del Irnpuesto sobre la Renta. 
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Las Normas Intemacionales de Auditoria -NIAS- son el marco de referencia para una 

auditoria de Estados Financieros, La planeacioo de auditoria para la empresa 

Boutique Sensaci6n S.A., se realizO con base a los Iineamientos estabIecidos en 

dichas normas. Para eI desarmIo de !a p!aneaci6n de auditoria se tom6 en cuenta 

las siguientes Nom1as Intemacionales de.Audiloria: 

MIA200 0bjeIiv0 Yprincipios genemIes que gobieman una auditoria de Estados 

Financieros 

NIA 210 Tenninos de los trabajos de auditoria 

NIA 220 Control de caIidad pam atdlorias deiI~. fiIaIciem hisfIfIhca 

NIA 230 Documentaci6n 

NIA240 Responsabilidad del auditor de consiffeIaf eI fIaude en una at••".de 

Estados Financieros 

NtA 250 ConsideraciOn de Ieyes Y reglamerdos en una audil.iade Estadns 

Financiero 

NIA 260 Comunicaciones de asuntos de at...adiIoria con los encagados del Gobiemo 

Corporativo 

NIA 300 PIaneaci6n de una Auditoria de Estados F~ 

MA 315 Ellleiidimi!ilio de Ia etdidad y su enbno y evaIuaci6n de los riesgos de 

representaci6n enOOea de im:poItaD£ia RJl;tfa 

MIA 320 lmpaltancia IeIativa de Sa auditoria 

NtA 330 Procedillliefdos del atdforen,....a IosIfesIlPS ee'i:P'as 

MIA 500 &idencia deaudifDria 
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4.4INDICE DE LOS PAPELES DE TRABAJO Y ANEXOS 

4.4.1 ACllVIDADES PREUMINARES DELTRABI..dO 

4.4.1.1 Contiooaci6n con eI ctiente y requisitos eticos 

4.4.1.2 Propuesta de servicios profesionales 

4.4.1.3 Carta compromiso 

4.4.1.4 Carta de Independencia 

PL~ DE LAS ACTIVIDADES 

4.4.2 ESTRATEGIA DE AUDII'ORiA 
4.4.2..1 Conocimiento de Ia entidad 

4.4.2.2 Entendimiento del marco de control demo 

4.42.3 Analiticas pretiminares 

4.4.2.4 Materialidad 

4.42.5 Matriz de riesgos 

4.4.2.6 Memorandum de pJaneaci6n 

4A..3 PLAN DE AUDITORiA 

4.4.3.1 Programas de auditoria a Ia medida 

Referencia PT 

WP-10 

WP-20 

WP-30 

WP-40 

WP-50 

WP-60 

WP-70 

WP-80 

WP-90 

WP-100 

WP-110 a 190 
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PT WP-10 112 
Hecho EC IFecha 0310112011 

Revisado IT IFecha 0410112011 

4.4.1.1 CONTINUACI6N CON EL CUENTE Y REQUISITOS ETiCOS 

BOUTIQUE SENSACI6N, S.A. 
AUDffORlAAL 31 DE DICEMBRE DE 2010 .. 

GUiA DECGlISIIMC1611 COlI a CUBn'E Y REQUSITOS ETICOS 

Trabajo realizadoProcedimientos 

En comparaci6n con el ano anterior 
identificar nuevas circunstancias que podrian 
afectar nuestra independencia como 
auditores, de acuerdo con los requisitos de 
independencia aplicables. 

fnvestigar por medio de fuentes exte":1as si 
la entidad tiene juicios 0 litigios pendlentes 
de resolver 

fnvestigar si la entidad cotiza en bolsa de 
valores 

No identificamos circunstancias que 
pudieran afectar nuestra 
independencia, las manifestaciones 
de independencia fueron 
documentadas Ver~WP40 

Investigamos con los asesores 
legales extern os y con los bancos de 
la entidad y no identificamos juicios 0 

litigios pendientes. 
confirmaciones recibidas 
documentaron Ver~ Archivo 
papeles fisicos 

Las 
se 
de 

No cotiza en bolsa de valores 

Establecer los honorarios de auditoria de 
acuerdo al trabajo a realizar 

Investigar si la entidad opera alguna linea de 
negocio que administre grandes montos ,de 
efectivo, como par ejemplo hoteJes, companlas 
de construcci6n, supermercados etc. 
EXaminar el archivo de papeles permanentes de 
la entidad 

Investigar si la entidad realiza operacion~s con 
companias afiliadas u otras entidades 
domiciliadas en eJ exterior 

Los honorarios fueron establecidos, 
presentados en la propuesta de 
servicios y confirmados en la carta 
compromiso. Ver~ WP-20 y WP-30 

La entidad no adrninistra estas lineas 
de negocio. Ver~WP-50 4112 
"Naturaleza de la Entidad" 

EI archivo permanente fue revisado y 
actuaJizado oportunarnente. 

La entidad no opera con compafiias 
afiliadas 0 entidades domiciliadas en 
el exterior. Ve~WP-50 4112 

La entidad ha incurrido 0 corre peligro de incurrir 
No encontramos indicios deen incurnplimiento de alguna ley 0 reglamento 
incumplimiento de leyes yque la regule 
reglamentos 
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IPT WP-10 212 
Hecho EC IFecha 0310112011 

IRevisado IT IFecha 0410112011 

Trabajo realizado Procedimientos 

EI rapido crecimiento 0 reducci6n de personal de EI aumento en la nomina obedece al 
la entidad ejerce presiOn en los recursos de la lanzamiento de una nueva linea de 
gerencia 0 financieros ropa. Ver-> wp...so 6/12 

La gereneia tiene una buena reputaei6n de A traves del conocimiento previo 
Integridad etica 0 se caracteriza por ser establecimos que la gerencia cuenta 
arrogante y autoritaria con buena reputacion y cum pie con 

las politicas y practicas de Recursos 
Humanos. Ver-> WP-60 3/15 

Los sistemas y controles internos contables son Las gerencias presentan informes 
efectivos para generar informes oportunos y mensuales a la gerencia general. Ver­
confiables. > WP-60 2115 

La alta direcci6n reeibe informaci6n de forma La gerencia general evalua y unifica 
independiente, adecuada y oportuna que Ie los informes de las gerencias para 
permita evaluar el desempeflo de la presentar los resultados a la Junta de 
administraci6n de la entidad Accionistas. Ver-> WP-60 2/15 

Existen las politicas estableeidas para la Si. Ver-> WP-60 5/15 
elaboraei6n de los Estados Finaneieros 

En las auditorias anteriores se realizado ajustes Realizamos la auditoria del alio 2009 
importantes a los Estados Financieros de la y no determinamos ajustes materiales 
entidad que pudieran afectar la razonabilidad 

de los Estados Financieros 

Confirmar que la propuesta de servieios ha sido Verificamos que el Presidente de la 
aceptada Junta de Accionistas de la empresa 

aprobara la propuesta de servicios 
profesionales y firmara la carta 
compromiso en selial de aceptacion 
de los terminos del trabajo de 
auditorla. Vel'-? WP-40 
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4..4.1..2 PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES 

Guatemala, 12 de diciembre de 2010. 

Ucenciado Marlon Mendoza Orellana 


Presidente de Ia Junta de Accionistas 


Boutique Sensaci6n S.A. 


Guatemala. 


Estimado Ucenciado Mendoza: 

La presente tiene por objeto dar a conocer nuestra propuesta de servicios 

profesionales para elaborar Ia auditoria de Estados Financieros de Is Empresa 

Boutique Sensaci6n. S.A. por et periodo del 1 de enero 8131 de diciembre de 2010. 

Estos terminos ser8n vigentes mientras no se modifiquen par escrito con acuerdo de 

ambas partes. 

LA CAIIDAD DE NUESTROS CUEHTES 

Nos sostenemos con un alto 9rOOo de satisfacci6n Y referenda que una firma 

profesional puede presentar. con Ia soIvencia. prestigio Y reputaci6n de nuestros 

clientes tradicionales y recurrentes. Ia cuaI 10 demuesIra eI testimonio de Ia 

capacidad que posee. nuestra firma. 

GALINDOWPEZ Y ASOCIADOS CPA 
3f'O.. Calle s-B9 zonas:u. TeIq'OlW: 24754946 
Guatemala, ciudad 
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EI esquema de nuestra firma ofrace una ventaja com petit iva , ya que nos permite 

ofrecerles un grupo multidisciplinario de profesiona1es con capacidad para atender 

nuestros requerimientos. 

AlCANCE DE lOS SERV1CJOS 

EI objetivo general de nuestro trabajo sera efectuar una auditorra de los Estados 

Financieros de la empresa Boutique Sensaci6n, S. A" al 31 de diciembre de 2010, 

con el objeto de determinar 10 siguiente: 

Nuestra revisiOn se efectllan~ de acuerdo con Nom:aa& ~ de Auditoria 

las cuales son aplicables y necesarias para presentar nuestro informel de igual 

manera efectuaremos pruebas suficientes y competentes. en cuanto a que la 

informaciOn que contienen los registros contabIes principales Yotros datos fuentes, 

sean confiables y suficientes como base para fa preparaci6n de dichos Estados 

Fmancieros. Para reaIizar esta auditoria bajo los lineamientos seftalados, los 

funcionarios de fa empresa no deberan IimiIar eI afcanc:e de nuestros procedimientos. 

AI concluir con la revision. estaremos en posibilidad de emitir una opinion sobre los 

Estados Financieros de la empresa. Como parte fundamental de nuestro trabajo Y 

para detefminar eI afcanc:e de los procedimientos de auditoria, evaluaremos Ia 

efectividad de fa estructura de control interno contabIe impiementado pol' Ia 

administracion. 

GALlNDOWPEZYASOCIADOSCPA 
ara. CAlle 5-89 ZOlWS 21. Tel4fono: 24754946 
Guatemala, ciudad 
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En base a la evaluaci6n se determinaran las pruebas necesarias, su alcance y 

oportunidad con el prop6sito de obtener una seguridad razonable en cuanto a que la 

informaci6n que contienen los registros contables fuente, es confiable, oportuna y 

suficiente para ser utilizada como base de preparaci6n de la informaci6n financiera a 

dictaminar Ia cual ademas deberia estar adecuadamente presentada y revelada. 

Es importante recordar que la responsabilidad par fa preparaci6n de los Estados 

Financieros. incluyendo las revelaciones importantes correspondientes, recae en la 

Administraci6n de la empress, nuestra responsabilidad es expressr una opini6n 

sabre .las razonabiJidad de los mismos. 

PERSONAL A CARGO DE LA AUDITORiA 

Los servicios de auditoria a proparcionar, seran dessrrollados por un grupo de 

auditores calificados y que complementan entre si et proceso de auditoria. Nuestra 

revisiOn estara bajo Ia direcci6n y control del socia Amparo Galindo, quian tendra a 

su cargo la etapa inicial de planeaci6n quian tratara con Ia administraci6n los asuntos 

que sean necesarios relacionados con su revisi6n. 

COMPROIIISO DE lAS PARTES 

La empress se compromete a: 

1. 	 Entregamos debidamente ajustados los Estados Rnancieros a ser auditados, 

soportados con Ia documentaci6n necesaria que integran eI saldo de cada una 

de sus cuentas.. 

GALINDOLOPEZ Y ASOCIADOS CPA 
ara.. Ca1.k 5-89 zonas 21 Telq'ono: 24754946 
Guatemala, ciudad 

80 



PT WP-20 416 
Hecllo EC IFeclla 0310112011 
Revisado IT f Fecha 0410112011 

2. 	 Designar a un ejecutivo la funci6n de enlace entre nosotros y la Compania 

durante el desarrollo de la revisi6n, con el fin de colaborar con nuestro equipo 

de auditores. 

3. 	 Si existen cuentas 0 registros no integrados 0 conciliados es responsabilidad 

de la administraci6n integrar y conciliar las cuentas y registros que consideren 

importantes para concluir nuestro trabajo. 

4. 	 Facilitamos toda la informaci6n y colaboraci6n que requiramos para el 

desarrollo de la auditoria e instruir al personal sobre el cumplimiento de esta 

petici6n. 

Compromisos de la firma de auditores: 

1. 	 Emplear personal capacitado, segun se indica en la presente propuesta. 

2. 	 Mantener informada a la gerencia sobre el progreso de nuestra revisi6n. 

3. 	 Ajustarse al alcance del trabajo indicado y cumplir con los objetivos, 

procedimientos e informes senalados en la presente propuesta. 

INFORIIES A PRESENTAR 

Como resultado de la auditorla presentaremos los siguientes informes: 

1. 	 Informe del Contador Publico Independiente que incluye el dictamen, los 

Estados Financieros basicos y notas a los Estados Financieros at 31 de 

diciembre del 2010. 

GALINDO LOPEZYASOCIADaS CPA 
ara. Calle 5-89 zonas.21 Telqono: 24754946 
Guatemala, ciudad 
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2. Informe de control intern0 conteniendo nuestras observaciones y 

recomendaciones sobre la evaluaci6n de los controles internos y 

procedimientos contables. 

HONORARJOS 

Los honorarios se basan en el tiempo y categoria del personal asignado a cada 

trabajo, que varian con relaci6n a las horas incurridas en cada uno de los proyectos 

de auditoria. Los honorarios por la revisi6n con el alcance descrito en la presente 

propuesta son como sigue: 

Nuestros honorarios por la auditoria de los Estados Financieros de la Empresa 

Boutique Sensaci6n, S. A., al 31 de diciembre de 2010, ascienden a Ia cantidad de 

de cuarenta mil quetzales exactos. (Q. 50,000.00), que proponemos nos sean 

liquidados de la siguiente forma: 

Un 40% al iniciar, en el curso de nuestra primera semana de trabajo, un 20% en el 

curso de la segunda semana de trabajo, otro 20% durante el curso de nuestra 

revisi6n final, un 10% al concluir con la auditoria y el 10% restante al entregar 

nuestros informes. 

Los gastos directos que sean necesarios para la prestaci6n de nuestros servicios, 

seran por cuenta de la empresa Boutique Sensaci6n. S.A. tales como correo y 

cualquier otro gasto necesario para efectuar la auditoria, pagaderos contra la 

presentaci6n de facturas previa aprobaci6n de la Gerencia. 

GALINDOLOPEZ Y ASOCIADOS CPA 
ara. Calle 5-89 zonas 21 TeUfOJw: 24754946 
Guatemala, eiuifud 
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Si esta propuesta cumple con sus requisitos, Ie agradeceremos firma ria y enviarla de 

vuelta junto con la carta de compromiso adjunta, con 10 cual podremos proceder a 

planificar la aSignaci6n del personal necesario para este trabajo, con la debida 

anticipaci6n. 

Atentamente 

licenciada Amparo Galindo 

Socia 

Yo Marlon Mendoza Orellana, acepto la presente propuesta en nombre de la 

empresa Boutique Sensaci6n, S.A. y dec1aro que como presidente de la Junta de 

Accionistas estoy autorizado para aceptar estos terminos en su nombre. 

BounQUE SENSACI6N 

Guatemala 
Teh~fono: 2356-5689 

Firma Sello,.......::::========-­----~--~-------------

GALINDO LOPEZ Y ASOClADOS CPA 
ara. Calk 5-89 zonas 21 Te1.qono: 24754946 
Guatemala, ciudad 
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4.4.1.3 CARTA COMPROMISO 

Guatemala 12 de diciembre de 2010 

Ucenciado Marlon Mendoza Orellana 

Presidente de Ia Junta de Accionistas 

Boutique Sensaci6n, S.A. 

Ustedes nos han solicitado que auditemos el balance general de fecha 31 de 

diciembre de 2010 Y los estados relativos de resultados y flujos de efectivo por el alio 

que termina en esa fecha. Por medio de la presente. tenemos el agrado de confirmar 

nuestra aceptaci6n y nuestro entendimiento de este compromiso. Nuestra auditoria 

sera realizara con el objetivo de que expresemos una opini6n sabre los Estados 

Financieros. 

Efectuaremos nuestra auditoria de acuerdo con Normas Intemaciones de Auditoria. 

Dichas normas requieren que planeemos y desempeliemos Ia auditoria para obtener 

una seguridad razonable sabre si los Estados Financieros estan libres de 

representaciones err6neas importantes. Una auditoria incluye el examen, sobre una 

base de pruebas, de la evidencia que soporta los montos y revelaciones en los 

Estados Financieros. Una auditoria incluye el examen. sabre una base de pruebas, 

de la evidencia que soporta los montos y revetaciones en los Estados Financieros. 

GALINDOLOPEZ Y ASOCIADOS CPA 
ara. Calk5-89 zonas :U. Tel.efono: 24754946 
GlUltemala, ciudnd 
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Una auditoria tambiim incluye evaluar los principios contables usados y las 

estimaciones importantes hechas por la gerencia, asi como evaluar la presentaci6n 

global del estado financiero. 

En virtud de la naturaleza comprobatoria y de otras limitaciones inherentes de una 

auditoria, junto con las limitaciones inherentes de cualquier sistema de contabilidad y 

control intemo, hay un riesgo inevitable de que aun algunas representaciones 

err6neas importantes puedan permanecer sin ser descubiertas. 

Ademas de nuestro dictamen sobre los Estados Financieros, esperamos 

proporcionar una carta por separado, referente a cualesquiera debilidades 

sustanciales en los sistemas de contabilidad y control interno que vengan a nuestra 

atenci6n, 

Les record amos que la responsabilidad por la preparaci6n de los Estados 

Financieros incluyendo la adecuada revelaci6n, corresponde a la administraci6n de la 

com pa ti fa. Esto incluye el mantenimiento de registros contables y de controles 

intemos adecuados, Ia selecci6n y aplicaci6n de politicas de contabilidad, y la 

salvaguarda de los activos de la Cornpania. Como parte del proceso de nuestra 

auditoria, pediremos de la administraci6n confirmaci6n escrita referente a las 

representaciones hechas a nosotros en conexi6n con la auditoria. 

Esperamos una cooperaci6n total con su personal y confiamos en que ellos pond ran 

a nuestra disposici6n todos los registros, docurnentaci6n y otra informaciOn que se 

requiera en relaci6n con nuestra auditoria. Nuestros honorarios que se facturaran a 

medida que avance el trabajo, se basan en eI tiempo requerido por las personas 

asignadas al trabajo mas gastos directos. 

GALINDOWPEZ Y ASOClADOS CPA 
:p-a. Calle 5-89 zonas 21 Telqono: 24754946 
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Las cuotas por hora individuales varian segun el grado de responsabilidad 

involucrado y la experiencia y pericia requeridas. 

La ejecucion de la auditoria se realizara en las siguientes fechas: 

Actividad Fecha 

Actividades iniciales de contacto con el 

cliente 

01/121010 al15/12/2010 

Toma fisica del inventario 31/12/2010 

Ejecucion de la auditoria 03/0112011 al15/0312011 

Entrega de informe en borrador 20/03/012011 

Entrega del informe final 31/0312011 

Esta carta sera efectiva para alios futuros a menos que se cancele, modifique 0 

sustituya. 

Favor de confirmar y devolver la copia adjunta de esta carta para indicar su 

comprension y acuerdo sobre los arreglos para nuestra auditoria de los Estados 

Financieros. 

Atentamente, 

Licenciada Amparo Galindo 

Socia 

GALINDO LOPEZ Y ASOCIADOS CPA 
3J'O... Calle 5-89 zonas 2~ TelqoJW: 24754946 
Guatemala, ciudad 
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Yo Marlon Mendoza Orellana, acepto los terminos del trabajo en nombre de la 

empresa Boutique Sensaci6n, S.A. 

Guatemala, 2 de enero de 2011. 

BOUTIQUE 5EN5ACION 

3ra calle 12-18 zona 10 


Guatemala 

Teh~fono: 2356-5689 


Firma Sello,--.:::::=========-,----~--~-------------

GALINDO LOPEZYASOCIADOS CPA 
ara. CaUe5-89 zonas 2~ TeWJ'ono: 24754946 
Guatemala, ciudad 

87 



PT WP..40 112 
Hecho EC IFecha 2010112011 
Revisado IT IFecha 2110112011 

4.4.1.4 CARTA DE INDEPENDENCIA 


Yo Amparo Izabel Galindo Lopez acepto cumplir con las normas de independencia 
en el desarrollo de la auditoria realizada a la empresa BOUTIQUE SENSACION 
S.A., Yconfirmo los siguientes puntos: 

1. 	 No tener inversiones algun tipo de interes financiero en la entidad auditada, esio 
apliea tambien a familiares inmediatos. 

2. 	 No tener invel'Siones dentro de lei entidad auditada, esto aplica para familiares 
cercanos. 

3. 	 No tener algun familiar cercaoo y/a prestamo otorgado 0 redbido de este diente 
de auditoria. 

4. 	 Yo y/o aIgUn miembro familiar inmediato no tenemos ningun salda pendiente de 
deuda par tarjeta de eredito que exceda US$10.000 sobre una base coniente 
tomando en cuenta lei fecha de vencimiento Ycualquier periodo de gracia. 

5. 	 No tener y/o alglln familiar cercano cuentas bancarias. cuentas de ahorro 0 
corretaje con et diente de auditoria que exceda los limites asegurados por el 
gobiemo. 

6. 	 No tener y/o algun familiar cercano interes financiero en aIguna aIianza, 
acercamiento. 0 refaci6n de negocios con este cliente de auditoria. 

7. 	 Ningun familiar cercano es director. funcionario 0 empIeado que este en posiciOn 
de ejercer una inftuenda directa e importante soble los Estados Financieros de 
este cliente de auditoria 0 cualquier entidad reiadonaday 0 bien haya sIdo 
empleado durante eI periodo de fa asignaci6n ~ este trabajo. NingUn familiar 
rereano participa de un prognm18 de beneficios provisto par este. 

8. 	 No fui empIeado de este cIiente 0 cualquier entidad reIacionada durante eI 
periodo de Ia alditoria. No participo de un programa de beneficios provisto por 
este cliente. 

9. 	 Acepto que yo Y los miembros cercanos de mi familia no podremos adqIirir 
ningUn produdo de seguros de este diente duJante eI periodo que tIabaje en este 
cliente 0 cuaIquiefa de sus afiliadas. 
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10.Acepto que si el cliente se me acerca 0 si yo busco empleo en este cliente cesare 
de trabajar en este cliente inmediatamente y notificare al socio a cargo sobre este 
asunto y 10 discutire con ellella antes de la aceptaci6n final del puesto. En el case 
de socios deberan notificar allider de Auditoria de fa prSctica. 

11.Comprendo que me es prohibido revelar informaciOn acerca de este cliente, que 
no este disponible at pUblico, a nadia, incIuyendo empIeados de fa firma que no 
tengan necesidad de conocer dicha informaci6n. 

Acepto que mi responsabilidad de avisar al socio a cargo de cualquier modificaci6n 
que debiera hacerse a las aseveraciones antes mencionadas que resuIen de 
cambios en mi sibmci6n 0 cambios en fa Isla de entidades reIacionadas. Si dejara 
de pertenecer at equipo de trabajo de este diente, entiendo que mi ~ 
continua hasta eI momento deemisi6n del illfonne de audinda.. 

9=vt~ 
Amparo Galindo 
Socia de Auditorla 
02 de enero de 2011 
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4.4.2.1 CONOCIMIENTO DE LA ENTIDAD 

BOUTIQUE SENSACION, S.A. 

AUDITORfA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 


CONOCIMIENTO DE LA ENTIDAD 

NARRATiVA 

I. GENERAUDADES DEL MERCADO 


• Entomo competitivo 

EI entorno competitivo de la empresa Boutique Sensacion, S.A. 10 constituyen todas 

aquellas empresas dedicadas a la compra y venta de ropa para damas ubicadas en la 

ciudad de Guatemala. La empresa se ha colocado dentro del mercado como una de las 

empresas mas conocidas en su rama, entre la competencia se pueden mencionar: 

Estilos, S.A., Damas S.A. y Corrion, S.A. 

• Relaciones con clientes y proveedores 

A la fecha la relacion de la empresa con sus clientes y proveedores ha sido satisfactoria 

ya que segun comentario del Jete de Cobros la cartera de clientes muestra una 

morosidad de 0.5% al 31/1212010. En 10 que respecta a los proveedores, et Gerente de 

Compras indico que ha logrado conseguir creditos hasta de 120 dias y no se han tenido 

problemas de liquidez para cancelar las deudas. 

Los principales clientes de la empresa son: 

1. Rodolfo Guzman y 

2. Pablo Garcia 

3. Adolfo Giron 

4. Maria Valencia de Paz 

Los principales proveedores de la empresa son: 

1. Elegancia, S.A. 

2. Bellas, S.A. 

3. Modas, S.A. 

4. Estilo, S.A. 
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• Marco de referencia de infonnaci6n financiera 

La base contable sobre la cual la empresa elabora sus Estados Financieros son los 

Pnncipios de Contabilidad Generalmente Aceptados, segun 10 establece el Codigo de 

Comercio en el articulo numero 368, es deck que sus Estados Financieros estan 

elaborados bajo una base estatutaria. 

• Entorno legal. politico y ambiental 

Las leyes que ngen la aetividad de la empresa son las siguientes: 

C6digo de Comercio: regula a los comerciantes y aetos de comercio realizados dentro 

del territono guatemalteco. 

COdigo de Trabajo: regula las relaciones laborales entre Ie patrone y los trabajadores 

C6digo Tributario: establece normas de derecho publico que regiran las relaciones 

juridicas que se onginen de los tributos establecidos por el estado a excepcion de las 

relaciones tributarias aduaneras y municipales. 

EI marco tnbutario que regula los impuestos a los cuales esta afeeta la empresa es 

el siguiente: 

• Ley dellmpuesto de Solidaridad 

• Ley del Impuesto sobre la Renta ISR 

• Ley dellmpuesto al Valor Agregado IVA 

• Ley de Timbres Fiscales y Papel Sellado para Protocol os 

• Ley dellmpuesto sobre Produetos Financieros IPF 

• Ley del Impuesto Onico sobre Inmuebles IUSI 

• Ley del Seguro Social 

Durante Ie periodo 2010 no se observ~ en el ambiente politico cambios que pudiese 

afeetar directamente a la empresa. 

En 10 que respecta al marco ambientalla empresa no se encuentra sujeta a algun tipo 

de regulacion con respeeto a la venta de ropa para dama. 
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I 

It Condiciones econ6micas generales 

Segun comentario de la Gerencia la actividad econ6mica de la empresa ha tenido un 

crecimiento durante los ultimos cuatro alios, derivado de las politicas implementadas para 

alcanzar los planes y metas fijadas. La Gerencia tambien expreso que fa entidad cuenta 

con credibilidad dentro del sistema financiero nacional para obtener financiamiento. 

Durante et alio 2010 la inflaci6n y reevaluaci6n de la moneda no provoc6 problemas 

financieros a la empresa. EI ritmo inflacionario del alio 2010 fue el siguiente: 

Fuente: www.banguat.gob.gt "Instituto Nacional de Estadistica" 

La tasa de cambio en relaci6n al d61ar de Estados Unidos de Norteamerica versus el 

Ouetzal de Guatemala, de los ultimos cuatro alios fue la siguiente: 

Alio 2009 07.63101 

Alio 2010 07.78159 

Alio 2009 08.35439 

Ali02010 08.01358por$1. 

La tasa de cambio, con relaci6n al d61ar de Estados Unidos de Norteamerica, durante el 

2010 no sufri6 cambios significativos que pudieran afectar los Estados Financieros 

IEne Feb Mar Abr May Jun Jul Agost Sep., Oct. Nov. Die 

18.33528 8.16225 7.98605 8.02284 8.00121 8.03143 8.01845 8.06584 8.13519 8.04286 7.98621 8.01358 

Fuente: www.banguat.gob.gt "Instituto Nacional de Estadistica" 
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II. NATURALEZA DE LA ENTIDAD 

.. Operaciones de la entidad 

l,Culll es la actividad economica principal de la empresa? 

La empresa Boutique Sensacion, S.A se dedica a la compra y venta de ropa para dama, 

10 cual constituye su principal fuente de ingresos. Desde que fue constituida en el ario 

2004 su actividad principal ha sido la misma. 

l,Culll es la mision de la empresa? 

Brindar calidad y elegancia en el vestuario de las damas guatemaltecas 

l,Culll es la vision de la empresa? 

Ser una de las empresas lideres en su ramo 

l,Culll es la ubicacion de la empresa? 

3ra. Calle 5-89 zona 21, ciudad 

.. Accionistas y gobierno corporativo 

l,Como esta constituida la empresa? 

La empresa esta constituida como una sociedad anonima conformada por tres socios, los 

cuales son beneficiarios directos en la distribucion de utilidades. EI capital esta 

respaldado par 1000 acciones nominales con valor de Q 6,000.00 cada una. 

l,Culll es la participacion de cada uno de los accionistas? 

EI socio mayoritario es propietario de 400 acciones y los dos restantes son propietarios 

de 300 acciones cada uno. 

l,Quienes son los encargados del gobierno corporativ~? 

EI gobierno corporativo esta a cargo de la Junta Directiva fa cual esta integrada por el 

gerente general y los abogados de empresa. La junta directiva rinde un informe financiero 

mensual a los accionistas de la empresa. 
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• Estructura de la entidad 


t.,COmo se encuentra estructurada la empresa? 


La empresa se encuentra estructurada por los Accionistas, la Junta Directiva y las 


diferentes gerencias encargadas de la administraci6n de la empresa (Ver) 


t.,Quienes son los principales funcionarios de la empresa? 


Gerente General (Hector Gonzalez) 


Gerente Financiero (Joel Martinez) 


Gerente de Ventas (Ana Gir6n) 


Gerente de Compras (Julio Mendez) 


Gerente de Auditoria Intema (Marlon Perez) 


Gerente de RRHH (Ingrid Turcios) 


• Fuentes de Financiamiento 


t.,Cuales es la fuente principal de ingresos de la empresa? 


La principal fuente de ingresos, para que la empresa pueda lIevar a cabo sus 


operaciones, son las ventas. 


t.,La empresa cuenta con algun financiamiento extemo? 

A finales del ano 2009 la empresa adquiri6 et prestamo No, 123654-8 con el 

banco La Ubertad, el cual vence el 31 de diciembre de 2011, este prestamo 

tiene una tasa de interes del 16% anual, pagadero mensualmente. EI prestamo 

fue adquirido con el objeto de invertir en una nueva linea de ropa para dama. 

Los abonos a capital y los intereses bancarios han sido cubiertos por los 

ingresos generados por la venta de esta nueva linea de ropa la cual ha tenido 

una gran aceptaci6n. 
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III. ESTRATEGIA 


• Obietivos y estrategias de la entidad 


I.. Cuilles son los objetivos que persigue actualmente la empresa? 


1. 	 Ampliar sus operaciones a traves del lanzamiento de una nueva linea de ropa en 

el mes de junio de 2010. 

2. 	 Incrementar las ventas del 2010 en un 30% para e12011. 

I..Cuales son las estrategias de la administracion para alcanzar los objetivos de la 

empresa? 

1. 	 Obtener el financiamiento bancario que Ie permita cubrir los costos del 

lanzamiento de la nueva linea de ropa. Cabe mencionar que el prestamo 

bancario ya fue aprobado y recibido por la empresa en diciembre 2009. 

2. 	 Invertir en publicidad para dar a conocer a las consumidoras la nueva linea de 

ropa para dama. 

• 	 Riesgos del negocio 

1. 	 Negocio en Marcha: La empresa desde que fue creada no ha obtenido 

perdidas, en cada periodo contable obtiene una ganancia superior al inmediato 

anterior, 10 cual Ie ha permito expandir sus operaciones; tampoco no ha sufrido 

perdidas de capital y su liquidez y f1ujos de efectivo Ie han permitido cumplir con 

sus obligaciones oportunamente. 

Clasificacion del riesgo: La probabilidad del riesgo es BAJA debido a que la 

empresa no presenta indicios relacionados al problema de negocio en marcha. 

2. 	 Competencia: La competencia esta a cargo del Gerente de Ventas quien segun 

sus informes evalua nuevos lanzamientos, precios y cambios importantes en la 

competencia y en base a su evaluacion adopta medias para contrarrestar 
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cualquier efecto negativo en la empresa. 

Clasificacion del riesgo: La probabilidad de ocurrencia del riesgo es ALTA debido 

a que en el mercado que se desenvuelve la empresa existen diferentes 

empresas que venden los mismos productos, el principal factor para contrarrestar 

este riesgo es la caUdad de los productos. 

3. 	 Marco legal y Fiscal: Durante el periodo 2010 el Congreso de la Republica de 

Guatemala no aprob6 ni modifico leyes que pudieran afectar los Estados 

Financieros de la empresa. 

Clasificacion del riesgo: Debido a que el marco fiscal no tuvo modificaciones que 

impactaran los Estados Financieros la ocurrencia de este riesgo es BAJA. 

4. 	 Poca rotaci6n de Inventario 0 Inventario Obsoleto: En auditorras anteriores no 

se han detectado faltantes de inventario durante los conteos ffsicos, tampoco se 

han determinado ajustes importantes por inventarios obsoletos. Debido a la 

demand a de ropa para dama, la rotaci6n del inventario de mercaderia es alta. 

Clasificacion del riesgo: Debido a que la rotaci6n del inventario es alta la 

probabilidad de obsolescencia es BAJA. 

5. 	 Recuperaci6n de la Cartera: La morosidad de la cartera es del 0.5% 10 cual 

indica que la recuperaci6n de la misma es alta, durante el periodo no hubo 

rotaci6n de personal en el area de cobros que pudiera afectar la recuperaci6n de 

la cartera. 

Clasificacion del riesgo: La probabilidad de ocurrencia del riesgo es BAJA debido a 

que los controles establecidos por el departamento de cobros han permitido a la 

empresa obtener una recuperaci6n alta de la cartera de clientes. 
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6. 	 Diferencial Cambiario: La empresa registra diferencial cambiario en 

algunas compras y ventas realizadas en US d6lares, sin embargo durante 

el 2010 no hubo devaluaci6n del Quetzal con relaci6n a\ US d61ar que 

pudiera afectar de manera signrficativa los Estados Financieros. 

Clasificaci6n del riesgo: EI diferencial cambiario registrado durante el periodo no 

fue significativo para los Estados Financieros ya que al 31/1212010 el tipo de 

cambio fue de 8.01358 p~r US$ 1 mientras que at 31/1212009 fue de 8.35439 

per US$ 1, per Ie cualla ocurrencia de este riesgo de BAJA. 

7. 	Tasas de Interes: En el alio 2009 la empresa adquiri6 un prestamo 

bancario, las tasas de interes quedaron pactadas en el convenio y no 

pueden ser modificadas por eJ banco. 

Clasificaci6n del riesgo: Este riesgo tiene irnportancia baja debido a que el 

gasto por intereses registrado durante el 2010 no es significativo para los 

Estados Financieros. 
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IV. RENDIMIENTO FINANCIERO 


Medieion del desempeiio finaneiero 

1. Razones de liquidez 

Razon de Solveneia 

Activo Corriente = 10,600,000 = 10.6 

Pasivo Corriente 1,000,000 

Esta razon muestra la cantidad de activo corriente que se encuentra disponible para 
pagar las deudas a corto plazo de la empresa, el resultado ideal de esta razon es 
0.2.00 de activo corriente para pagar O. 1.00 de pasivo corriente, En este caso el 
resultado indica que el activo corriente de la empresa es diez veces mayor al valor de 
los pasivos corrientes por 10 cual la empresa esta en la capacidad de solventar sus 
deudas menores a un ano sin afecta su liquidez. 

liquidez 0 Prueba del Aeido 

Activo Corriente - Inventarios = 10,600,000 - 7,000,000 =3.6 

Pasivo Corriente 1,000,000 

Esta razon mide la capacidad de pago inmediato que tiene la empresa para cubrir 
sus deudas a corto plazo, los inventarios no se toman en cuenta ya regularmente 
requieren mas tiempo para convertirlos en efectivo, el resultado ideal de eSta razon 
es tener 0.1.00 de activo corriente para pagar O. 0.80 de pasivo corriente. EI 
resultado de esta razon muestra que la empresa tiene la capacidad de solventar de 
manera inmediata el 100% de sus obligaciones a corto plazo sin tener problemas de 
liquidez 

2. Rotaeion de Inventarios 

Costo de Venta = 3,300,000 = 3.. 3 

Promedio de existencias de Inv. 1,000,000 

EI resultado de esta razon es favorable cuando el factor aumenta, ya que este factor 
indica el numero de veces que el inventario rota en el ano. Como 10 muestra el 
resultado el inventario de la empresa roto 3.3 veces en el ano, si 10 comparamos con 
el ano anterior que fue de 2 sa observa un aumento significativo el cual es 
influenciado por la nueva linea de ropa lazada en el mes de junio de 2010. 
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3. Razones de Cobertura 

Raz6n de Estabilidad 

Propiedad Planta y Equipo (Neto) = 3,500,000 = 1.25 

Pasivo no Corriente 2,800,000 

Esta razon muestra la forma en que los activos fijos de la empresa estan 
garantizando las deudas a largo plazo. En este caso la deuda a largo plazo de la 
empresa es cubierta en un 100% con los activos fijos ya que segun el resultado de 
la formula los activos fijos representan el 125% del total de las deudas a largo plazo 
contrafdas por la empresa. 

Raz6n de Propiedad 

Capital Contable = 11,300,000 = 0.80 

Total de Activo 14,100,000 

Esta razon indica el porcentaje de activos totales que son financiados con capital de 
la empresa. EI resultado ideal de esta razon es tener como minima O. 0.40 de 
capital contable por 0 1.00 de activo total, Como muestra el resultado cada 0.0.80 
de activos fijos son financiados por capital de la empresa, el resultado es mayor al 
esperado de 0.0.40. 

Raz6n de Endeudamiento 

Total del Pasivo = 2,800,000 = 0.20 

Total del Activo 14,100,000 

Esta razon muestra el financiamiento de terceros sobre los activos de la empresa. EI 
resultado ideal de esta razon es que se debe tener como maximo 0 0.60 del total de 
pasivos por 0 1.00 del activo, EI resultado de la razon muestra que la empresa tiene 
por cada 0 1.00 de activo un financiamiento solamente de 0 0.20 de fuentes 
extemas. 
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Razon de Solidez 

Total del Activo = 14,100,000 = 5.03 

Total del Pasivo 2,800,000 

Esta raz6n indica cuanto de activos totales posee la empresa pagar par 10 menos 0 
1.00 de pasivos. Como muestra el resultado la empresa tiene 05.05 para pagar un 
O. 1.00 de pasivos, 10 que indica que una empresa s6lida capaz de solventar las 
deudas contraidas. 

4. Razones de Rentabilidad 

Margen de Utilidad Neta 

Utilidad Neta del Ejercicio = 3,125,700 = 0.27 

I ngresos Netos 11,500,000 

Esta raz6n indica cuantos centavos gana la empresa en concepto de utilidad neta 
del ejercicio por cada quetzal obtenido. Como muestra el reslJHado de la raz6n la 
empresa obtiene Q 0.26 de ganancia por cada 0 1.00 invertido 

Tasa de Rendimiento 

Utilidad Neta del Ejercicio = 3,125,700 = 0.28 

Capital Contable 11,300,000 

Esta raz6n muestra el rendimiento anual que obtiene la empresa por cada quetzal 
invertido por accionistas. Los resultados de Ia raz6n muestran que los accionistas 
ganan 0 0.27 por cada quetzal invertido anualmente. 
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4.4.2.2 ENTENDIMIENTO DEL MARCO DE CONTROL INTERNO 

BOUTIQUE SENSACI6N, S.A. 

AUDITORiA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 


ENTENDIIIIENTO DEL ENTORNO DE CONTROL 

CUESTIONARJO 


PREGUNTAS 

I. ENTORNO DE CONTROL 

Comunicaci6n y ejecuci6n de los Valores Eticos 

1. i,Comunica la gerencia al personal, principios eticos 
de observancia general? 

2. i,Se asegura la gerencia del adecuado cumplimiento 
de los principios eticos? 

3. i,Existen canales de comunicacion entre la gerencia y 
el personal para tratar asuntos relacionados a los 
principios eticos? 

4. i,Existen sanciones establecidas para el 
incumplimiento de los principios eticos? 

Compromiso hacia la competencia 

5. i,Existen polfticas que establezcan niveles de 
competencia para cada uno de los puestos? 

51 

X 

X 

X 

X 

X 

NO COMENTARIO 

A cada empleado se Ie 
entrega eI c6digo de etica 
de fa emoresa 

RRHH realiza una 
evaluaci6n tlimestralmente 
de cada emDleado 

Existe una pagina en Internet 
para que los emp/eados puedan 
realizar consultas 0 reanzar 
denuncias relacionadas al 
COdiao de Etica 

Si existen 

Se encuentra en RRHH 

6. i,Existe una descripcion para cada uno de los puestos 
. de contabilidad, PED y Gerencia? 

7. i,EI personal de Contabilidad, PED y Gerencia 
cumplen con los requisitos de competencia? 

8. i,Los metodos de seleccion estsn orientados a 
conseguir relacion en los puestos de; Contabilidad, 
PED y Gerencia? 

9 i,Los metodos para entrenar y supervisar al personal 
estsn orientados a mantener una relacion entre los 
puestos de contabilidad, PED, Gerencia y otros 
responsables de control intemo? 

X 

X 

X 

X 

RRHH evalua a cada 
empleado antes de ser 
contratado 
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PREGUNTAS SI NO COMENTARIO 

10. i.,Los metodos de evaluacion y remuneracion del 
personal aseguran la contrataci6n de personal calificado 
para cada una de las areas de contabilidad, PED y 
Gerencia? 

X 

11. i.,Existe elevada rotacion de personal en las areas 
de contabilidad, PED V Gerencia 

X 

Participacion del Gobiemo Corporativo 

12. i.,EI gobiemo corporativ~ se involucra activamente 
. en el establecimiento y aprobacion de las politicas 
financieras y de operacion? 

13. i.,Los encargados del gobiemo corporativ~ revisan 
regularmente los informes gerenciales? 

X 

X 
Revisan los informes 
gerenciales y entregan un 
informe unificado a los 
accionistas mensualmente 

14. i.,Existe un departamento 0 comite de auditoria 
intern a? 

X Departamento de Auditoria 
Interna 

15. i.,Los encargados del gobierno corporativ~ realizan 
investigaciones periodicas sobre los procedimientos 
administrativos V la estructura de control interno 

X 
Con ayuda del 
Departamento de auditoria 
intema 

Filosofia y estilo Operativo de Ia Administracion 

16. i.,La gerencia delega la responsabilidad de las 
decisiones de financiamiento y operaciones, evitando 
Que esta se centre en una sola persona 

X 

17. i.,La informacion financiera es manejada con el 
debido cuidado profesional 

X PED ha establecido 
bloqueos en los accesos de 
informaciOn 

18. i.,Utiliza la gerencia herramientas para desarrollar y 
delegar las politicas operativas y financieras, como 
planificaciones a largo y corto plazo? 

X 

19. i.,La gerencia vela por el cumplimiento del 
presupuesto y otras metas financieras y de operacion? 

X 

20. i.,Existe estabilidad entre el personal de la 
administraci6n? 

X 

21 i.,La administracion tiene una actitud positiva para 
consultar con asesores extemos 

X 
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PREGUNTAS 
Estructura Organizacional 

SI NO COMENTARIO 

22. LExiste una estructura oraanizacional bien definida? X 

23. i,las funciones de planeaci6n, ejecuci6n y control 
estan segregadas en diferentes personas 0 areas 

X 

24. i,la estructura organizacional esta encaminada al 
cumplimento de los obietivos de la empresa 

X 

25. i,EI personal conoce y la estructura organizacional 
de la empresa 

X EI organigrama de cada 
departamento es colocado a 
vista de todo el oersonal 

Asignaci6n de Autoridad y Responsabilidad 

26. i,las politicas de la empresa consideran practicas 
aceptables de negocio, conflicto de intereses y c6digo 
de conducta? 

X 

27. i,Existen definiciones claras de las 
respansabilidades y niveles de autoridad? 

X 

28. i,Se entrega a cada empleado la descripci6n de su 
puesto? 

29. i,Se comunica al personal por escrito sus 
responsabilidades y niveles de autoridad para autorizar 
transacciones 

X 

X 

A cada empleado se Ie 
entrega eI manual de 
descripti6n de puestos y el 
organigrama 

Polmcas y Practicas de Recursos Humanos 

30. i,Existe una persona encargada de la selecci6n del 
personal? 

X Gerente RRHH 

31. i,Existen politicas de selecci6n debidamente 
autorizadas 

X 

32. i,Mantiene comunicaci6n el departamento de RRHH 
con el personal de la empresa 

33. i,EI departamento de RRHH evalua el desempefio 
del personal 

X 

X 

Trimestralmente capacita al 
personal en asuntos 
relacionados al c6digo de 
etica 
Trimestralmente se hace 
una evaluacion Ia cual es 
revisada por el jefe 
inmediato de cada 
emDleado 
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BOUTIQUE SENSACI6N, S.A. 

AUDITOR[A AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 


ENTENDIMIENTO SOBRE LA EVALUACI6N DEL RIESGO 

ENTREVISTA 


II. EVALUCI6N DEL RIESGO 

1. i,Cuales son las operaciones 0 transacciones mas importantes para los 

Estados Financieros? 


Las operaciones mas significativas corresponden a Inventarios, Ventas, Caja y 

Bancos, Compras. 


2. I,Cuales son los procedimientos manuales 0 sistemas automaticos 
utilizados para procesar la informaciOn de las transacciones mas significativas 
para los Estados Financieros? 

Inventarios: Los inventarios representan una parte importante de los Estados 
Financieros y debido a su alta rotaci6n se han implementado nuevos controles para 
el registro de las entradas y salidas del inventario de ropa, en el alio 2009 los 
registros dejaron de lIevarse en hojas electr6nicas de Excel (manualmente) y se 
implement6 el programa SUMA, este programa permite lIevar un registro 
automatizado de las entradas y salidas del inventario y obtener reportes diarios de 
las existencias disponibles. 

Ventas: EI volumen de ventas es de aproximadamente 2000 transacciones al mes, 
cada venta es rebajada directamente del inventario a traves de sistema y registrada 
automciticamente en el libro de ventas, esta operaci6n permite generar un reporte de 
ventas diario y facilita determinar el debito fiscal. 

Cala y Bancos: La cajera genera automciticamente un reporte de ingresos diarios el 
cual es cotejado con el estado de cuenta bancario (generado por Internet), el reporte 
diario de ingresos (al cual se adjunta el estado de cuenta bancario y los recibos de 
caja) es revisado por el contador general y autorizado por el Gerente Financiero. 

Compras: EI encargado de la tienda elabora la orden de compra en el sistema, a la 
cual tiene acceso unicamente el Gerente de Compras quien la revisa y la envia 
(impresa) al asistente de compras para que este realice tres cotizaciones. EI 
asistente de compras entrega al Gerente la orden de compra con sus respectivas 
cotizaciones, el Gerente de Compras evalua las cotizaciones y autoriza la orden en 
el sistema, al quedar autorizada la orden el asistente de compras tiene acceso a 
verla en el sistema 10 cual indica que puede realizar el pedido. 
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Oespues de realizar el pedido el asistente de compras envia copia de la orden de 
compra al encargado de la bodega, al ingresar la mercaderia, el encargado de 
bodega envia al asistente de compras la factura, el ingreso a bodega y la copia de la 
orden de compra (sellada de recibida). EI asistente de compras traslada los 
documentos a contabilidad para ser contabilizados y realizar el pago y por ultimo 
ingresa a la orden de compra (en el sistema) y la coloca en estatus de recibida. 

3. Como inicia, registra y procesa, el departamento de contabilidad, la 
informacion financiers que respalda las cuentas de los Estados Financ;eros 

EI sistema contable utilizado por la empresa es SAP, las p61izas de diario (con su 
documentaci6n de soporte) antes de ser ingresadas al sistema son revisadas por el 
contador general y autorizas por el Gerente Financiero, una vez ingresada la p6liza 
de diario al sistema esta no puede ser modificada, si es necesario realizar una 
correcci6n debe hacerse por medio de otra p6liza debidamente autorizada por el 
Gerente Financiero. EI libro Mayor y el Balance de saldo es generado 
automaticamente por el sistema. 

4. l Cuales son las politicas contables de la empresa pars registrar las 
operaciones que respaldan las cuentas de los Estados F;nanc;eros? 

Base de Valoraci6n de los Estados Financieros: 
Costo Hist6rico 

Provisi6n para cuentas incobrables: 
Se calcula un 3% del total de la cartera segun 10 establece la ley del impuesto sobre 
la renta 

Metodo de valuaci6n de los inventarios: 
PEPS (Primero en entrar primero en salir) 

Porcentaies para provisi6n de prestaciones laborales: 
Aguinaldo, Bono 14 e Indemnizaci6n 8.33% 
Vacaciones 4.17% 

Metodo y porcentajes de depreciaci6n: 
Linea recta utilizando los porcentajes establecidos en la ley del impuesto sobre la 
renta 

1. Edificios 5% 
2. Mobiliario 20% 
3. Vehiculos 20% 
4. Equipo de Computo 33.33% 
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Metodo de reconocimiento de ingresos 

Metodo de 10 devengado 

5. leOmO identifica y atiende la administracion los riesgos para el negocio? 
Los riesgos son identificados por la administraci6n con ayuda del departamento de 
auditoria intema y et asesor legal quienes proponen posibles soluciones las cuales 
son evaluadas e implementadas. A continuaci6n se muestra la evaluaci6n de los 
riesgos, por parte de la administraci6n: 

CPC 
Componente Caja y Bancos Inventarios Ingresos 

DefiniciOn Riesgo de Cumplimiento IRiesgo de Cumplimiento Riesgo Operacional 

Identificacion 
tngresos no depositados 
integramente Faltantes no identfficados 

Ventas no registradas en el 
sistema 

Valoracion 50% 50% 50% 

Existe una persona 

Respuesta 
encargada de registrar los 

La cajera reliza corte de caja activ~s fijos, quien emite un 
los ingresos se registran de 
forma aut6matica en ellibro 

diario, el cual es revisado informe mensual ala de ventas, al momento que 
por el Gerente Financiero Gerencia Administrativa la cajera realiza el cobro 

Existen una politica para 

Actividades de Control 
Existe una poIitica para eI 
manejo de la caja general 

registrar como activo fijo, 
aquellos mayores aQ. 

Existe una poIitica para et 
reconocimiento de ingresos 

1,000.00 
En et procedimiento exiten En eJ procedimiento extten En el procedimiento exiten 

Entomo Intemo 
establecidos niveles de: 
elaboracion, revision y 

establecidos niveles de: 
elaboracian, revisiOn y 

establecidos niveles de: 
elaboraciOn, revisi6n y 

autorizacion autorizaci6n autorizaciOn 

EI encargado de activos fijos 8 Gerente Financiero
Informacion y La cajera tiene en su poder tiene en su poder la politica canace el metoda utilizado
Comunicacian la politica establecido para el establecida para el registro para el reconocimiento de 

manejo de la caja de activos fijos los ingresos 
EI cumplimiento de la EI cumplimiento de la EI cumplimiento de Ia 
poIitica es revisado por politica es revisado por poIitica es revisado par

Monitoreo Audttoria Intema, quien Audttorialnterna,qu~n Auditoria Interna, quien 
emite infomes mensuales emite infomes mensuales emite infomes mensuales 

Ponderacion: 
0% - 30010 =Existen controles suficientes 
31% -60% Existen controles susceptibles a mejorar 
61% -100% =No existen controles 
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BOUTIQUE SENSACI6N, S.A. 

AUDITORiA AL 31 DE DICIEItIBRE DE 2010 


ENTENDIMIENTO DE LA INfORMACI6N Y COIIUNICACI6N DE LA ENTIDAD 

NARRATIVA 


III. INfORMACI6N Y COMUNICACION 

Comunicaei6n entre el Gobierno Corporativo y la Administraei6n: 

La comunicaei6n entre el Gobierno Corporativo y la Administraei6n es abierta al igual 

que con el departamento de Auditoria Interna. Cada mes las diferentes gereneias 

encargadas de la administraei6n de la empresa presentan un inforrne finaneiero­

operativo a la Junta Directiva quien 10 discute unifica y aprueba para luego ser 

trasladado a los accionistas de la empresa. 


Comunicaei6n entre la administraei6n y el personal: 

La comunicaei6n entre la administraei6n y el personal es bilateral y existen canales 

establecidos a traves de las jerarquias establecidas en el organigrama de la empresa 

el eual es colocado a vista de todo el personal. 


Entre los canales de comunicaei6n para inforrnar al personal de sus 

responsabilidades y niveles de autoridad, segun el puesto que desempenan se 

eneuentran los siguientes doeumentos: 


• C6digo de Etica 
• Manual de Descripei6n de Puestos 
• Manual de Norrnas y Procedimientos 
• Manual de Control Interno 
• Manual de Politicas Financieras-Contables 
• Manual de Politicas Operaeionales 
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BOUTIQUE SENSACI6N, S.A. 

AUDITOR(A AL 31 DE DIC1EMBRE DE 2010 


ENTENDIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE CONTROL 

CUESTIONARIO 


PREGUNTAS SI NO COMENTARIO 

IV. ACTIVIDADES DE CONTROL 

Caja Chica 

1. l,Existe un fondo fijo de caia chica X 01,000.00 

2. l,EI encargado de la caja chica es independiente del 
Que maneja cobranza 0 realiza registros contables 

3. l,La persona encarga realiza cortes de caja y con que 
frecuencia? 

4. l,Existe un monto maximo autorizado para realizar 
pagos con fondos de caja chica 

X 

X 

X 

Cadasemana 

0300.00 

5. l,Los desembolsos de caja chica se encuentran 
respaldados por comprobantes como facturas 0 vales 

X 

6. l,Los vales de caja chica estan firmados por la 
persona que hizo uso del efectivo y por el encargado de 
la caja 

7.l,Existe un plazo estipulado para liquidar con 
documentos los vales de caia chica 

X 

X Unasemana 

8. l Los vales son cancelados con la palabra "PAGADO" 

9. l,Se cambian cheques a funcionarios empleados 0 
clientes con fondos de caja chica 

10. l,Se realizan arqueos sorpresivos a los fondos de 
. caja chica 

X 

X 

X 

Esta prohibido 

EI departamento de 
auditoria intema 

Caja y Bancos 
11. l,Las funciones de registro, custodia yautorizaci6n 
para el area de caja son disenadas por empleados 
diferentes 

X 
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PREGUNTA5 

12. l,Los documentos y facturas no cobradas estas 
resguardadas por un empleado diferente al cajero 

13. l,Las personas que tienen firma autorizada en el 
banco estan autorizadas por la Junta Directiva 

14. l,Se notifica al banco inmediatamente cuando una 
persona autorizada para firmar cheques deja de tener 
esta responsabilidad? 

15. l,Todas la cuentas bancarias se encuentran 
registradas a nombre de la empresa 

16. l,Se lIeva un registro auxiliar de cuentas bancarias, 
el cual es revisado periOdicamente? 

17. l,Las persona encargada de custodiar las chequeras 
es una persona diferente a la encargada de elaborarlos 
y autorizarlos? 

18. l,Los cheques son entregados por una persona 
independiente de quien los elabora y firma? 

51 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

NO 

X 

COMENTARIO 

Se revisa mensualmente 

19. l,Las facturas y recibos de caja y cheques estan pre 
numeradosypreimpresos? 

20. l,Se elaboran conciliaciones bancarias? 
a} Quien las elabora 
b) Quien la revisa 
c) Quien las autoriza 
d) Con que frecuencia 

X 

X Elabora: Auxiliar Contable 
Revisa: Contador General 
Autoriza: Gerente Financiero 

Se eIaboran mensualmente 

21. l,Las persona autorizadas para firmar cheques 
tienen la costumbre de firmar cheques en blanco 0 

incompletos 

22. l,Se requieren dos firmas como minimo en los 
cheques? 

23. Los cheques en blanco se resguardan en una cajilla 
de seguridad 

24. Los cheques emitidos tiene el sello de NO 
NEGOCIABLE 

X 

X 

X 

X 
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PREGUNTAS 

25. l,Los cheques anulados son anulados fisicamente y 
mutilada el area de la firma 

24. Los ingresos diarios son depositados en el banco al 
dia siguientes de recibirlos de forma integra e intacta 

25. l,Existen repartes de registro y control de ingresos y 
egresos? 

26. l,Se elabora una integraci6n 0 auxiliar de 

ingresos? 


27. l,Los ingresos son facturados, con facturas 

debidamente autorizada par la Administraci6n 

Tributaria? 


28. l Se emiten cheques par cada gasto realizado? 

29. lSe respeta la secuencia numerica de los cheQUes? 

30. l,Los cheques emitidos estan respaldados por 

facturas 0 documentos contables? 


Cuentas por Cobrar y Ventas 

31. l,Estan segregadas las funciones de responsabilidad 
y manejo de cuentas por cobrar en cuanto a manejo y 
garantia, cobro y registro? 

32. l,Existen politicas de cobro para los deudores 

debidamente autorizadas? 


33. l,Los pagos recibidos par los deudores en fechas 

diferentes a las pactadas y por montos diferentes son 

autorizados por un funcionario competente? 


34. l,Las personas encargadas de autorizar las notas de 
credito son independientes a las involucradas en las 
funciones de cobranza y registro? 

35. l,EI metodo de calculo de las provisiones es consiste 
de un j)eriodo a otro? 

36. l,Se realizan analisis de cartera peri6dicamente para 
establecer las cuentas de dudosa recuperaci6n? 

SI 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

NO 


X 


COMENTARIO 

A veces eI mensajero no 
tiene tiempo 

Se elabora un reporte diano 
el cual es cotejado con los 
estados de cuenta bancarios 

Por el Jefe de Cobras 

Se aplica el 3% segun la 
LeylSR 

Mensualmente por el jete de 
cobras 
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COMENTARIONOPREGUNTAS SI 

37. l,Se custodian los documentos y titulos que X 

representan un derecho para la empresa? 


X38. LLas notas de credito son fonnas pre numeradas? 

X 

documentaci6n de soporte adecuada y oportuna? 

39. l,Las notas de credito estan amparadas por 

X 

esta bajo las responsabilidad de un funcionario 

competente? 


40. l,La cancelaci6n 0 apertura de cuentas por cobras 

41. l,Las ventas son facturadas con facturas autorizadas X 

por la superintendencia de administraci6n tributaria 


Inventarios 

42. l,Existen politicas definidas en cuanto a las entradas X 
y salidas de inventario 

Se corren ajustes por los 
faltantes sin embargo la43. l,Los ajustes corridos como consecuencia de la X 
mercaderia danada no ha

toma fisica de inventario son autorizados por un sido ajustada 
funcionario responsable que no tengan responsabilidad 
de manejo y registro de los mismos 

44. l,Las compras de inventario estan debidamente X 
autorizadas y de acuerdo al plan anual 

las existencias datias 
contimlan en ef inventario45. l,Autoriza un funcionario competente la venta de las X 

existencias obsoletas 

46. loLas personas encargadas de lIevar el control del X 
inventario son diferentes a las que registran el moviendo 
en mayor general 

Se utiliza el programa47. l,Se lIevan registros de inventario debidamente X 
SUMAvalorizados 

Contabilidad y auditoria48. l,Se realizan peri6dicamente comparaciones entre X 
intemalos registros auxiliares de inventario y las cuentas de 

mayor 

EI programa utilizado genera 49. loExisten infonnes actualizados del moviendo de X 
reportes diarios inventarios? 

Mensualmente50. loSe realizan tomas fisicas de inventario X 
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COMENTARIO 
Encargado de Bodega, una 
persona de contabilidad y 

PREGUNTA5 51 NO 

51. l,Quitfmes participan en la toma ffsica de inventario? 
una persona de auditoria 
intema 

Manual de nonnas y 52. l,Existen instrucciones par escrito para la toma X 
procedimientos

frsica del inventario? 

EI conleo sa hace por medioX53. l,Los recuentos ffsicos estsn sujetos a: supervisi6n 
de Hankel

adecuada, un doble recuerdo par personas ajenas al 

almacen, utilizaci6n de marbetes 0 ta~etas de inventario 

numeradas que faciliten el conteo? 


Esta comparaci6n la realiza54. l,Son concilian los resultados del inventario fisico X 
contabilidad con ayuda de

con los registros contables? PED 

55. l,AI hacer los recuentos fisicos se consideran X 
productos que deben ser dados de bajo? 

56. l,Existen instalaciones adecuadas que y medidas de 
seguridad que permitan: 
La conservaci6n del inventario 
Acceso restringido a personal no autorizado 

57. l,La empresa cuenta con p61iza de segura sobre X 
daiios sufridos en el inventario 

Propiedad Planta y EauiPO 

58. l,Se lIevan registros auxiliares detallados de activo X 
fijo? 

59. l,Los registros de activo fijo son cotejados con el X 
mayor 

60. l,Existen procedimientos que establezcan X 
segregaci6n entre las funciones de autorizaci6n, 
custodia, registro, control, adquisici6n y responsabilidad 
del inventario 

61. l,Existen paliticas establecidas en cuanto a: 
Adquisiciones X 
Trasferencias 
Baja de bienes 
Registros contables 

anualmente62. Se realizan peri6dicamente inventarios fisicos X 
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COMENTARIOSIPREGUNTAS NO 

63. l,Existen ta~etas de responsabilidad sobre los X 

activos fijos 


Cuentas per pagar 


Manual de normas y
64. l,Las funciones de compras estan separadas de X 
procedimientos

aquellas de contabilidad y recepcion de mercaderia 

65. l,Los pedidos de compras son autorizados par un X 

funcionario competente? 


66. l,EI departamento que verifica y aprueba las cuentas X 

por pagar es independiente del departamento de 

compras, tesoreria y recepcion de mercaderias 


67.l,Todas las adquisiciones setramitan mediante X 

pedidos y ordenes de compras 


68. l,E! departamento de contabilidad recibe X 

directamente una copia de la orden de compra? 


69. l,La relacion de las cuentas por pagar se obtiene par 

10 menos una vez al mes y se confronta con el mayor 


70. l,Las obligaciones contraidas estan autorizadas por X 

un funcionario competente y respaldadas par 

documentos? 


71. l,Se cancelan las facturas para evitar un doble pago X 

72. l,Se lIevan registros auxiliares (kardex) de las X 
cuentas por pagar? 

Prestamos 

Manual de normas y73. l,Existen procedimientos establecidos para la X 
procedimientoscontratacion de un prestamo? 

74. l,Los prestamos son autorizados en punto de acta X 
por la junta directiva? 

75. l,Se lIeva un control auxiliar de amortizaciones y X 
pago de intereses de los prestamos? 

76. l,Antes de contraer un prestamo se elabora un plan X 
de ejecucion del mismo y los resultados que se 
pretenden alcanzar? 
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PREGUNTAS SI NO COMENTARIO 

Patrimonio 

77. l,Estfm autorizadas las funciones sobre eJ control, 
registro y autorizaci6n de capital y reservas y pago de 
dividendos? 

X Junta directiva 

78. l,Las funciones de control, registro y custodia de 
documentos estan separadas 

79. l,Los aumentos y disminuciones de capital son 
autorizados de acuerdo a las normas legales vigentes? 

77. l,Se lIeva un libro detail ado y actualizado del registro 
de acciones? 

78. l,Se verifica peri6dicamente el saldo dellibro auxiliar 
con la cuenta de mayor 

N6minas 

79. l.Los sueldos de la alta gerencia son aprobados por 
la Junta Directiva 

80. l.Existe un contrato de trabajo par cada emJ)leado? 

81. l,Las horas extras y prestaciones laborales son 
autorizadas por un funcionario competente? 

82.l.Se revisados los calculos de nomina antes de 
efectuar el pago y que las mismas estim autorizadas 

83 LSe utitizan recibos para el pago de sueldos? 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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BOUTIQUE SENSACI6N, S.A. 

AUDITOR(A AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 


MONITOREO DE CONTROlES 

NARRATIVA 


V. MONITOREO DE CONTROlES 

La empresa cuenta con un departamento de auditoria que es el encargado de 

implementar y velar por el cumplimiento de controles que ayuden a fortalecer el 

proceso de generar informacion financiera. 


Status Organizacional del Departamento de Auditoria Interna: 

EI departamento de auditoria interna se encuentra en un nivel jerarquico que Ie 

permite ser objetivo, ya que reporta al nivel mas atto de la empresa yesta libre de 

cualquier responsabilidad operativa. 


Funci6n del Departamento de Auditoria Interna: 

EI departamento de auditoria interna emite un informe trimesttal que contiene las 

deficiencias encontradas y las recomendaciones para corregir oportunamente dichas 

deficiencias, a la fecha todas las tecomendaciones de auditoria interna se 

encuentran implementadas 0 en proceso de implementacion 10 cual indica que el 

informe del auditor interno es tomado en cuenta pot la administracion. 


Competencia Tecnica del Departamento de Auditoria Interna: 

EI departamento de auditotia interna esta integrado POt los siguientes puestos: 

Jefe de Auditotfa (CPA gtaduado) 

Asistente de Auditotia (Pensum Cerrado en CPA) 

Auxiliat de Auditoria (Decimo semestre de Auditorla) 


Consideraci6n del trabajo del Departamento de Auditoria Interna 

Despues de revisar el plan de trabajo e informes trimestrales del departamento de 

auditoria interna y entrevistarnos con el jefe de auditoria interna se lIego a las 

siguientes conclusiones: 


• 	 EI trabajo es desempenado por personas con entrenamiento tecnico 
• 	 Las conclusiones de la auditoria interna estan respaldadas con 

documentacion de auditoria apropiada 
• 	 Las conclusiones alcanzadas son aptopiadas y los informes preparados son 

consistentes 
• 	 Los asuntos inusuales revelados POt la auditoria interna son resuettos de 

forma apropiada POt la administracion 
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4.4.2.3 ANALITICAS PRELIMINARES 


BOUTIQUE SENSACION 

BALANCE GENERAL 


AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

REVISION ANAUTICA 


CPC 
Activo 

Circulante 

Caja ybancos 
Cuentas par cobrar 

Inventarios 

Fijo 

Propiedad Planta yEquipo (Neto) 

Total Activo 

Pasivo 
Circulante 
Cuentas par pagar 

Fijo 

Prestamos 
Provisiones diversas 

Pabimonio de los Accionistas 
Capital 
UtiHdades retenidas 

Total pasivo ypatrimonio 

% Cifras 2010 % 

1,824,360 16% 2,800,000 20% 
- 0% 800,000 6% 

5,500,000 48% 7,000,000 50% 
7,324,360 10,600,000 

4,200,000 36% 3,500,000 25% 
4,200,000 3,500,000 

11,524,360 100% 14,100,000 100% 

R 
2,000,000 17% 1,000,000 7% 

1,000,000 7% 
750,000 7% 800,000 6% 

2,750,000 2,800,000 

6,000,000 52% 6,000,000 43% 
2,774,360 5,300,000 38% 
8,774,360 11,300,000 

11,524,360 14,100,000 100% 

Riesgo Descripcion 

B fIujo de efedivo aumento debido 
x aI aumento en las ven1as 

Binventario de mercaderias sa 
incremento debido afa adquisici6n 

X de una una linea de ropa 

La alSlTllnuaon en elSm wtlIlltllit! 

X debe afa depreciaci6 anual 

EI prestamo file otrogado par e! 
Banoo America. parcil financiar la 

X nueva linea de ropa 
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BOUTIQUE SENSACI6N 

ESTADO DE RESULTADOS 


DEL 1 DE ENERO Al31 DE DlClEMBRE DE 2010 

REVISION ANALInCA 


CPC 

Cifras 2009 % Cifras 2010 % Riesgo 
jlngresos -

Ventas brutas 9,000,000 100% 12,000,000 100% X 

(-) Rebajas ydevoluciones sobre ventas 200,000 0% 500,000 4% 

Ventas netas 8,800,000 98% 11,500,000 96% 

(-) Costo de Ventas 2,240,000 25% 3,300,000 28% x 
Utilidad Bruta 6,560,000 73% 8,200,000 68% 

=operaCi6n
Distribuci6n 500,000 6% 680,000 6% 

Gastos de PubHcidad 300,000 3% 500,000 4% 

Gastos de Administraci6n 2,000,000 22% 2,500,000 21% X 

2,800,000 31% 3,680,000 31% 
Utilidad en operaci6n 3,760,~¥ 4,520,000 38% 
Otros ingresos 100,000 1% 
(-) Otros gastos 1 90,000 1% 
Ulilidad antes de I sabre Ia Renta 3,690,000 13% 4,530,000 38% 
Impuesto sabre Ia Renta 1,164,360 13% 1,404,300 12% 
Utilidad neta cJespues de imnlll'!!Un 2,525,640 28% 3,125,700 26% 

Descripci6n 

La ventas: incrementaron 
debido a la aceptaci6n de la 
nueva linea de ropa 

ic, w><v uc •.,m,., 
incremento 
proporcionalemnte aI 
incremento en las ventas 

Esta Qlenta aumento debido 
a Ia contrataci6n de personal 

INTEGRACION DE LAS VENTAS 2010 - 2009 

CIasifk:aci6n de 18 R 

Casual 
260.000 
230,000 
250,000 
275,000 
300,000 

000 
000 
,000 
,000 

670000 
790.000 

1.200.000 
5,910.000 
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4.4.2.4 MATERIALIDAD 

BOUTIQUE SENSACION 
DEli DE ENERO Al3i DE DICIEMBRE DE 2010 

MATERIAUDAD 

Clasificacion Base de Cillculo % 

5% 

Total 

226,500 

Redondeo 

226.500 

Materialidad a nivel de Estado 
Financiero 

Q 4,530,700 

Materialidad a nivel de cuenta 0 
transacci6n 

Q. 226,500 50% 113,250 113,500 

Materia.lidad del desempelio 
Q. 226,500 5% 11,325 11,500 

Tomando en consideraci6n el conocimiento de la entidad, la evaluaci6n del riesgo, 

que el informe del alio anterior se emiti6 sin calificaci6n, que no se han determinado 

ajustes en alios antenores y que los hallazgos de control interno no estan asociados 

a riesgos de fraude y error material. Se tomo el criterio de calcular la materialidad de 

planeaci6n sobre la utilidad antes de impuestos. 
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4.4.2.5 	 MATRIZ DE RIESGOS 

BOUTIQUE SENSACI6N 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

MATRIZ DE RIESGOS 

AREA RIESGO VALOR 
(Q) 

CONTROL (a) (b) Ponderacl6n PROCEDIMIENTO 

eaJa y 
Saneos 

Ingresos no deposltados 
Integralmente 2,800,000 

La cajera realiza corte 
de caja diarlamente al 
final del dla 

RevisiOn: Gerente 
Financiero 

10% 80% 45% 

Medio 

Realizar prueba de 
ingresos sobre montos 
importantes y 
trensacciones no rutinarias. 

Inventarlos Dlferancias entre el 
inventario ffsico y el 
teOrlco 

7,000,000 
Los inventarios se 
manejan 
automaticamente, con 
el programa SUMA y 
tambilm se practican 
inventarios fisicos 

20% 90% 55% 

Medio 

Particlpar en la toma ffsica 
dellnventarlo a fin de al\o 

mensuales 

Actlvos 
Flj08 

Activos clasificados 
incorrectamente 

-- ­

3,500,000 
Existe una pOlitics en 
la cual se establace 
que al monto minima 
para registrar una 
compra de bienes 
como activo fljo ElS de 
a 1,000 

L._ . _______~ ...... _. __ 

30% 90% 60% 

Medio 

A traves de una prueba de 
detalle rastrear activ~s 
reglstrados como gastos. 
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AREA RIESGO 

Vantas Falta de uniformidad en 
el reconocimiento de 
ingresos, como por 
ejemplo ventas 
registradas fuera del 
periodo al que 
corresponden 

-­

VALOR 
(Q) 

12,000,000 

CONTROL 

Cada venta es 
rebajada 
automaticamente del 
inventario y registrada 
en ellibro de ventas, 
al momenta que la 
cajera realiza el cobro 

-­

(a) 

20% 

-

(b) 

90% 

Ponderacl6n PROCEDIMIENTO 

55% 

Medio 

A traves de una prueba 
analltica verificar el registro 
adecuado y oportuno de los 
ingresos. 

BI§SgO IMPORTAMTE 

Natura/aza: Debido al alto 
volumen de transacciones 
puede existir riesgo en el 
reconocimiento de los 
ingresos 

Impacto: ManipulaciOn de 
la utilidad del periodo 

Probabllldad: Debido a los 
controles impfementados 
este riesgo es considerado 
comoMEDIO 

1-- -.­--­

MATRIZ DE PONDERACI6N 


a) OCURRENCIA b) MATERIALIDAD 
Hivel Ponderaci6n Descripci6n Ponderaci6n Igual 0 mayor 

Alto 75% -100% Improblable 75% -100% Q 226,500.00 
Medio 41% -74% Posible 41% -74% Q 113,500.00 
Bajo 1%-40% Probable 1%-40% Q 1,150.00 
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4.4.2.6 MEMORANDUM DE PLANEACI6N 

BOUTIQUE SENSACI6N 

MEMORANDUM DE PLANEACI6N 


AUDITORiA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 


Nombre de la entidad: Boutique Sensaci6n, S.A. 


Numete de identificaci6n trlbutaria: 232561-8 


Fecha de inicio de operaciones: 1 de enero de 2004 


Personal Clave de la empresa: Gerente General (Hector Gonzalez) 


Gerente Financiero (Joel Martinez) 

Byron G6mez (Contador General) 

Periodo de la Auditoria: 1/01/2010 a131/1212010 

Fecha del informe: 31/03120011 

Personal asignado Amparo Galindo (Socio) 

Julio Vega (Gerente de Auditoria) 


Carlos Paz (Senior) 


Pedro Perez (Asistente A) 


Maria L6pez (Asistente B) 


OBJETIVOS DE LA AUDITORfA 

EI objetivo del trabajo es expresar una opini6n sobre si los Estados Financieros de la 

empresa Sensaci6n, S.A. estan preparados respecto de todo 10 importante, de 

acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. Tambien se 

incluira una evaluaci6n del marco de control intemo implementado por la 

administraci6n de la empresa. 
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AlCANCE LA AUDITORiA 

Los procedimientos de auditoria, que a juicio del auditor y con base a Normas 

Jntemacionales de Auditoria se consideran necesarios para lograr el objetivo de la 

auditoria fueron disenados con una actitud de escepticismo profesional, ya que 

debido a que nuestro trabajo se basa en revisiones selectivas, debe considerarse 

que pueden existir circunstancias que hagan que los Estados Financieros puedan 

contener errores de importancia relativa. 

Como parte fundamental de nuestro trabajo y para determinar el alcance de los 

procedimientos de aud ito ria , estudiaremos y evaluaremos la efectividad de la 

estructura de control intemo contable implementado par la administracion. 

En base a dicho estudio y evaluacion se determinaran las pruebas necesarias, su 

alcance y oportunidad con el proposito de obtener una seguridad razonable en 

cuanto a que la informacion que contienen los registros contables fuente, es 

confiabJe, opartuna y suficiente para ser utilizada como base de preparacion de la 

informacion financiera a dictaminar Ia cual ademas deberia estar adecuadamente 

presentada y revelada. 

Es importante recordar que la responsabilidad por la preparacion de los Estados 

Financieros, incluyendo las revelaciones importantes correspondientes. recae en la 

Administracion de la empresa, nuestra responsabilidad es expresar una opinion 

sobre las razonabilidad de los mismos. 

RESPONSASIUDADES DEL EQUIPO DE TRABAJO 

Socio: Revisar la planeacion ejecucion y finalizacion de la auditoria y aclarar asuntos 

criticos. 
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PT WP-100 314 

Hecho JV IFecha 2610212011 
Revisado IT IFecha 2710212011 

Gerente: Revisar ra praneacion ejecucion y finalizacion de la auditoria, monitorear 

constantemente el grado de avance del trabajo y asignar personal capacitado para 

cada trabajo realizado. 

Senior: Documentar la planeacion y verificar que las pruebas e realicen de forma 

oportunidad y correcta por los asistentes de auditoria y comunicar los asuntos 

importantes al Gerente de Auditoria 

Asistentes: Realizar las pruebas, segun los programas de auditoria y algunos otros 

trabajos bajo la supervisiOn del senior. 

INFORMES A PRESENTAR 

Como resultado del trabajo de auditoria se presentaran los siguientes informes: 

1, Informe de Auditoria 

• Dictamen del auditor independiente 

• Estados Financieros Auditados 

• Notas a los Estados Financieros 

2, Informe de Control Intemo 

HONORARIOS 

EI monto de los honorarios fue pactado y aceptado por fa administraciOn de la 

empresa Boutique Sensacion, S.A. en la propuesta de auditoria el cual asciende a la 

cantidad de cuarenta mil quetzales exactos (Q.40, 000.00). 

Los honorarios seran liquidados de la siguiente forma: Un 40% al iniciar, en el curso 

de nuestra primera semana de trabajo, un 20% en el curso de la segunda semana de 
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trabajo, otro 20% durante el curso de nuestra revision final, un 10% al concluir con la 

auditoria y el 10% restante al entregar nuestros infonnes. 

CRONOGRAMA DE TRABAJO 

Ene-11 Feb-11 

No. ACTIVIDADES 1 2 3 4 1 2 3 4 

1 Planificaci6n 

Actividades inlciales I I 
Visita preliminar 

Entendimiento de la entidad y su entomo 
Entendimiento del Contro/lnterno 

Memorandum de Planeaci6n 

PIV~lctlllc2l> de Auditoria 

2 l=iAr-lI1"inn 

Elaboraci6n de cedulas sumarias 
Desarrollo de los IJI v~uli Iill;;;lllvl> de auditoria 

3 Finalizaci6n 
Erilil;;;yct y discusi6n det tJI-~illl;;;l borrador del informe 

Revisi6n del informe de auditoria 
Entrega del informe final rn 

Mar-011 

1 2 -iliJ 

-

Licda. Amparo Galindo 

Socia 

Gerente de Auditorfa 
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4.4.3.1 PROGRAMAS DE TRABAJO A LA MEDIDA 


PROGRAMA DE AUDITORiA I 	 WP-110 I 

BOUTIQUE SENSACI6N 

AUDITORiA DEli DE ENERO Al 31 DE DlCIEMBRE DE 2010 


CAJA Y BANCOS 


PROCEDIMIENTOS Ref. PT Hecho Fecha 

OBJETIVOS 

• 	 Verificar la existencia del activo 

• 	 Verfficar que la empresa controle los 

derechos sobre los activos 


• 	 Comprobar que se han registrados todos 

los activos propiedad de la empresa 


• 	 Establecer que todos los activos se 

incluyan en el balance por los montos 

apropiados y cualquier ajuste en su 

valuaci6n 0 aSignaci6n se registre de 

manera apropiada 


PROCEDIMIENTOS 

Pruebas de Control 

1. 	 Obtener conocimiento del control interno 

para el area de caja y bancos, utilizando el 

cuestionario disenado para este 

procedimiento 


2. 	 Validar los siguientes controles: 

a. 	 Probar los controles internos 

implementados sobre los ingresos, 

revisar selectivamente facturas, 

reportes de ingresos, la forma de 

realizar los dep6sitos etc. 


Comparar una muestra de los ingresos de 
efectivo con los abo nos de las cuentas por cobrar 
y los dep6sitos en el banco 

1/4 

126 




PROCEDIMIENTOS Ref. PT Hecho Fecha 

b. Comparar una muestra de los 
desembolsos contabilizados (Ordenes 
de compra, facturas y/o cheques 
pagados) con los cargos a las cuentas 
por pagar. 

c. Documentar la segregacion de 
funciones en las operaciones de 
autorizacion registro y custodia del 
efectivo y valores. 

3. Revisar, documentar y evaluar las 
coberturas de las fianzas de los 
empleados que manejan efectivo y 
valores. 

4. Revisar los arqueos que practica el 
departamento de auditoria intema y 
verificar como este departamento da 
seguimiento a los faltantes 0 sobrantes. 

5. Verificar la preparacion de conciliaciones 
bancarias y que las mismas tengan niveles 
establecidos de elaboracion, revision y 
autorizacion. 

Pruebas sustantivas 

1. Solicitar a la administracion el envio de 
confirmaciones a los bancos, para 
confirmar el saldo de las cuentas al 31 de 
diciembre de 20010. 

2. Solicitar la integracion de la cuenta y 
conciliarla con el mayor general. 

3. Realizar la prueba de ingresos para 
verificar la integridad de los misrnos 

4. Realizar la prueba de egresos. 

2/4 
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I PROCEDIMIENTOS Ref. PT Hecho Fech~1 

6. 

5. Solicitar las conciliaciones bancarias al 31 
de diciembre de 2010 y realizar 10 
siguiente: 

a) Verificar el saldo inicial del banco 
con el estado de cuenta bancario 
del mes de noviembre. 

b) Solicitar los estados de cuenta 
bancarios de los meses de enero y 
febrero 2010 Y cerciorarse del cobro 
de los cheques en circulaci6n al 
31112/2010. 

c) Para los cheques en circulaci6n al 
31/1212010, que aun se encuentren 
pendientes de cobro a la fecha de 
la revisi6n, solicitar el cheque 
voucher y la documentaci6n de 
soporte que respalda el 
desernbolso y verificar que no 
existan cheques emitidos, 
pendientes de cobro, mayores a 6 
meses. 

d) Revisar la documentaci6n de 
soporte de las partidas 
conciliatorias al 31/12/2010 y 
verificar que no existan partidas 
muy antiguas. 

e) Cotejar las notas de credito y debito 
pendientes de contabilizar al 
31/12/2010 con los estados de 
cuenta bancarios. 

f) Verificar la exactitud matematica de 
la conciliaci6n. 

g) Cotejar el saldo final de la 
conciliaci6n, seg(m bancos, con la 
confirmaci6n bancaria recibida. 

Realizar el corte de cheques de todas las 
cuentas bancarias. 3/4 
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PROCEDIMIENTOS 


7. 	 Realizar un arqueo sorpresivo a los 
cajeros. 

8. 	 Analizar las trasferencias bancarias a la 
fecha del cierre. 

9. 	 Investigar cheques emitidos por montos 
iguales 0 superiores a la materialidad de 
planeaci6n. 

10.Verificar que las cuentas bancarias en 
moneda extranjera se encuentren 
valuadas correctamente a la fecha de 
cierre. 

11. Emitir la conclusi6n sobre la razonabilidad 
de la cuenta al 31/1212010. 

Revisado: __________ 

Fecha: 

FechaRef. PT Hecho 

129 


414 



PROGRAMA DE AUDITORfA WP-120 

BOUTIQUE SENSACI6N 
AUDITORIA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

CUENTAS POR COBRAR 


PROCEOIMIENTOS 


OBJETIVOS 

• 	 Verificar la existencia del activo. 

• 	 Verificar que la empresa controle los 
derechos sobre los activos. 

• 	 Comprobar que sa han registrados todos 
los activos propiedad de la empresa. 

• 	 Establecer que todos 
incluyan en el balance 
apropiados y cualquier 
valuaci6n 0 asignaci6n 
manera apropiada. 

PROCEOIMIENTOS 

Pruebas de Controles 

los activos se 
por los montos 
ajuste en su 

se registre de 

1. 	 Obtener conocimiento del control intemo 
para el area de cuentas por cobrar 
utilizando el cuestionario disefiado para 
aste procedimiento. 

2. 	 Verificar que exista segregaci6n de 
funciones en los niveles de autorizaci6n del 
creciito , entrega del bien, registro contable 
y cobro del credito. 

3. 	 Verificar el registro contable oportuno de 
las cuentas por cobrar. 

4. 	 Revisar si se utilizan form as pre 
numeradas como medida de control. 

FechaRef. PT Hecho 
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PROCEDIMIENTOS Ref. PT Hecho Fecha 

5. Observar si los auxiliares son conciliados 
periooicamente con el saldo del mayor. 

6. Investigar si el departamento de auditoria 
intema practica confirmaciones periooicas 
por escrito de las cuentas por cobrar. 

7. Investigar si el departamento de auditoria 
intema efectua revisiones fisicas peri6dicas 
y sorpresivas de los documentos que 
respaldan las cuentas pendientes de cobro. 

8. Revisar si existe un control efectivo sobre 
los vencimientos y cobro de las cuentas. 

9. Verificar si la politica para el calculo de la 
estimaci6n de cuentas incobrables cumplen 
con la Ley del ISR. 

Pruebas Sustantivas 

1. Confirmar todas aquellas cuentas mayo res 
ala materialidad de planeaci6n. 

2. Solicitar fa integraci6n de la cuenta y 
concifiarla con el mayor general. 

3. Revisar selectivamente las facturas de 
ventas y su adecuada imputaci6n contable. 

4. Verificar la secuencia numerica de las 
notas de credito y cotejarlas selectivamente 
contra los registros de las cuentas por 
cobrar. 

5. Verfficar la secuencia numerica de las 
facturas de ventas al contado y cotejar 
selectivamente contra el recibo de ingresos 
y/o las boletas de deposito. Investigar 
cualquier retraso en el registro 0 dep6sito. 

6. Seleccionar algunos asientos del libro de 
ingresos y cotejarlos con las boletas de 
deposito del banco. 
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PROCEDIMIENTOS 

7. Seleccionar aJgunas boletas de deposito 
del banco y cotejarias con el libro de 
ingresos. 

8. Verificar sefectivamente que los ingresos 
diarios se encuentren contabilizados 
integramente. 

9. Inspeccionar fisica y selectivamente los 
documentos que amparan las deudas para 
verificar si las documentaci6n se 
encuentran completa y a favor de la 
entidad. 

10. Realizar el corte de facturas y notas de 
cred ito , tomando las liltimas 25 formas 
utilizadas en el 2010 Y las primeras 25 
utilizadas en el 2011. 

11. Revisar selectivamente que los descuentos 
y rebajas se encuentren autorizados e 
imputados en la cuenta contable correcta. 

12. Realizar la prueba de antigOedad de saldos 
y establecer si existen saldos morosos. 

10. Recalcular la provisi6n para cuentas 
incobrables y verificar la razonabilidad de 
la misma. 

11. EvaJuar la adecuada presentaci6n de las 
cuentas por cobrar dentro del balance 

Revisado: __________ 

Fecha: 

Ref. PT Hecho Fecha 

3/3 

132 




PROGRAMA DE AUDITORfA I 	 WP-130 [ 

BOUTIQUE SENSACICN 

AUDITORIA DEli DE ENERO Al 31 DE DICIEMBRE DE 2010 


INVENTARIO 


Ref. PT Hecho FechaPROCEDIMfENTOS 

OBJET.VOS 

41 	 Verfficar la existencia del activo. 

41 	 Verificar que la empresa controle los 

derechos sobre los activos. 


41 	 Comprobar que se han registrados todos 

los activos propiedad de la empresa. 


41 	 Establecer que todos los activos se 

incluyan en el balance por los montos 

apropiados y cualquier ajuste en su 

valuaci6n 0 asignaci6n se registre de 

manera apropiada. 


PROCEDIMIENTOS 

Pruebas de Controles 

1. 	 Obtener conocimiento del control interno 

sobre el inventario, utilizando el 

cuestionario disenado para este 

procedimiento. 


2. 	 Entender los controles implementados para 

el area de inventario y evaluar la 

efectividad de los mismos. 


3. 	 Investigar si existen instrucciones por 

escrito para la toma fisica de inventario. 


Pruebas Sustantivas 

1. 	 Obtener los listados de inventario y 

conciliarlos con el mayor general. 


1/2 
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PROCEDIMIENTOS 


2. 	 Participar en la toma fisica del inventario al 
31/1212010 y realizar conteos de prueba. 

3. 	 En et caso que et inventario FIsico no se 
tome el 31/1212010, llevar los saldos del 
inventario FIsico a esta fecha, para 10 cual 
se deben revisar las entradas y salidas al 
inventario entre la fecha de la toma fisica y 
eI31/1212010. 

4. 	 Probar la exactitud numera del inventario y 
dar seguimiento a los conteos de prueba. 

5. 	 Revisar el corte de fin de ano de las 
transacciones de las compras y ventas. 

6. 	 Validar la efectividad del metodo de 
valuacion de inventario utilizado. 

7. 	 Entender y evafuar los metodos utilizados 
en la fijacion de precios inventario. 

8. 	 Rea liza r procedimientos anallticos para 
probar la razonabilidad entre el inventario 
las compras y el costa de venta. 

9. 	 Investigar la existencia de inventarios 
pignorados. 

10. Evaluar 	 la adecuada presentaci6n del 
inventario y el costa de venta. 

Revisado: __________ 

Fecha: 

Ref. PT Hecho Fecha 
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PROGRAMA DE AUDITORfA 
1 WP-140 I 

BOUTIQUE SENSACION 
AUDITORfA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

PROCEDIMIENTOS 

OBJETIVOS 

.. Verificar la existencia del activo. 

.. Verfficar que la empresa controle los 
derechos sobre los activos. 

.. Comprobar que se han registrados todos 
los activ~s propiedad de la empresa. 

.. Establecer que todos los activos se 
incluyan en el balance por los montos 
apropiados y cualquier ajuste en su 
valuacion 0 aSignacion se registre de 
manera apropiada. 

PROCEDIMIENTOS 

Pruebas de ControJes 

1. Obtener conocimiento del control interne 
para et area de activos fijos, utiJizando el 
cuestionario disenado para este 
procedimiento. 

2. Revisar los procedimientos establecidos 
por la entidad para la adquisicion, 
enajenacion y bajas de activ~s fijos. 

3. Verificar el nivel directivo para autorizacion 
de compras de activos fijos. 

4. Investigar si se realizan toma fisica 
periOdicamente y se concilian con los 
registros contables. 

Verificar fa suficiencia de la cobertura de 
riesgos protegidos por p61izas de seguros 
contra siniestros y otros y la vigencia de los 
mismos. 

Ref. PT! Hecho Fecha 
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PROCEDIMIENTOS 

5. Comprobar que exista una adecuada 
segregacion de funciones que prevea el 
mantenimiento y registro de las 
operaciones relativa a bienes, por 
empleados independientes de aqueJlos 
responsables de la custodia y manejo. 

6. Verfficar que las politicas para el calculo de 
las depreciaciones estan de acuerdo a 10 
establecido en la ley del ISR. 

Pruebas Sustantivas 

1. Obtener la integracion de la cuenta y 
conciliarla con el mayor general. 

2. Obtener una cedula, por cada cuenta de 
mayor de los activos fijos, que contenga: 
costo, depreciacion acumulada, adiciones, 
bajas y los movimientos de la depreciacion 
y amortizacion durante el periodo 
analizado. 

3. Examinar selectivamente la documentacion 
de soporte de las altas de activos fijos del 
periodo y que exista autorizacion. 

4. Examinar selectivamente la documentacion 
de soporte de las bajas de activos fijos del 
periodo y que exista autorizacion. 

5. Realizar una inspeccion fisica selectiva de 
los activos fijos. 

6. Revisar la documentacion de so porte de 
partidas importantes y su adecuado 
registro contable. 

7. Examinar las escrituras y tirulos de 
propiedad de las inmuebles. 

8. Verificar que las altas de activos fijos estan 
de acuerdo al presupuesto aprobado. 

R~ef.I:)T I Hecho Fecha 
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PROCEDIMIENTOS Ref. PT Hecho Fecha 

9. Realizar el re calculo de las depreciaciones 
para verificar fa razonabilidad de la 
depreciaci6n del periodo. 

10.Verificar fa adecuada presentaci6n y 
revelaci6n de los activos fijos en el balance 
general. 

3/3 

Revisado: --------------------
Fecha: 
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PROGRAMA DE AUDITORiA I WP-150 I 

BOUTiQUE SENSACION 
AUDITORiA DEL 1 DE EMERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

CUENTAS POR PAGAR 

PROCEDIMIENTOS 

OBJETIVOS 

• Verificar la existencia del pasivo 

• Cerciorarse que los pasivos son 
obligaciones de la empresa. 

• Comprobar que se han registrados todos 
los pasivos que debieron haberse 
registrado. 

• Establecer que todos los pasivos se 
incluyan en el balance por los montos 
apropiados y cualquier ajuste en su 
valuacion 0 asignacion se registre de 
manera apropiada. 

PROCEDIMIENTOS 

Pruebas de Controles 

1. Obtener conocimiento del control interno 
para el area de cuentas p~r pagar, 
utilizando el forrnulario disenado para este 
procedimiento. 

2. Verificar la existencia de una adecuada 
segregacion de funciones de autorizacion, 
compra, recepcion, inspeccion y revision de 
la docurnentacion que ampara el registro y 
pago de la obligacion. 

3. Revisar que exista una comunicacion 
oportuna sobre los contratos y obligaciones 
de pagos, entre el departamento de 
contabilidad y el respectiv~ departamento. 

Ref. PT Hecho Fecha 
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PROCEDIMIENTOS 

4. Investigar si existe un adecuado nivel de 
autorizaci6n para contraer deudas a 
nombre de la empresa. 

5. Verfficar si el departamento de auditoria 
interna realiza comparaciones peri6dicas 
entre los saldos de los auxiliares del 
departamento de cobros y los saldos 
contables. 

6. Verificar la existencia reportes internos que 
contengan analisis de los vencimientos de 
las cuentas. 

Pruebas sustantivas 

1. Obtener la integraci6n de la cuenta y 
conciliarla con el mayor general 

2. Confirrnar selectivamente las cuentas por 
pagaraffinaldelano. 

3. Revisar la documentaci6n de soporte de 
todos aquellos pagos mayores a la 
materialidad de planeaci6n y cruzar los 
montos con los cargos a las cuentas por 
pagar. 

4. Verfficar la secuencia numerica de los 
cheques pagados y cotejarios 
selectivamente contra el libro de ingresos. 

5. Seleccionar algunas partidas del libro de 
egresos y cotejarios contra los cheques 
pagados y los estados de cuenta del 
banco. 

6. Revisar transacciones posteriores al cierre 
para buscar pasivos no registrados. 

7. Revisar las partidas significativas 0 

inusuales. 

8. Revisar los ajustes al final del periodo. 

Ref. PT Heche Fecha 
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PROCEDIMIENTOS Ref. PT Hecho Fecha 

9. Verificar la adecuada presentaci6n 
revelaci6n de los activos fijos en 
balance. 

y 
el 

313 

Revisado: 

Fecha: 
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PROGRAMA DE AUDITORiA I WP-J60 I 

BOUTIQUE SENSACION 
AUDITORiA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

PRESTAMOS 

PROCEDIMIENTOS 

OBJETIVOS 

• Verificar la existencia del pasivo. 

• Cerciorarse que los pasivos son 
obligaciones de la empresa. 

• Comprobar que se han registrados todos 
los pasivos que debieron haberse 
registrado. 

• Establecer que todos los pasivos se 
incluyan en el balance por los montos 
apropiados y cuatquier ajuste en su 
valuacion 0 asignacion se registre de 
manera apropiada. 

PROCEDIMIENTOS 

Pruebas de Controles 

1. Obtener conocimiento del control interno 
para el area prestamos, utilizando el 
cuestionario diseliado para este 
procedimiento. 

2. Comprobar ta existencia de funciones 
separadas de registro, autorizacion y 
aprobacion de obligaciones a largo plazo 

3. Verificar el procedimiento de autorizacion 
para contraer prestamos a nombre de la 
empresa. 

Ref. PT Hecho Fecha 

113 

141 




PROCEDIMIENTOS 

4. Verificar si el departamento de auditoria 
interna realiza comparaciones peri6ciicas 
entre los saldos de los auxiliares y los 
said os contables. 

5. Evaluar la razonabilidad de las tasas de 
interes pactadas con el banco y la forma de 
pago. 

6. Verificar que existan garantias que 
respaiden las obligaciones. 

Pruebas sustantivas 

1. Obtener el detalle de los prestamos al 
cierre del ejercicio que contenga; 
descripci6n de la obligaci6n, numera de 
prestamo, facha de otorgamiento. tasa de 
interes, pJazo de origen y de vencimiento, 
monto inicial, y final, pagos realizados, 
fechas de pago, capital e intereses 
pagados y garantias. 

2. Confirmar directamente al banco el monto 
del prestamo al 3111212010, la tasa de 
interes vigente y las condiciones del 
prestamo. 

3. Realizar la lactura de aetas de autorizaci6n 
de prestamos contraidos y evaluar el 
adecuado cumplimiento del uso de los 
prestamos. 

4. Realizar la Jeetura de los contratos de 
prestamos para verificar el cumplimiento de 
las clausulas. 

5. Seleccionar algunos pagos realizados y 
cote jar contra la documentaci6n de soporte 

6. Realizar el re calculo de los intereses y 
cotejarlo contra fa cuenta de resultados. 

Ref. PT Hecho Fecha 
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PROCEDIMIENTOS Ref. PT Heche Fecha 

7. Determinar la adecuada presentaci6n y 
revelaci6n del pasivo dentro del balance. 

3/3 

Revisade: 

Fecha: 
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PROGRAMA DE AUDITORiA I 	WP-170 I 
BOUTIQUE SENSACI6N 


AUDITORiA DEli DE ENERO Al 31 DE DICIEMBRE DE 2010 


PROVISIONES DIVERSAS 


PROCEDIMIENTOS 


OBJETIVOS 

.. 	 Verificar la existencia del pasivo. 

.. 	 Cerciorarse que los pasivos son 
obligaciones de la empresa. 

.. 	 Comprobar que se han registrados todos 
los pasivos que debieron haberse 
registrado. 

.. 	 Establecer que todos los pasivos se 
incluyan en el balance por los montos 
apropiados y cualquier ajuste en su 
valuaci6n 0 asignaci6n se registre de 
manera apropiada. 

PROCEDIMIENTOS 

Pruebas de Controles 

1. 	 Investigar si la empresa cuenta con politicas 
para el calculo de las provisiones. 

2. 	 Documentar er nivel de autorizaci6n para 
registrar contablemente una provisi6n. 

Pruebas sustantivas 

1. 	 Obtener la integraci6n de las provisiones 
del periodo y conciliarias con el mayor 
general. 

2. 	 Recalcular las provisiones laborales del 
periodo y verificar su adecuado registro 
contable al final del periodo. 

Ref. PT Hecho Fecha 
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PROCEDIMIENTOS Ref. PT Hecho Fecha 

3. Verificar que los pagos provision ados al 
final del periodo correspond an a gastos del 
periodo auditado. 

4. Verificar la adecuada presentacion y 
revelacion de las provisiones en el balance. 

2/2 

Revisado: 

Fecha: 
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PROGRAMA DE AUDITORiA I WP-180 I 
BOUTIQUE SENSACION 

AUDITORiA DEli DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

PATRIMONIO 

PROCEDIMIENTOS 

OBJETIVOS 

• Comprobar que el patrimonio concilia con 
las diferencia entre activo y pasivo. 

• Cerciorarse que el patrimonio registrado 
pertenece ala empresa. 

• Comprobar que se han registrados todos 
los movimientos que debieron haberse 
registrado. 

• Establecer que las cuentas de patrimonio se 
incluyan en el balance por los montos 
apropiados. 

PROCEDIMIENTOS 

Pruebas de Controles 

1. Realizar la lectura de las clausulas 
importantes de la escritura de constitucion 
y moditicaciones ala misma. 

2. Revisar las disposiciones de los accionistas 
con respecto a futuras capitalizaciones. 

Pruebas sustantivas 

1. A traves de la ecuacion patrimonial 
determinar el patrimonio de la empresa. 

2. Veriticar que los movimientos de las 
cuentas de patrimonio estim debidamente 
registrados y que las adiciones 0 

deducciones esten justiticadas y 
autorizadas en punto de aetas. 

Ref. PT Hecho Fecha 
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PROCEDIMIENTOS Ref. PT Hecho Fecha 

3. Revisar la documentaci6n de soporte de 
los cargos y abonos mas significativos. 

2/2 

Revisado: 

Fecha: 
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PROGRAMA DE AUDITORiA 

BOUTIQUE SENSACION 
AUDITORiA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

ESTADO DE RESULTADOS 

PROCEDIMIENTOS 

OBJETIVOS 

• Verificar que las transacciones se han 
registrado han ocurrido y corresponden 
ala entidad. 

• Cerciorarse que se han registrado todas 
las transacciones que debieran haberse 
registrado. 

• Examinar que las cantidades de las 
transacciones se han registrado 
apropiadamente. 

• Inspeccionar que las transacciones se 
han registrado en el ejercicio contable 
correcto. 

• Verificar que las transacciones se han 
registrado en las cuentas apropiadas. 

PROCEDIMIENTOS 

Pruebas de Centroles 

1. Documentar la segregacion de funciones en 
la recepcion de los ingresos y pago de 
gastos y su correcta y oportuna 
contabilizacion. 

2. Verificar si la empresa cuenta con controles 
para registrar los ingresos y gastos en el 
periodo correcto. 
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PROCEDIMIENTOS 

4. Revisar que la empresa utilice facturas pre 
numeradas y autorizadas para registrar los 
ingresos por ventas. 

5. Investigar si existen niveles de autorizacion 
para efectuar los gast05. 

6. Cotejar la ejecucion de gastos del periodo 
con el presupuesto anual y verificar su 
adecuada ejecucion. 

Pruebas Sustantivas 

1. Revisar selectivamente los comprobantes 
de ingreso (facturas y recibos de caja) 

2. Realizar el corte de form as (Notas de 
Debito, Notas de Credito, facturas, recibos 
de caja etc.) 

3. Cruzar la integracion de ingresos no 
recibidos con los cargos a las cuentas por 
cobrar. 

4. Hacer la prueba global de egresos y 
examinar todas aquellas diferencias 
mayores a la materialidad de planeacion 

5. Hacer la prueba de nominas y verificar la 
razonabilidad e los sueldos. 

6. Revisar selectivamente 10 documentacion 
de soporte de los ingresos y egresos y 
verificar que hayan sido registrados en el 
periodo correcto. 

7. Verificar la adecuada presentacion de los 
ingresos y gastos en el Estado de 
Resultados. 

Revisado: __________ 

Fecha: 

Ref. PT Hecho Fecha 

213 

149 




5. CONCLUSIONES 


1. 	 Considerar los lineamientos establecidos en las Normas Internacionales de 

Auditoria en la planeaci6n de una auditoria, permite al auditor obtener 

evidencia suficiente y competente sobre la razonabilidad de los Estados 

Financieros presentados por la administraci6n de la empresa. 

2. 	 EI riesgo de auditoria debido al fraude 0 error es inherente a una auditoria de 

Estados Financieros, por 10 cual durante la etapa de planeaci6n, el auditor 

debe identificar y evaluar estos riesgos, con el objetivo de diseliar 

procedimientos que Ie permitsn reducir el mismo a un nivel aceptablemente 

bajo. 

3. 	 Durante la etapa de planeaci6n, el auditor debe obtener un conocimiento 

general de la empresa y su entorno asi como tambien una comprensi6n de la 

estructura de control interno diseliada por la administraci6n, con el objetivo de 

determinar el alcance naturaleza y oportunidad de los procedimientos de 

auditoria 

4. 	 EI auditor debe implementar politicas y procedimientos de control de calidad 

para asegurar que todas las auditorias se realicen de acuerdo a Normas 

Intemacionales de Auditoria. Estos procedimientos deben divulgarse 

oportunamente entre los miembros de los equipos de trabajo y monitorear el 

adecuado cumplimento sobre asuntos de independencia, integridad, 

objetividad, confidencialidad, conducta y escepticismo profesional. 
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6. RECOMENDACIONES 


1. 	 Las Normas Intemacionales de auditoria deben ser aplicadas en una auditoria 

de Estados Financieros, independiente de la base sabre la cual se encuentren 

elaborados los mismos. Las normas de auditoria deben ser aplicadas durante 

todo el proceso de la auditoria, el cual incluye; planeacion, ejecucion y 

'finalizaci6n de la auditoria. 

2. 	 Para reducir el riesgo de auditoria a un nivel aceptablemente bajo el auditor 

debe asegurarse que los procedimientos de auditoria cumpian con todas las 

aserciones aplicables a cada rubro de los Estados Financieros; las aserciones 

a considerar son ocurrencia lexistencia, i nteg ridad, exactitud, corte, 

clasificaci6n, derechos y obligaciones y valuaci6n 

3. 	 Para conocer la empresa y su entomo, el auditor puede utilizar fuentes 

intemas 0 extemas, para evaluar el control intemo implementado por la 

administraci6n de la empresa, puede hacerlo por medio de entrevistas, 

f1ujogramas y cuestionarios, dirigidos a personal clave dentro de la empresa 

4. 	 Es importante que el auditor obtenga de los miembros del equipo de trabajo 

manifestaciones escritas sobre el adecuado cumplimiento de las politicas y 

procedimientos sabre independencia, integridad, objetividad, conflClencialidad 

y conducta profesional. La aplicacion de los procedimientos relacionados al 

control de caUdad deben ser monitoreados y evaluados durante y despues de 

cada trabajo de auditoria. 
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